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Na całego
Niemcy idą ma całego. Widać to 

z jch bezwzględnej i bezkompromisowej 
taktyki w sprawie rozbrojenia. W dniu 
29 sierpnia Niemcy oświadczyły: albo 
dacie nam równouprawnienie w sprawie 
zbrojeń, albo nie wrócimy na konferen
cję rozbrojeniową. Do hasła tego rząd 
niemiecki stosuje się konsekwentnie.

Napróżno p. Mac Donald stara się 
sprowadzić Rzeszę z powrotem do narad 
rozbrojeniowych. Wszystkie jego wy
siłki kończą się niepowodzeniem. Naj
pierw premjer angielski projektował 
zwołanie konferencji czterech mocarstw 
(Anglja, Francja, Włochy i Niemcy) do 
Londynu celem naradzenia się nad spo
sobami zlikwidowania impasu rozbroje
niowego.

Inicjatywna angielska spotkała się z 
zastrzeżeniami ze strony Francji, która 
oświadczyła, że nie uważa za stosowne 
urządzanie narad rozbrojeniowych po
za konferencją rozbrojeniową w Gene
wie oraz że sprawa równouprawnienia 
Niemiec obchodzi nietylko cztery mo
carstwa, ale wszystkich sąsiadów Rze
szy.

Niemcy natomiast postawiły warun
ki. Podtrzymując swój postulat o rów
nouprawnieniu, zażądały, by przedmio
tem dyskusji na zjeżctzie w Londynie 
był wyłącznie ich memorjał z dn. 29-go 
sierpnia w sprawie równouprawnienia, 
a nie odpowiedzi Francji i Anglji na żą
dania Niemiec. Odpowiedzi te uznać na
leżałoby, zdaniem niemieckiem, za nie
byłe.

P. Mac Donald odroczył wówczas 
zjazd w Londynie. Gdy wszakże Niem
cy po niewczasie wyraziły gotowość 
Przybycia do Londynu, podjął swą myśl 
i zaprosił p. Herriota na naradę. Wyni
kiem wizyty premjera francuskiego w 
stolicy Wielkiej Brytanji było zaprosze
nie Niemiec na nową konferencję czte
rech mocarstw do Genewy. Zjazd w 
siedzibie Ligi miał być wyrazem 
kompromisu francusko - angielskiego. 
Premjer Herriot zgodził się na odbycie 
takiej konferencji, której celowość opi
nia francuska kwestionowała. Zgodził 
S13 następnie na odbycie zjazdu w gronie 
czterech mocarstw, a nie siedmiu, z u- 
dzialem Polski, Czechosłowacji i Belgji, 
czego pierwotnie domagano się we 
Francji. Natomiast p. Mac Donald zgo- 
dzi! się na przeniesienie zjazdu do Ge- 
Inewy, gdzie nabrałby on charakteru roz- 
m°wy na marginesie konferencji roz
brojeniowej.

Tymczasem Niemcy oświadczyły, że 
do Genewy nie przyjadą w myśl swoich 
Poprzednich zapowiedzi. Nawet Lozan- 
na>leżąca niedaleko Genewy, jest dla nich 
^emożliwa jako teren spotkania. Pro
ponują Hagę. p. Mac Donaldowi, któ- 
rernu wydawało się, że ułatwi Niemcom 
wybrnięcie z impasu, znowu nie udało 
Sl? Pośrednictwo.

Co uczynią teraz Francja i Anglja? 
.Zy Anglja podejmie nowe próby po- 
8rednictwa? Czy Francja zrezygnuje z 
ostatniego swego postulatu, by spotka- 
^le z Niemcami odbyło się w „atmosfe
ro genewskiej“ i na oczach wszystkich

ranych tam państw?

Straszna katastrofa kolejowa pod Nantes
jVer stacji w Cerences pociąg osobowy wpadl w pełnym, biegu na drugi pociąg, manewru
jący na torze — Dziewiąć osób zabitych i kilkanaście rannych — Dantejskie sceny — Winę 

ponosi prawdopodobnie naczelnik stacji Cerences

Paryż. 17. 10. (Teł. wł.) Straszna 
katastrofa kolejowa wydarzyła się z 
niedzieli na poniedziałek w późnych 
godzinach wieczornych w pobliżu sta
cji Cerences koło miasta Nantes w de
partamencie Loire Inferieure w za
chodniej Francji.

Jadący w pełnym biegu pociąg oso
bowy wpadł na pociąg, który manew
rował na torze. Zdarzenie było nie
zwykle silne; lokomotywy obu pocią
gów uległy całkowitemu rozbiciu. Nie
które wagony wyskoczyły z szyn, a 
środkowe pociągu osobowego wbiły 
się w siebie, tak. że niektórzy pasaże
rowie znaleźli się w przymusowem 
zamknięciu wśród rumowisk drzewa 
i żelaza. Tylko z trudem zdołano ich 
oswobodzić, przyczem rozgrywały się 
dantejskie sceny, zwłaszcza już po 
zderzeniu z rumowisk wydobywały się 
dzikie okrzyki i rozpaczliwe wołania 
o pomoc.

Ratunek był ogromnie utrudniony, 
musiano bowiem przepiłowywać ścia
ny wagonów i rozwalać je łomami, 
zachowując przytem wielką ostroż
ność, aby nie zranić uwięzionych pa
sażerów. Wielu z nich ma w straszli
wy sposób połamane nogi i ręce, po- 
gniecone klatki piersiowe i t. p. Nie
jedni wprost cudem uszli śmierci, 
wskutek niezwykle szczęśliwego- zbie
gu okoliczności, leżąc pod nawisem ■ z 
żelaza i desek, grożącym co chwila o- 
berwaniem się.

Według pierwszych danych jest 7 
zabitych a 15 dalszych pasażerów od
niosło ciężkie obrażenia. Komunikację 
na tym odcinku wstrzymano.

Paryż, 17. 10. (Tel. wł.). Jak do
noszą, katastrofę spowodowała lekko
myślność służby ruchu na stacji w 
Cćrences.

Narazie jeszcze nie ustalono defini
tywnie. kto jest bezpośrednim spraw
cą katastrofy. Są jednak pewne dane, 
że głównym winowajcą jest sam kie
rownik stacji w Cćrences. On jeden 
wiedział tylko, że na dany tor już 
wpuszczono pociąg osobowy, który 
przybył poprzednio i mimo to pozwo
lił na ranżerowanie lokomotywy z wa
gonami towarowemi.

Wedle nadchodzących dalszych 
wieści, liczba zabitych podniosła się 
do 9, gdyż w międzyczasie zmarły

Francja rozpoczęła narazie ofenzywę 
na własną rękę. Jej delegat na konfe
rencji rozbrojeniowej, p. Massigli, zde
maskował wojskowy charakter organi
zacji policji niemieckiej tak zw. Schu
po. Niemcy nie mogły nawet odpo
wiedzieć na te rewelacje, które podali
śmy w niedizielnem wydaniu .JKurjera 
Poznańskiego“, gdyż z konferencji się 
wycofały. Obecnie „Temps" domaga 
się, by konferencja rozbrojeniowa obra
dowała spokojnie bez udziału Niemiec, 
które są nawet zbyteczne w Genewie, 
gdyż ich stan zbrojeń został już okre
ślony traktatem wersalskim.

Jest to najwłaściwszą w stosunku do 
Niemiec metoda. Nie należy się łudzić, 
co do tego, że bezwzględność p. von Pa- 
pena dyktowana jest względami wy
łącznie wyborczemi w Niemczech. Rze
sza zaangażowała się na całego, by od
budować swą potęgę militarną, która 
jest jej potrzebna do zrealizowania dzie
ła odwetu. W świetle ostatnich wypad
ków można być pewnym, że po wybo-

dwie osoby wskutek odniesionych 
ciężkich ran.

Na miejsce wypadku przybył po
ciąg sanitarny oraz ekspedycja ratow
nicza. Część rannych odstawiono do 
pobliskiego szpitala po odraźnem opa
trzeniu, które wykazało, że większa

Częściowe wybory do senatu we Francji
2Va ogólną ilość lii mandatów, 
brano 86 — Oblicze polityczne

Paryż, 16. 10 (Tel. wł.) W dru- 
giem głosowaniu w częściowych wy
borach do senatu na 111 senatorów, 
zdobyło dotychczas mandaty 86, tak, 
że w 25 okręgach muszą się odbyć wy
bory po raz trzeci. Dotąd brak wyni
ku z wyspy Martyniki.

Z pośród wybranych 86 senatorów, 
powołano sześciu z prawicy (utrzyma
ny status quo), prawicowi republika
nie zdobyli 10 mandatów (to samo), 
lewicowi republikanie 19 (3 zdobyte na 
6 straconych), prawicowi radykali — 
12 (7 na. 3), radykali — 38 (6 ńa 1), so-

Krwawe starcia pod Wiedniem
Wiedeń, 17. 10. (PAT.) Dzien

niki zamieszczają obszerne sprawozda
nia o krwawem starciu, jakie wyda
rzyło się w dzielnicy Simmering. (Po
krótce pisaliśmy o tern w wydaniu po- 
rannem — Red.)

Według twierdzenia „Arbeiter Ztg.“ 
ńarodowi-soc. obrzucili kamieniami 
Dom Robotniczy i dali do niego szereg 
strzałów. Członkowie Schutzbundu 
odpowiedzieli sttrzałami dopiero wte
dy, gdy narodowi-soc, usiłowali wtar
gnąć do wnętrza domu. Inspektor po 
licji, Tlasek, próbujący powstrzymać 
nar.-soc., padł trupem od kuli nar.-soc

Po pierwszych strzałach część nar.- 
soc. chciała ukryć się poza murem i 
stamtąd ostrzeliwać Dom Robotniczy; 
druga grupa zamierzała schronić się 
do pobliskiego kościoła, gdzie odbywa 
ło się właśnie nabożeństwo. Przeszko
dził temu kościelny, zamykając bramę.

Nadzwyczajny dodatek „Arbeiter

rach do Reichstagu rząd niemiecki na- 
pewno nie wycofa się ze swego stano
wiska.

Kto pragnie pokoju winien tym za
miarom przeszkodzić. Dlatego również 
z wielkiemi zastrzeżeniami należy od
nosić się do projektu udzielenia Niem
com prawa do zbrojeń kosztem uzyska
nia od nich gwarancji, że przez 5, czy 
10 lat nie będą poruszały sprawy gra
nic, o czem mówiono podobno w Lon
dynie na konferencji p. Mac Donaldia z 
p Herriotem. Zobowiązanie takie ozna
czałoby bowiem, że po tym terminie 
Niemcom byłoby wolno wysunąć spra
wę granic. A następnie termin 5 do 10 
lat to akurat tyle, ile potrzebowałaby 
armja niemiecka do powrotu do daw
nego stanu. W polityce nie można żyć 
wciąż złudzeniami. Nie można przy
puszczać, że zażegna się wojnę coraz to 
innemi deklaracjami pacyfistycznemi, 
gdy powstaje siła, która pragnie pokój 
zburzyć. Sile trzeba przeciwstawić siłę.

część ofiar odniosła bardzo poważne 
obrażenia.

Władze wszczęły na miejscu do
chodzenie. które jest na ukończeniu. 
Wszystko przemawia za tern, że kata
strofę spowodowały raczej czynniki 
kierownicze na stacji Cćrences.

ulegających odnowieniu wy- 
senatu pozostanie bez zmian

cjaliści 1 (0 na 1). Komuniści nie zdo
łali jak i poprzednio uzyskać ani jed
nego mandatu.

Weszli pomiędzy innymi następu
jący senatorowie: Poincare. Paul Bon- 
cour, były minister finansów Karol 
Dumont, byli ministrowie oświaty 
Mario, Roustan i Marraud. Wogóle 
stwierdzić należy, że zasadniczo poli
tyczne oblicze senatu nie ulegnie po
ważniejszej zmianie Zyskały kilka 
mandatów stronnictwa radykalne ze 
stratą ugrupowań umiarkowanych.

Ztg.“ za opis zajścia skonfiskowano z 
powodu ataków przeciwko policji; Za
rząd stronnictwa soc.-dem. wydal ode
zwę, w której twierdzi, że nar.-soc. u- 
planowali napad na Dom Robotniczy, 
chcąc wywołać krwawe zamieszki. 
Poza tern twierdzi on, że różni prowo
katorzy usiłują wywołać wśród mas 
robotniczych rozdrażnienie i zaniepo
kojenie.

Dzienniki donoszą, że inspektor po
licji Tlasek był zwolennikiem stron
nictwa soc.-dem. Wczoraj popołudniu 
u wdowy po insp. policji zjawił się 
kanclerz Dolfus i wyraził jej współ
czucie w imieniu rządu.

Wiedeń, 17. 10. (Tel. wł.) w cią
gu przedpołudnia przyszło dziś ponow
nie do krwawych starć. Tym razom 
wywołali je studenci, którzy w związ
ku z niedzielnemi awanturami na 
Simmeringu wszczęli bójkę pomiędzy 
sobą.

Na zarządzenie rektorów zamknię
to politechnikę i uniwersytet 23 stu
dentów odniosło mniej lub więcej cięż
sze obrażenia.

Zmiany
w dyplomacji francuskiej
Paryż. 17. 10. (PAT.) Według 

informacyj „Paris Soir“, dymisja am
basadora francuskiego w Berlinie 
François Poncet'a, która niewątpliwie 
będzie przyjęta, pociągnie za sobą sze
reg zmian na francuskich stanowi
skach dyplomatycznych.

Jako następcę François Poncet'a 
wymieniają obecnego ambasadora 
Francji w Madrycie Herbette'a; wspo
mina się również o kandydaturze am
basadora w Belgji Corbina.

Ambasadorem francuskim w Ma
drycie zostałby Clauzel. poseł francu
ski w Wiedniu, a miejsce Clauzel'a 
zająłby deputowany Andre Fribourg. 
Poncet poszedłby do Rzymu, bowiem 
Beaumarchais ma przejść w stan spo
czynku, jak również prawdopodobnie 
poseł w Bernie de Marcilly. Następcą 
jego zostałby de la Boulaye, wicedy
rektor departamentu spraw zagranicz
nych na Quai d Orsay.



Słronn 8 = Kurier Poznański wtorek. 1» października 1932 = Numer 478

przedsiębiorstwach bran
ży elektrotechnicznej. J 4

„Świadectwo wyższości“
Pokłosie x prasy niemieckiego Górnego Śląska 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

W wyniku wieloletnich prac najwybltnlejeiych konstruktorów fizyków I 
lekarzy współczesnych udało slf stworzyć nowe iródto promieni leczni
czych — Osramówka Vitalux — które) widmo pod wzglpdem składu Jest 
wiernem odbiciem stolica naturalnego. Temsamem problem Źródła pro
mieni o charakterze wzorowel kopjł przyrody stonecznel dla codziennego 

użytku rodzin został pomyćlnie rozwlpzany.
Osramówka Vltaiuz Jest bezcennym ćrodklem leczniczym I zapobiegaw

czym, zalecanym przez najwybitniejszych lekarzy współczesnych. 
Literatura na żądanie: Polska Żarówka Osram Sp. Akc., Warszawa,
____________ p,ac 3_ch Krzyży Nr. 8.
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K a t o w i c e, 14. października.
Dziwnie nielogiczne i tendencyjnie 

jednostronne jest rozumowanie nie
mieckich publicystów. Żądanie mniej
szości polskiej w Niemczech używania 
własnego języka i budowania własnych 
szkół nazywa sąd niemiecki „unsittlich“ 
(„niemoralnem“); działaczy mniejszo
ściowych obdarza „opinja“ niemiecka 
niewybrednemi epitetami, wskazując 
ich adresy „celem dalszego urzędowa
nia“ bojówkom hitlerowskim; słuszne 
żądania nazywa się „wahnwitzige For
derungen“ i „unverschämte Herausfor
derungen“; Polacy — to notoryczni 
zdrajcy stanu i „Irrendentisten“; pole
ca się ich szczególnej uwadze policji, 
bo wszak mówią i działają „gegen das 
Gesetz zum Schutze der Republik“ 
(„przeciwko prawu o ochronie republi
ki“). Szkołę polską nazywa się „eine 
Schule zum Aufzüchten von staatsge
fährlichen Subjekten“ („szkołą do wy
chowania indywiduów, niebezpiecz
nych dla republiki“).

Z drugiej strony ci sami panowie są 
chorobliwie czuli, wprost przeczuleni 
na punkcie praw i spraw żywiołu nie 
mieckiego. Każda, choćby poparta naj- 
słuszniejszemi argumentami odmowa, 
roszczeń Niemców w Polsce nazywa się 
„eine Vergewaltigung der menschlich
sten Rechte“ („gwałceniem najbardziej 
ludzkich praw“). Spotykamy też usta
wicznie takie nagłówki, jak: „Angriff 
auf das Deutschtum!“ „Die deutsche 
Kultur in Not!“ itp. Niemieckich dzia
łaczy nazywa się „męczennikami «pra
wy“ (por. dziełko v. Oertzena), ich dzia
łalność to „szczytna misja“, przesięk 
nięta krańcowemi uczuciami lojalności 
wobec Polsku O ułatwieniach szkol

Dwa procesy o obrazę Piłsudskiego
„Dziennik Kujawski“ podaje nastę

pujące sprawozdanie z dwóch procesów 
karnych:

Pod! przewodnictwem sędziego p. 
Hoffmanna odbyły się w piątek w sądzie 
grodzkim w Inowrocławiu rozprawy 
przeciwko redaktorowi odp. pisma na
szego p. Przybylskiemu o występek pra
sowy oraz przeciw dr. Ganowiczowi (w 
jednym wypadku) także o występek pra
sowy. Red. Przybylskiego zastępował 
adw. p. Moellenbrock; dr. Ganowicz 
bronił się sam. Oskarżał wiceprokura
tor s. o. Blejdorn, przybyły specjalnie na 
rozprawę z Bydgoszczy.

Pierwszy akt oskarżenia zarzuca dr. 
Ganowiczowi, że napisał, a red. Przy
bylskiemu, że dopuścił do umieszczenia 
w „Dzienniku Kujawskim“ z dn. 14. 8. 
1932 artykułu p. t. „Sanacyjne reflek
sje“, zawierającego w swej treści obrazę 
godności osobistej marsz. Piłsudskiego 
przez użycie w artykule m. im. słów:

Oskarżony dr. Ganowicz wstaje i 
przyznaje się do napisania inkrymino
wanego artykułu, przyczem wyjaśnia, 
że poza swoim zawodem lekarza zajmu- i 
je się piśmiennictwem i jako taki prze
żywa silniej i głębiej, aniżeli zwykły I

nych i innych sukcesach żywiołu nie
mieckiego w Polsce, pisze prasa nie
miecka (patrz „Vossische Zeitung“ z 
dnia 7 września r. b.) w 20 wierszach. 
Natomiast „flammende Proteste“ dru
kuje codziennie w setkach wierszy 
„bezstronnie“ bytomska „Ostdeutsche 
Morgenpost“.

Mimo, że gimnazjum niemieckie w 
Król. Hucie nie jest zgoła „ein nach der 
bautechnischen wie nach der pädago
gischen Seite hin gleichmustergültiges 
Werk“, (jak chce „Kattowitzer Ztg.“), 
pozwoliły władze polskie uprzejmie na 
otwarcie od 1 września r. b. Niemcy to 
przyjęli jako rzecz rozumiejącą się sa
ma przez się. Chociaż nauka kultury 
niemieckiej płynie szerokiem, niekrę- 
powanem korytem z setek niemieckich 
państwowych szkół powszechnych w 
Polsce, z dziesiątek szkół średnich, mi
mo, że setki studentów niemieckich 
absolwentów szkół polskich kształcą 
się na uniwersytetach polskich wystar
czy choć chęć maleńkiego ekwiwalen
tu ze strony polskiej, żeby spowoć vać 
stek brudnych ataków. Stoi to w 
ścisłym związku z hitlerowskiem ro
zumowaniem o „Edelmensch“ i „Mi
nusmensch“. Trudno się dziwić, że tak 
poinformowany Niemiec, niechętnie 
widzi Polaka i ze wstrętem i oburze
niem czyta o rzekomych „prześladowa
niach Niemców w Polsce“, o tym 
„kraju analfabetów“ i „brudasów“, 
kraju niezapomnianych nadziei nie
mieckich. Tak to urabia prasa nie
miecka na Śląsku swoich czytelników. 
Naszą odpowiedzią może być tylko 
wzmożona propaganda na rzecz szkoły 
polskiej i zbieranie funduszów na i?j 
cele. I n a S o I.

człowiek, to, co się obecnie dzieje w Pol
sce. Oddał w chwili powstania Polski 
cały swój majątek i zdrowie dla Polski! 
Sam pracowł w r. 1919-20 jako podpro- 
kurator sądu okr. w Poznaniu, a później 
jako ref. wydz. zdrowia w minister
stwie. Absolutnie nie miał intencji o- 
brażenia kogokolwiek. Stwierdził tyl
ko fakty i jest przekonany, że dokonano 
w maju 1926 zamachu stanu. Artykuł 
inkryminowany napisać musiał, gdyż 
ńienapisanie tego artykułu byłoby dla 
niego równoznacznem z psychicznem 
samobójstwem.

Red. Przybylski wyjaśnia, że w cza
sie ukazania się artykułu był na waka
cjach i do winy nie poczuwa się.

Prokurator p. Blejdorn w swoich wy
wodach stwierdza, że jest niewątpli
wym, iż dokonano w inkryminowanym 
artykule obrazy marszałka Piłsudskie
go. Dalej według słów p. prokuratora 
marsz. Piłsudski odegrał rolę dziejową, 
czego oskarżeni nie doceniają. Po my
śli art. 256 nowego k. d. wnosi proku
rator o zasądzenie dr. Ganowicza na ka
rę aresztu dwóch miesięcy, a red. Przy
bylskiego na grzywnę 100 zł.

Obrońca osk. red. Przybylskiego — 
p adw Moellenbrock wniósł o uwolnie
nie swego mandanta od winy i kary.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, ska
zujący dr. Ganowicza na dwa miesiące 
aresztu, red. Przybylskiego na 100 zł 
grzywny. Od wyroku powyższego tak 
zasądzeni, jak i p. prokurator wnieśli 
apelację.

Także za artykuł pod tytułem „Z 
przeszłości największego człowieka w 
Polsce“ umieszczony w „Dzienniku Ku
jawskim“ dn 2 lipca br., odpowiadał w 
piątek red. Przybylski

Akt oskarżenia zarzuca red. Przybył 
skiemu, że we wspomnianym wyżej ar
tykule obraził godność osobistą marsz. 
Piłsudskiego w zdaniu „Cwym niezna
nym rewolucjonistą, który pierwszy 
przewoził z zagranicy z niebezpieczeń
stwem własnego życia czcionki żydow
skie dla żydowskich organizacyj rewo- 
luc jon ¡stycznych, był nie kt-o inny jak 
pierwszy marszałek Polski Józef Pił
sudski“.

Red,. Przybylski oświadcza, że nie 
przyznaje się do zarzuconego mu wy
stępku, jakkolwiek sam dał artykuł do 
druku; wyjaśnia, że inkryminowany ar
tykuł ukazał się poprzednie w całe pra
sie narodowej, m. in. w „Kurjerze Po
znańskim“, „Gazecie Bydgoskiej“ i 
„Słowie Pomorskiem“, i prasa ta z ty
tułu rozpowszechniania wspomnianego 
artykułu nie była nigdzie konfiskowana 
ani też dotychczas żadnemu z redakto
rów wspomnianych pism nie wytoczono 
postępowania karnego. W „Dzienniku 
Kujawskim“ artykuł ów ukazał się i- 
dentyczny co do treści i nagłówka z ta- 
kirii samyin artykhłem w „StóWię Po
morskiem“, za dowód czego obrońca 
adw. Moellenbrock przedstawia sędzie
mu odnośny numer „Słowa“.

Prokurator p. Blejdorn w przemówie
niu swem podtrzymuje akt oskarżenia, 
przyczem zaznacza, że jest drugorzędną 
kwestją, jak na inkryminowany artykuł 
inne sądy się zapatrują. Nieskonfisko- 
wanie przytoczonych przez red. P. pism 
nie chroni oskarżonego redaktora od od
powiedzialności. Dalej p. prokurator za
znacza, że fakt, iż marsz. Piłsudski był 
rewolucjonistą i jako taki działał, nie 
jest tajemnicą. W końcu prokurator 
wnosi o zasądzenie osk. red- Przybyl
skiego na karę aresztu przez 2 tygodnie.

Sąd po dłuższej naradzie ogłosił wy
rok, mocą którego red. Przybylski ska
zany został na karę jednego miesiąca a- 
resztu, a więc na karę dwukrotnie wyż
szą od proponowanej przez prokuratora.

Tyle „Dziennik Kuj.“ Dwie dalsze 
przeciwko niemu rozprawy zostały odro
czone. W toku jednej z nich zaszedł 
fakt, który „Dziennik Kuj.“ opisuje na
stępująco:

Nowy kierownik sądu grodzkiego p. 
Walerych, przybywszy z sali narad na 
główną salę rozpraw, po przywitaniu się 
z przewodniczącym sądu p. Hoffmanem 
zajął miejsce przy stole sędziowskimi, 
siadając pomiędzy sędzią przewodniczą
cym a p. prokuratorem. Z tego miejsca 
p. sędzia Walerych przysłuchiwał się 
rozprawie, a po ukończeniu jej udał się 
wraz z sędzią przewodniczącym do sali 
narad.

Zwolnienie p. Sobczaka
Ze Starogardu donoszą:
Dnia 14 b. m. o godzinie 11,30 zo-

Grupa Akademicka Obozu Wielkiej Polski 
Młodzież Wszechpolska

urządza we wtorek, dnia 18 bm. o godz. 20 w sali Królowej Jadwigi, 
Aleje Marcinkowskiogo 1

Wielkie Zebranie Informacyjne
z referatami n. L „Akademik a praca O. W. P.“

Istota organizacji ideowej 
koleżanki i Koledzy st&wcie szę licz nie!

stal zwolniony z więzienia w Starogar
dzie skazany w procesie gdyńskim p, 
Sobczak, b. kierownik O. W. P. w p<^ 
wiecie morskim.

Kilka dni temu zmarła w Poznaniu 
siostra p. Sobczaka Pogrzeb zmarłej 
odbył się w piątek o 4,30 popołudniu. 
Natychmiast po otrzymaniu wiadomo- 
ści o śmierci siostry więzionego, adw. 
Wegner interweniował w sądzie, aby 
kaucja, złożona do dyspozycji sądu, 
została przyjęta.

Jednakże załatwienie tej sprawy 
trwało do piątku i wobec tego p. Sob
czak po wyjściu z więzienia nie miał 
już możności udania się na pogrzeb 
siostry do Poznania.

Powrót do zdrowia 
ks. Prymasa

(KAP.) Jak się dowiadujemy, w 
zdrowiu J. Em ks. kardynała Prymasa 
Augusta Hlonda nastąpiło całkowite 
polepszenie.W dniach najbliższych ks. 
Prymas wyjeżdża z Krynicy do Po
znania, skąd w dniu 26 b. m. udaje się 
do Warszawy na obrady komisji praw
nej episkopatu Polski.

0 Nar. Part ji Robotniczej
„Słowo Pomorskie“ pisze w artyku

le o N. P. R. między innemi:

„Przymierze wyborcze enpeerowców 
z socjalistami i ludowcami (tworzyli 
wspólny blok „siódemki“) okazało się 
krachem i nietrwaiem. „Sprzymie
rzeńcy“ zwalczają się już dzisiaj na 
Pomorzu wcale ostro. Zaostrzają się 
zwłaszcza coraz bardziej zatargi z so
cjalistami.

„Niewiadomo z jakich powodów 
przyłączyła się teraz Narodowa Partja 
Robotnicza do ostrej kampanji, rozpo
czętej przez „sanację“ przeciwko 0. 
W. P. Nar. Partja Robotn. atakuje O. 
W. P. w sposób namiętny, wyprzedza
jąc w gorliwości nawet Żydów. „Po
chodnia“ (dodatek „Obrony Ludu“) pi
sała niedawno (dnia 27. 9. br.):

„8ądzę, że teraz zrozumiecie, dlaczego 
zwalczamy O. W P.... Ażeby nie »parszy
wiała (!) dusza młodego pokolenia, burzy
my Wasze legendy i bożyszcza, i będziemy 
te robić, ozy wam się to podoba, czy nw .

„Jest rzeczą znamienną i wymow
ną, że ta zapowiedź bezwzględnej wal
ki zbiegła się co do czasu z gwałtow
nym atakiem „sanacji“ która całą si
łą pary uderzyła na Ó W P. Czy to 
jest tylko przypadek? Trudno przypu
szczać, żeby w tych manewrach nie 
było jednej kierowniczej ręki. W każ
dym razie jedno jest pewne: Narodowa 
Partia Robotnicza pomaga najgorlt- 
wiej" „sanacji“ w zwalczaniu Stronnic
twa Narodowego i O W. P.“.

Tyle „Słowo Pomorskie“ Narodowa 
\Partja Robotnicza dostanie taką od 
(obozu narodowego odprawę, na jaką 
zasługuje!
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Pspen o swych zamiarach i dążeniach
programowe przemówienie kanclerza Rzeszy, poświęcone 

głównie sprawom gospodarczym — Zapowiedź zmiany
konstytucji?

Berlin, 17. 10. (PAT.) Na zgro
madzeniu w Paderborn, w którem 
wzięło udział około 6.000 przedstawi
cieli przemysłu, handlu i rzemiosła z 
cachodnich Niemiec, kanclerz Papen 
wygłosił przemówienie, poświęcone 
polityce gospodarczej.

Kanclerz rozważając na wstępie 
program rządu w tej dziedzinie, za
znaczył, że nie stanowi on żadnego sy
stemu, lecz jest apelem do inicjatywy 
i odpowiedzialności osobistej czynni
ków gospodarczych.

W zakresie polityki socjalnej Pa
pen oświadczył, że rząd postanowił w 
październiku podnieść udział Rzeszy 
w zasiłkach komunalnych z 50 do 60 
milj., a w listopadzie jeszcze o dalsze 
5 milj. Broniąc się przeciwko zarzu
tom, zawartym w liście prezydjum 
Zjednoczenia Katolickich Związków 
Robotniczych kanclerz stwierdził, że 
rząd Rzeszy nie zamierza odrzucać 
zdobyczy socjalnych, lecz dąży tylko 
do zastosowania ich do obecnych wa
runków.

Co do krytyki, z jaką spotkały się 
ostatnie zarządzenia kontyngentowe 
rządu Papen zaznaczył, że celem tych 
zarządzeń jest nie podniesienie cen, 
lecz tylko zwiększenie obrotu produk
tów krajowych. Rząd liczył się z trud
nościami. na jakie napotkają wspom
niane zarządzenia zagranicą. Kanclerz 
uważa jednak trudności te za przemi
jające.

Przyjście z pomocą rolnictwu jest 
zdaniem Papena niezbędne, gdyż los 
niemieckiego rolnictwa, to los samego 
narodu. Fakt ten znalazł już zrozumie
nie w kołach przemysłowych, które 
ponosząc ofiarę dla wspólnej sprawy, 
same korzystają z ochrony przed kon
kurencją zagraniczną.

Dla uzgodnienia poszczególnych in
teresów przeprowadzono w ostatnich i 
czasach szereg zarządzeń finansowych. 
M. i. zreorganizowano pruską kasę w 
ten sposób, iż agendy jej przejęła u- 
tworzona przez Rzeszę niemiecka cen
tralna kasa współdzielcza oraz przy
śpieszono proces oddłużania gospo
darstw objętych pomocą wschodnią.

Zkolei kanclerz przeszedł do kwe- 
stji długów zagranicznych, zaznacza
jąc, że poza splaconemi w stosunkowo 
krótkim okresie 5 miljardami mk„ 
dalsze wycofanie obcych kapitałów z 
Niemiec jest niemożliwe. Wierzyciele 
mogą tylko o tyle liczyć na zwrot dłu
gów zagranicznych, o ile zgodzą się na 
pokrycie należności towarami nie- 
mieckiemi. Muszą więc otworzyć gra
nice dla tych towarów. Jedynie w ta
kich warunkach Niemcy będą mogły 
zwrócić ciążące na nich długi zagra
niczne w kwocie 40 miljardów mk.

Jako najbliższe zadanie światowej 
konferencji gospodarczej Papen wy
mienił usunięcie utrudnień w obrocie 
dewizami. W zakresie polityki oświad
czył, że celem Niemiec jest nie uzbro
jenie się do stanu zbrojeń sąsiadów, 
lecz rozbrojenie całej Europy i świata 
oraz uznanio równych praw i równości 
bezpieczeństwa. Celem Niemiec jest 
bowiem taki stan w Europie, aby nie 
było hegemonji ani żadnych sojuszni
ków politycznych.

W końcu swego przemówienia Pa- 
Pen scharakteryzował sprawy we-

Projekt zmiany konstytucji Rzeszy
Berlin, 17. 10. (PAT). Ogłoszone 

zostały przez całą prasę zasadnicze 
Wytyczne projektu zmiany konstytu
cji Rzeszy, jaka zapowiedziana zosta
ła przez kanclerza von Papena.

Przedewszystkiem unja personal
na pomiędzy Rzeszą a Prusami prze
prowadzona ma być w ten sposób, że 
Prezydent Rzeszy będzie jednocześnie 
Prezydentem państwa pruskiego. W 
rym ostatnim charakterze prezydent 
Mzie mógi powoływać premjera i 
ministrów pruskich. Urząd kancle
rza Rzeszy i premjera pruskiego będą 
$ drogą połączone unją personalną, 
rn samo dotyczyć ma urzędu innych 
ministrów Rzeszy i Prus, z wyjątkiem 
mm. spraw wewnętrznych i pruskie
go ministra finansów.

oejm otrzymać ma prawo wyraża
nia na początku okresu ustawodaw- 

rządowi powołanemu przez pre- 
ynenta Rzeszy, względnie prezydenta 

yanstwa pruski ego, votum zaufania. 
Zen sejm nie wyrazi votum nieufno- 

,rz'ld ten pozostaje na swojem 
nowisku aż do końca okresu usta-

wnętrzno-polityczne, przyczem ostro 
występował przeciwko partyjnictwu o- 
raz zastarzałym formom parlamenta-

Tituîescu wraca na dawne stanowisko?
Bukareszt, 17. 10. (PAT.) Roz

poczęły się w Sinaia (letnia rezydencja 
królewska) narady, celem znalezienia 
rozwiązania w związku ze stanowi
skiem Titulescu.

Premjer Vaida podtrzymywał swój 
punkt widzenia co do polityki ze
wnętrznej, a ponieważ Titulescu czy

Lista mniejszości narodowych w Niemczech
Berlin, 17. 10. (PAT.) Prasa poi* 

ska w Niemczech ogłasza doniesienie, 
że listę wszystkich mniejszość'narodo
wych w Niemczech już ustalono.

Na liście tej dwa pierwsze, oraz 
siódme miejsce przyznano ludności 
polskiej, co odpowiada jej liczebności 
i znaczeniu wśród wszystkich mniej
szości w Niemczech. Lista, nosi nazwę

Presa jest niekwestionowaną potęgąi
L o n d y n, 17. 10. (PAT). Międzyna

rodowa konferencja dziennikarzy za
kończyła w Londynie swe obrady, wy
bierając reprezentanta prasy belgij
skiej, Donsa, na prezesa federacji, 
na przeciąg następnych dwóch lat. Do 
międzynarodowego trybunału praso
wego wybrano dwóch delegatów, a 
mianowicie delegata rumuńskiego i 
delegata polskiego p. Beaupré.

Wieczorem odbył się bankiet, urzą
dzony na cześć federacji przez narodo

Zamknięcie sesji Ligi
Genewa, 17. 10. (Teł. wł.) Po 

czterotygodniowych obradach zakoń
czyła Liga Narodów swoją sesję ple
narną.

Zamknął ją przewodniczący Poli- 
tis dłuższem przemówieniem, w któ
rem zwrócił uwagę, że ostatnia sesja 
nie przyniosła żadnych specjalnie 
ważnych rozstrzygnięć w sprawach 
politycznych i życzył konferencji roz
brojeniowej pomyślnego rozwoju.

Dwie osoby zginęły
W i e d e ń. 17. 10. (Tel. wł.). Na sta

cji w Innsbruk wykoleił się jeden wa
gon pociągu osobowego idącego z Gar- 
misch do Mittelwalde. prawdopodob
nie z powodu fałszywego nastawienia 
zwrotnicy. Wagon wyskoczył z szyn 
tuż przed wjazdem pociągu na stację 
i przewrócił się i pociąg wlókł go je
szcze przez kilkadziesiąt metrów po 
torz©

Pod szczątkami wagonu znalazły 
śmierć dwie kobiety.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Po nocy chłodnej i nieco mroźnej w 
ciągu dnia począkowo jeszcze pogoda 
zmienna i naogół dżdżysto; w ciągu 
dnia stopniowo pogodniej i cieplej.

wodawczego, o ile oczywiście nie ©- 
trzyma votum nieufności w Reichsta
gu. Wówczas prezydent musiałby 
powziąć nową decyzję.

Poza tem ma być powołana do ży
cia izba pierwsza obok Reichstagu i 
dopiero uchwały powzięte większością 
głosów obu izb nabierają mocy praw
nej. Izba pierwsza składać się będzie 
w H z przedstawicieli krajów związ
kowych, dalej z przedstawicieli orga- 
nizacyj zawodowych i związków. Po
została % izby powołana byłaby przez 
prezydenta Rzeszy z pośród wybit
nych osobistości z kół politycznych.

Zmiana ordynacji wyborczej prze
widywałaby prawo wyborcze dla osób, , 
które ukończyły 25 lat i wprowadza- S 
łaby dalej jednoosobowe okręgi, przy- i 
czem posłowie wybrani z Prus do i 
Reichstagu jednocześnie stanowiliby ; 
sejm pruski. Zmianie uległaby rów- | 
nież ordynacja wyborcza gmin. Wpro
wadzony byłby system pluralny.

Ze strony miarodajnej podkreśla
ją, iż ogłoszone wytyczne ni© są zesta
wieniem urzędowem.

ryzmu, uważając powrót do dotychcza
sowych stosunków parlamentarnych 
za niemożliwy. Powołując się na nie
dawne oświadczenie pos. Schreibera, 
powtórzył jego słowa, że „państwo mo
że czerpać swoją rację stanu poza par 
lamentarneml formami rządu. Oświad
czenie to uważane jest za zapowiedź 
przedłożenia Reichstagowi nowej kon
stytucji.

nił pewne zastrzeżenia, wydaje się, że 
w poniedziałek odjedzie on do Londy
nu, celem objęcia swego dawnego sta
nowiska ministra pełnomocnego Ru- 
munji w Wielkiej Brytanji.

Wiadomości o przesileniu rządo- 
wem, czy też ustąpieniu rządu są cał
kowicie pozbawione podstawy.

„Mniejszości narodowe w Niemczech“.
Na pierwszem miejscu kandyduje 

dr. Jan Kaczmarek, na drugiem ks. 
proboszcz Domański, prezes Zw. Po
laków w Niemczech, następnie idzie
Duńczyk, Serbo - Łużyczanin, Litwin. 
Fryzyjczyk, a na siódmem Polak p. L. 
Mika, rolnik ze Śląska Opolskiego.

wy związek dziennikarzy angielskich. 
Na tym bankiecie toast na cześć mię- j 
dzynarodowej federacji dziennikarzy j 
wygłosił imieniem korpusu dyploma- ¡j 
tycznego ambasador polski p. Skir- i 
munt. podkreślając, że prasa jest nie
kwestionowaną potęgą, co nakłada na 
nią tern większe obowiązki. Ambasa
dor polski zaapelował do prasy mię
dzynarodowej, aby pracowała na rzecz 
pokoju powszechnego.

15 60 
15,50

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań. 17. 10 1932 r.

War n n S I : Handel hurlowv parytet Po- 
mań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-Iltrcwe- 

go gęstośeiomierza: 1) żyta piznańskiego 
70.6 ks f 120.1 ft w hol ). 2) żyta pomor 
skieso 69.35 kg (118 2 ft. w hol ) 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kp f12ł ft 
w hol.). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43.55 kg, (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 55 tonn par Poznań . .
Owies 25 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjns
Żyto .i.............................. ..... 15,25— 15,45

Usposobienie spokojne.
Pszenica..............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg. ....
Jęczmień 64—66 kg ....

Usposobienie spokojne.
Owies .... . . . •

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .....
Otręby pszenne....................
Otręby pszenne (grube) 0 
Rzepak
Rzepik . » » b 0 s □ t 
Gorczyca . 3 » » « » c 
Groch Victoria » • » 0 *
Groch Folgera . ■ u » s 
Koniczyna biala .»so 
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr. za kilo %
Mak niebieski . . » . »

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 545 tonn, pszenicy 140 tonn, jęczmie
nia 117,5 tonn, owsa 15 tonn, mąki żytniej 
25 tonn.

23,75 - 24,75 

17,60- 19,00

15.00- 15,75
14.50— 15.00 

15,00- 15,25

23.50— 24,50

37,25— 39,25

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10.00— 11,00 
37,00— 38,00 
35,00— 40,00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
33,00— 36.00 

120,00—160,00 
2,20— 2,50 
0,00—0.12J/Î 

90,00—100,00

Kurs złotego. Dziś ran© notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w x’'ar- 
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173-31 
do 173.57 zł., gotówką 172.97 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 17. 10. 1932.

Tendencja dziesiejszego zebrania gieł
dowego była spokojna.

Z pożyczek państwowych doszło do no
towania jedynie 5% poi. konwersyjną po 
40% w płaceniu. Pozatem handlowano =a

¿«•Z*
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zawsze najlepsza.
Pg 5111-C 209

bez notowania — mniejszą ilość 4% premj. 
dolarowych po 49%, poszukiwano jeszcze 
bez obrotu 3% Poż. bud. po 38.— oraz 4% 
poż. inwest. po 95—.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. obra
cano mniejszą ilość 8% listów doi. — bes 
notowania — po 59%, przyczem kurs ten. 
był w zaofiarowaniu, również mniejszą 
ilość 6% listów żytnich obracano po 12% 
w tranzakcjach. W końcu poszukiwano 
4% listy zast konwert. po 30.— przy 
większym braku materjału.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 88.— przy 
słabej podaży.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nonrnału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
4% listv zastaw konw Pozn. Ziem. Kred.

stempl. 30% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
12 25 +
Tendencja spokojna.

GIEŁOA WftP$Z®W$KA
z dnia 17. 10. 1932 T.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Holandja 358,75 359.65 357,85
Londyn 30.71 30,86 30,56
Nowy Jork

czeki 8,913 8,933 8,893
Nowy Jork

kabel 8,918 8,938 8,898
Paryż 35,01 35,10 34,92
Praga 26,40 26,46 26,34
Szwajcar ja 173,25 172,68 171,82
Wiochy 45.67 45,89 45,45
Berlin 211.90

Tendencja niejednolita.

38,35
Papiery wartościowe i obligacje:,

3% poż bud. . , , » 38,50
4% poż inw. . . . • h 96.50
4% poż. inw szt ser. , « & 103.00
4% poż dolarowa . » G & 49.75
6% poż. doi . . « . e P 55,75
7% poż stabil. . : « • 53,13-

w odcinkach po 100 , • » 61,50
53,40

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski 88.00— 88,50
Lilpop.................... i . 13.50

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 17. 10. 1932 r. 

Pszenica marchijska . , .
Tendencja spokojna.

Żyto march. 80—81 kg. i > »
Tendencja stała.

Jęczmień brow r- wy s » »
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . . ♦ ,
Tendencja spokojna.

Owies march. ...»«»
Tendencja stała.

Mąka pszenna . s . > •
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . , .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . * . .
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . ...»
Groch drobny jadalny . b ,
Groch pastewny < » » ( •
Wyka ....«»•»»
Kuchy lniane
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) , .
Wytłoki suche.........................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ....
Ziemniaki jad. białe . , .
Ziemniaki jad. czerwone . .
Ziemniaki odenwaldz. nieb.
Ziemniaki fabryczne w fg za 

funt .........

200.00—202,00

157,00—159,00

175,00—185,00

167,00—174,00 

135,00—139,00 

25,00— 28,50 

20,30— 22,80

9.40- 9.75

8.40— 880

22,00— 26.00 
20,00— 23,00 
14,00— 17.00 
17,00— 20,00 
10.30— 10,50 
11,50 
11,60 
9,20- 9.50

10,50

11.20
1,10—
1,25—
1,10—

1,20
1,35
1.20

7 — 8
Ogólna tendencja bardzo spokojna.
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Gabinet „czterdziestoletnich“
Budapeszt, w padziemiku.

W warunkach węgierskich rząd obec
ny zaiste zasługuje na miano rządu „re
wolucyjnego“: od roku 1867, a więc od 
wprowadzenia w życie nowej konstytu
cji węgierskiej, nie było w Budapeszcie 
gabinetu (pomijamy — rzecz oczywista 
— komunistyczne rządy Beli Kuna) bez 
przedstawiciela arystokracji. Nawet re
wolucyjny i republikański gabinet z r. 
1918 rządzi! krajem pod przewodnic
twem hrabiego Karolyiego. W obecnym 
rządzie generała Gombosa niemasz ani 
jednego arystokraty rodowego. W dzie
jach Węgier nie jest również rzeczą po
wszednią, by szefem rządu był wojsko
wy; raz tylko, w r. 1905, premjerem był 
wojskowy, baron Pejervary. Wreszcie, 
najbardziej „rewolucyjnym" objawem 
jest odmłodzenie gabinetu: na ośmiu mi
nistrów dwóch zaledwie liczy ponad 
pięćdziesiątkę, najmłodszy zaś członek 
gabinetu, minister skarbu Bela Imredy, 
ma lat 41. To też nowy rząd Gombosa 
szybko ochrzczony został „gabinetem 
czterdziestoletnich“, a sam premjer 
szczyci się, że przewodzi młodej gene
racji węgierskich mężów stanu.

Szef nowego rządu należy istotnie do 
młodszego pokolenia: liczy obecnie lat 
48. Karjera jego rozwijała się w szyb
ikiem tempie. Jako młody oficer sztabu 
generalnego bierze Juljusz GSmbós u- 
dział.w wojnie europejskiej. Na Loncie 
zostaje ranny; po kuracji przydzielono go 
do ministerstwa honwedów (wojny). W 
przededniu rewolucji GSmbós w poro
zumieniu z hr. Andrassym i baronem 
Hazayem przygotowuje kadry żołnierzy, 
powracających z pola bitwy, celem prze
ciwstawienia się ruchowi rewolucyjne
mu. Nie przeszkodziło mu to, by w na
stępstwie reprezentować w Zagrzebiu 
rząd republikański, a po pół roku wal
czyć znów w szeregach monarchistów.

Słuszne Interesy lokatorów
a demagogiczny ich wyzysk

W niedzielę odbył się w Poznaniu 
z udziałem kilkudziesięciu osób zjazd 
delegatów Centrali Zrzeszeń Lokator
skich, jednej z organizacyj tego zakre
su. Referat wygłosił p. Tomaszewski 
W toku dyskusji redaktor „Nowego 
Kurjera" p. Kaźmierczak rozpoczął 
wystąpienia przeciwko „Kurjerowi Po
znańskiemu“ z powodu jego artykułu 
w numerze 468 p. t „Ważne zagadnie
nia życiowe" (o istotnych interesach 
szerokich rzesz lokatorów z jednej 
strony, a z drugiej — o uprawianej 
przez niesumienne czynniki demagogji 
oraz o łapactwie kosztem interesów lo
katorskich).

Szczególnie namiętnie wystąpił 
przeciwko „Kurjerowi Pozn." sekretarz 
Centrali p. Fieske, zarzucając wydaw
nictwu naszemu, że dok mana przezeń 
sprzedaż domu w ręce związku zawo
dowego, podlegającego wpływom so
cjalistycznym, równa się sprzedaży nie
ruchomości w ręce żydowskie. Red. 
Kaźmierczakowi i p. Fieskemu sekun
dowali p. Weber i radny p. Wojtko
wiak, co zainteresuje Narodowe Koło 
Gospodarcze. Natomiast delegat orga
nizacyj lokatorskich z województwa 
łódzkiego p. Urbanowicz potwierdził 
istnienie łapactwa, z którem słusznie 
wałczy „Kurjer Poznański**, a p. Jabł- 
kowski wezwał do przerwania pole
mik o stanowisko „Kurjera Pozn.** i do 
prowadzenia rzeczowej, zawodowej dy
skusji.

Ze swej strony powtarzamy, eośmy 
już oświadczyli: Bronimy słusznych 
interesów lokatorów w sposób pozy
tywny, czego dowodem, że w ciągu bie
żącego roku udzieliliśmy pomocy i po
rady w blisko 7 000 wypadków, doty
czących spraw lokatorskich. Nato
miast nigdy nie przyłożymy ręki do I 
wbijania klinu nienawiści klasowej I 
między lokatorów a właścicieli nieru- 1

Ludowcy „sanacyjni“
Roboty t zw. ludowe „sanacji* nie 

cieszą się ani powagą ani powodze
niem. Próba wygrania p. Bojki, za
wiodła. bo tylko p. Bojko zgrał się. 
Niewiele zaszczytu spadłó też na B. B. 
z przygarnięcia także w r. 1928, p. 
Stapińskiego. Również I podejmowane 
na gruncie obecnego Sejmu próby wy
łowienia ze Stronnictwa Ludowego po
datnych jednostek nie przysparzają 
„sanacji" sławy.

O ostatnich poczynaniach w tym
kierunku pisze organ Stronnictwą Lu

dowego („Zielony Sztandar*)»

Przez krótki okres czasu pełnił GSmbós 
funkcje podsekretarza stanu w prawico
wym gabinecie w Szeged. Po obaleniu 
Beli Kuna zostaje prezesem związku wę
gierskich oficerów, posłem monarchi- 
stycznym, wodzem skrajnych narodow
ców j ideologiem antysemityzmu pań
stwowego na Węgrzech. GómbSs prze
chodził różne przemiany w swym sto
sunku do obalonego domu panującego. 
Zrazu przeciwnik Habsburgów, godzi 
się później na restaurację monarchji. 
Jako wiceprezes rządowej Unji, obejmu
je GómbSs w roku 1922 urząd podsekre
tarza stanu w ministerstwie wojny, po 
pewnym czasie zostaje ministrem, a 
obecnie — premjerem.

Nowy rząd, a przedewszystkiem jego 
szef, pełen jest młodzieńczego zapału re- 
formistycznego. „Gabinet czterdziesto
letnich“ zakreślił sobie obszerny plan 
działania. Reformy mają objąć przymu
sowe obniżenie cen żywności i węgla, 
obniżenie oprocentowania pożyczek pań
stwowych, decentralizację administracji, 
parcelację wielkich latyfundjów rolni
czych. Na czoło jednak działalności re- 
formistyczńej nowego rządu wysuwa się 
zmiana konstytucji, mająca polegać na 
wprowadzeniu tajnego głosowania do 
parlamentu; parlament wszakże nie bę
dzie stałem ciałem ustawodawczem. Pro
jekt reformy gen. Gombosa zawiera u- 
prawnienia dla rządu zawieszania czyn
ności izby prawodawczej na okres do 
jednego roku. W tym czasie będą mo
gły być wydawane dekrety z mocą usta
wy, w wypadkach zaś nagłych zwoływa
na będzie specjalna rada „trzydziestu 
trzech“.

W jakiej mierze p. Gómbós zdoła u- 
rzeczywistnić swe zamiary w okresie 
kryzysu j powszechnego zubożenia, — 
trudno przewidzieć. B-y.

chomości. Co więcej, bezwzględnie 
zwalczamy i zwalczać będziemy ordy
narną demagogję, uprawianą przez 
czynniki niesumienne, żerujące na 
sprawach lokatorskich. To nasz obo
wiązek społeczno-obywatelski. i nic 
nas od tego powstrzymać nie zdoła.

W sprawie sprzedaży przez „Dru
karnię Polską" domu związkowi 
zawodowemu kolejarzy. podlega
jącemu wpływom socjalistycznym, 
stwierdzamy, że jest znowu brutalnem 
nadużyciem demagogicznem, jeżeli się 
to stawia na równi ze sprzedaniem nie
ruchomości Żydowi, bo tak nie była 
sprawa nigdy — ani przed wojną, ani 
obecnie — stawiana przez nikogo 
uczciwego i rozsądnego. Mimo to „Dru
karnia Polska" bardzo długo się wa
hała, nim się zdecydowała na wspom
nianą tranzakcję, która przyczyniła się 
do tego, że wydawnictwo nasze, licząc 
się z bardzo ciężkiem przesileniem go- 
spodarczem, mogło iść na rękę nie
zamożnym szerokim warstwom społe
czeństwa i obniżyć przedpłatę „Kurje
ra Pozn." o 20 proc., czego „Nowy Ku- 
rjer" nie uczynił.

P. Fieske gorszy się przykrym nie
wątpliwie faktem przejścia domu w 
ręce związku zawodowego, ulegającego 
wpływom socjalistycznym, ale nie gor
szy się jakoś skrajną demagogią w 
stylu socjalistyczno-komunistycznym, 
uprawianą przez organ Centrali Zrze
szeń Lokatorskich p. L „Lokator", a P 
red. Kaźmierczak też się pewnie nie 
gorszy tern, że ludzie czołowi Chrześci
jańskiej Demokracji, a więc stronnic
twa „Nowego Kurjera**, pragną, byś- 
my politycznie współpracowali z Pol
ską Partją Socjalistyczną. Możeby się 
zalecało — nie w naszym interesie — 
dyskusji tej nie kontynuować—
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„Odpadki ze Stronnictwa Lądowego: 
Kulisiewicze. Michalkiewicze i Dziduchy, 
jak wiadomo, organizują „Narodowe Chłop
skie Stronnictwo Agrarne" Stronnictwo to 
Wydaj e pismo pod podwójnym tytułem: 
„Piast Wielkopolski" na Wielkopolską I 
„Gazeta Chłopska" na inne dzielnice pań
stwa Największym ideologiem tego piśmi- 
dełka o podwójnym tytule jest p. Jan Ku
lisiewicz. Panu Kulisiewiczowi to. te się 
nie oczyścił z czynionych mu publicznie 
wielu zarzutów natury kryminalnej wca
le nie przeszkadza pisać artykułów o Ko
ściele, religji 1 innych rzeczach świętych. 
Poza p. Kulisiewiczem pisuje tam p. Mi- 
chałkiewicz, który uważa, że nie jest je
szcze tak w Polsce dobrze, ażeby się wszy
scy na nim poznali. W bliskim czasie p. 
Dziducb na łamach togo piasaa ma zabrać

głos jako bardzo wykwalifikowany specja
lista na temat: jak to niełatwo człowieko
wi lubiącemu jeździć do Ameryki wyrzec 
się dolarów? P. Fidelua zaś ma napisać ar
tykuł w sprawie pożyczek łatwo zaciąga
nych, a trudno wyciągalnych“.

To ma być ... Narodowe Chłopskie 
Stronnictwo Agrarne !...

W sprawie Pow. Kom. Kasy 
Oszczędności w Grodzisku

Nawiązując do notatki „Smutna go
spodarka w Pow. Kom. Kasie Oszczęd
ności w Grodzisku", umieszczonej w nr. 
450 z dnia 2. 10. b. r., komisarz Kasy 
przysyła nam następujące sprostowanie:

1) Nieprawdą jest, jakoby depozyta
riusze przez czas dłuższy nie mogli z tut. 
Kasy podjąć najmniejszej kwoty z kwot, 
złożonych w kasie na książeczkę oszczęd
ności, natomiast prawdą jest, że Powia
towa Komunalna Kasa Oszczędności wy
płaca wszystkim depozytariuszom któ
rzy wymówili swe wkłady, należne im 
kwoty i to bez ograniczenia co do wyso
kości.

2) Nieprawdą jest, jakoby akredyty
wa, udzielona p. Sawickiemu, wynosiła 
700.000 złotych oraz jakoby Kasa niczem 
tej pożyczki nie zabezpieczyła, natomiast 
prawdą jest, że stan zadłużenia f-my 
„Lech", właściciel W. Sawicki, wynosił 
w dniu 31. 12. 1931 — 479.254,25 zł i 
kwota ta została zabezpieczona hipo
tecznie oraz na ruchomościach i urzą
dzaniu fabryki f-my „Lech“ i wogóle na 
całym majątku dłużnika, który według 
oszacowania, dokonanego w dniu 14. 9. 
1929, wynosi! ca 500.000 złotych."

Powiatowa
Komunalna Kasa Oszczędności 

w Grodzisku (Pozn.)
(—) Niebieszczański, komisarz kasy.

Informacje nasze, potwierdzone zre
sztą z kilku stron, stwierdzają jednak, 
że przez dłuższy czas Kasa nie wypłaca
ła depozytariuszom wkładów oszczędno
ściowych, nawet takim, którzy mieli swe 
oszczędności, złożone za wypowiedze
niem dziennem, a i obecnie wypłaca po- 
części też tylko ratami.

Powtóre dług p. Sawickiego w Kasie 
jest napewno większy, niż 479.254,25 zł, 
jeżeli się doliczy odsetki za kilka lat. 
Majątek zaś p. Sawickiego ocenia się 
obecnie w nieruchomościach na blisko 
30.000 zł, a urządzenie fabryki może 
przedstawiać wartość najwyżej 10.000 zł. 
Co zatem przedstawiało w roku 1929 tak 
znaczny majątek p. Saw., należałoby wy
jaśnić. Dowodem, że Kasa nadmiernie 
szafowała oszczędnościami na rzecz p. 
Sawickiego, jest fakt, że właśnie z tej 
przyczyny został zawieszony w czynno
ściach jej kierownik, Innych nieprawi
dłowości bowiem nie popełnił.

Niewątpliwie ujawni śledztwo, pro
wadzone przez komisarza śledczego re
ferendarza starostwa p. Zieniewicza, ca
łą sprawę.

Autentyczna fotografia
Komitet Budowy Pomnika Najśw. 

Serca Pana Jezusa w Poznaniu komu
nikuje:

Autentyczne zdjęcie fotograficzne 
pomnika i postaci Chrystusa nastąpi 
dopiero po odsłonięciu i poświęceniu. 
Dlatego przestrzegamy przed rozsze
rzaniem i kupowaniem nieodpowied
nich reprodukcyj przed uroczystością 
poświęcenia.

Jedynie firma J. Pendowski w Po
znaniu przy ul. Wrocławskiej nr, 29, 
ma upoważnienie do wykonywania i 
rozsprzedaży oznak pamiątkowych z 
podobizną Pomnika.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— R, P. J. Opłata znaczków stemplo
wych na kwitach komornianych obciąża 
wystawcę kwitu, tj. właściciela domu, chy
ba, te w umowie najmu postawiono ina
czej. (OK.)

Stronnictwo Narodowe
Koto Wilda

Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek, 18 bm. o godz. 19.30 w lokalu 
p. Zawadki, Górna Wihjla 75. Na porządku obrad referat p posła Ryszarda 
Piestrzyńskiego na temat: Praca Narodowego Koła Gospodarczego 
w poznańskiej radzie miejskiej.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo Laxar»
Walne zebranie odbędzie się w środę, 19 b m. o godz. 19 30 w sali p Przy

bylskiego przy Rynku Laxarskim. Na porządku obrad referat p. red. Jerzego 
Hero ic zka.

fi liczny udział proai ZARZĄD.

godnik BRIDGE Nis
przeozytaj przed najbliższą partją brydż» 

Tg »72

Spłonął wielki hotel
Paryż, 17. 10. (Tel. wł.) Jeden z 

największych hoteli Riwjery francu
skiej, słynny Grand - Hotel w Saint 
Martin, w pobliżu kąpieliska Mentone 
padł pastwą płomieni. Pożar wybuchł 
około północy. Ogień rozszerzył się z 
taką gwałtowną szybkością, że w cią
gu pół godziny, nim przybyła pomoc i 
rozpoczęto właściwą akcję ratowniczą, 
większa część budynku wraz z jego 
urządzeniem była już stracona. Szko
dy obliczają na około 15 miljonów 
franków.

17 ofiar szaleńców
Londyn, 17. 10. (Tel. wł.) Jak 

donoszą z Pedzabu w Indj ach Brytyj
skich, trzech Hindusów dostało ataku 
furji i w dzikim szale przebiegając u- 
licami położyli trupem 17 przechod
niów, których napotkali po drodze. — 
Dwóch szaleńców policja aresztowała, 
trzeci natomiast ukrył się w górach.

f. C. L. a oświata ludu dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach ślu* 
bach ł jubileuszowych i Innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C L.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 18 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.40 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramol., godz. 14.00 no
towania giełdy: godz. 16.40 odczyt z Krako
wa: godz 17.00 koncert z Warszawy; godz. 
18.90 muzyka lekka z Warszawy, godzina 
19.10 świat książek — wygi. J. E. Skiw- 
ski: godz 19.28 sygnał czasu; godz. 19.30 
(W); godz 20.00 koncert muzyki polskiej; 
wyk.: Chór „Arion“ pod bat. p. Al. Kli- 
chowskiego. Marja Szczerbińska (fortep.), 
Kajetan Kopczyński (baryton); godz. 21.20 
(W): godz 21.30 lekkie piosenki w wyk p. 
Łucji Pieprzówny (sopran); godz. 22.00 
kwadrans literacki z Warszawy; godz 22.15 
sygnał czasu - komunikaty; godz 22.30 
muzyka tan. z kawiarni „Espianada“.

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty 
gramof.; godz 16.00 „Wśród książek“; go
dzina 16.15 odczyt dla nauczycieli; godz 
16.30 płyty gramof.; godz. 16.40 „Polskość 
Pomorza w świetle ostatniego spisu ludno
ści w Polsce“ — wygi p. Jerzy Smoleński 
(tr. z Krakowa); godz 17.40 popołudniowy 
koncert symf.: godz 18.00 muzyka tanecz
na; godz. 19.20 „Bieżące wiadomości rol
nicze“; godz. 19.30 feljeton muz. pt. „Słu
chacze o muzyce w radjo“ — wygł. p Ro
man Zrębowicz; godz 19.45 prasowy dzien
nik radjowy; godz 20.00 koncert popol 
w wyk. ork P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, 
T. Ochlewski (skrzypce); godz 22.00 kwa
drans literacki pt. „Królewna i paź“ Wł. 
Perzyóskiego; godz. 22.15 muzyka tanecz-
na.

Program, zagraniczne: Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 słuchowisko muzycz
ne, 22.30 muzyka nocna; Budapeszt (550 m) 
19.30 „Tannhauser op. Wagnera. Wiedeń 
(516 m) 20.00 muzyka ludowa, 21.00 słucho
wisko; Praga (489 m) 19.00 „Noc na Karl- 
steine“ Vrchlicky ego, 21.35 koncert, 2220 
muzyka lekka; Beromnenster (459 m) 19 45 
muzyka kameralna, 21 00 koncert ork., 21-30 
muzyka operetkowa; Rzym (441 m) 20 45 
muzyka kameralna. 21.30 komedja. 22.00 
drugi akt op. „La Traviata" Verdieg,

TEATRY
Teatr studencki w „Komedii Mu

zycznej", W środę, 19 października 
rozpoczyna przedstawienia teatr stu
dencki. wystawiając pa początek po
mysłowo inscenizowaną balladę Mic
kiewicza „Powrót taty" i piękną, peł
ną komicznych sytuacyj baśń Porazm- 
skiej „Zaczarowany flet". Teatr przy
gotowuje piękne niespodzianki. Bilety 
od 30 groszy do nabycia w firmie Zy- 
garłowski. ul. Gwarna. Przedstawienia 
odbywać się będą w środy i soboty w 
„Komedji Muzycznej", ui. Marsz. Fo- 

lch'fi 4 o godz. 15.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ograniczenie spoczynku świątecznego
Projektowana nowelizacja rozporządzenia o godzinach 

handlu
Ostatni „Tygodnik Handlowy................. .. . po

ważny organ kupiectwa warszawskiego 
„mieszczą na naczelnem miejscu alar
mujący artykuł w sprawie rzekomo już 
zdecydowanej nowelizacji rozporzą
dzenia Prezydenta Rzpltej o godzinach 
handlu w kierunki zgloa sprzecznym 
z postulatami chrześcijańskiego kupie- 
etwa polskiego.

2e wiadomość o grozącem handlowi 
polskiemu niebezpieczeństwie nie jest 
pozbawiona rzeczowych podstaw, o tern 
świadczy fakt złożenia przez Naczelną 
Radę Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego w 
prezydjum rady ministrów oraz w mi
nisterstwach przemysłu i handlu, spraw 
wewnętrznych i opieki społecznej me
moriałów, w których wyłuszczone zo
stało zasadnicze stanowisko kupiectwa 
polskiego w tej kapitalnej sprawie, ja
ką jest sprawa godzin handlu Podjęte 
zostały też starania o uzyskanie audien
cji u odpowiednich mimstrów dla 
przedstawienia ustnego niezmiennych 
postulatów kupiectwa polskiego.

Poniżej drukujemy w obszernem 
streszczeniu wywody „Tygodnika Han
dlowego“, gdyż pokrywają się one w zu
pełności z naszemi poglądami:

Po długich, kilkuletnich zabiegach 
kupiectwa polskiego ogłoszone zostało 
w r. 1928 rozporządzenie Prezydenta 
Rzplitej z mocą ustawy, które realizo
wało zasadnicze nasze postulaty, wy- 
ranie bowiem ustalało zakaz otwiera
nia przedsiębiorstw handlowych w nie
dzielę i święta i w należyty sposób re
gulowało kwestję handlu wieczornego. 
Rozporządzenie to jednak faktycznie w 
życie wprowadzone nie było, albowiem 
brak jest do niego rozporządzenia wy
konawczego, bez którego władze admi
nistracyjne nie mogły, wprowadzić w 
życie przepisów rozporządzenia Prezy
denta.

Mimo więc formalnego obowiązywa
nia rozporządzenia Prezydenta o godzi
nach handlu w praktyce przepisy jego 
nie były wprowadzone w życie. I cały 
szereg przedsiębiorstw handlowych 
branży spożywczej, wbrew wyraźnym 
przepisom rozporządzenia, jest otwar
ty w niedziele i święta; cały szereg tych 
przedsiębiorstw, również wbrew wy
raźnym przepisom rozporządzenia jest 
pozatem stale otwarty w godzinach wie
czornych wtedy, gdy inne przedsiębior
stwa są zamykane.

Wytworzyła się właściwie taka sy
tuacja, że wystarczyło nazwać przedsię
biorstwo kawiarnią, cukiernią, piwiar
nią czy owocarnią, ażeby móc korzy
stać wbrew ustawie z przywileju dłuż 
szego otwarcia przedsiębiorstwa lub też 
handlowania w niedzielę j święta.

Nie jest bowiem żadną tajemnicą, że 
■w tych wszystkich kawiarniach, cukier
niach, czy owocarniach, kry ją się wła
ściwe sklepy spożywcze. Nie potrzeba 
tutaj dłużej tłumaczyć, jak wielką kon
kurencją dla handlu spożywczego, który 
zamyka swoje przedsiębiorstwa o prze
pisanej godzinie 7-ej (u nas o godz 6,30 
■ • przyp. nasz), są te niezmiernie liczne 
drobne najczęściej przedsiębiorstwa 
otwarte do godziny ii-ej wieczorem, 
handlujące również w niedziele i świę
ta. Stanowią on© niewątpliwie naj
głębszą bolączkę handlu spożywczego.

Otóż nowela ma wzruszyć dwie kar
dynalne zasady, które uświęcone zosta
ły w rozporządzeniu z roku 1928. Ma 
Ponoć dopuścić handel w niedzielę 
święta i ma usankcjonować dzisiejszy 
®™n bezprawny przez pozwolenie na 
dłuższe otwarcie pewnych przedsię
biorstw handlowych w godzinach wie
czornych.

W sprawie handlu niedzielnego 
świątecznego niejednokrotnie już ku- 
Piectwo polskie miało sposobność za
haczyć swoje zdecydowane stanowisko, 

asadą bezwzględnego świętowania nie- 
Zlęłi jest kategorycznym postulatem 

h‘ego kupiectwa polskiego, które uwa- 
za’. ze uzasadniają go w pełni względy 
"a.t«ry społecznej i religijnej, względy 
wiekowej tradycji.

długiego szeregu lat konsument 
kt i Przyzwyczajony jest do tego, że 
=aiePy w niedzielę są’zamknięte i może 
stu" ^n’u Powszednim zaspokoić wszy- 
rn-e s.w°i0 potrzeby; konsument nasz 
T(-„,Umie’ że wypoczynek należy się za- 
baodl° ^eTSOQelowi- zatrudnionemu w

pogłoski, które podają, że zezwolenie 
na otwieranie sklepów w niedziele i 
święta ma obecnie dotyczyć sklepów 
spożywczych, wykupujących świade
ctwa 4-ej kategorji. Byłoby to poza 
wszystkiem tonem, popieraniem naj
prymitywniejszych form handlu, za ja
kie niewątpliwie muszą być uznane dro
bne, wykupujące świadectwa 4-ej kate
gorji przedsiębiorstwa handlowe. Wy
tworzy Się wtedy taka paradoksalna sy
tuacja, że ci. którzy największe ponoszą 
ciężary, ci, którzy dają zatrudnienie 
licznym rzeszom pracowników, ci któ
rzy przodują w zawodzie kupieckim, ci 
którzy usilną pracą podnoszą swoje pla
cówki handlowe, stwarzając z nich no
wocześnie urządzone i prowadzone 
przedsiębiorstwa, ci wszyscy są bici le
galnie uprawianą. lecz tak niezmiernie 
szkodliwą konkurencją, której wytrzy
mać nie są w stanie.

W najistotniejsze interesy branży 
spożywczej uderzałoby również zezwo
lenie na otwarcie niektórych przedsię
biorstw handlowych w tych godzinach, 
kiedy inne przedsiębiorstwa tejże samej 
branży są zamknięte Dłuższe otwarcie 
rzekomych owocarni, czy jadłodajni.

jest dla kupiectwa niezdrową konku
rencją, której normalne placówki han
dlu spożywczego, zmuszone do zamyka
nia swych sklepów o godzinie 7 wie
czorem, wytrzymać nie są w możności.

Dlatego, mimo pojawiających się 
wiadomości o nieuwzględnieniu kardy
nalnych postulatów kupiectwa polskie
go odnośnie zagadnienia godzin handlu 
nie chcemy dać im wiary...

Do słusznych uwag „Tygodnika 
Handlowego" dodać musimy od siebie, 
iż w zachodnich dzielnicach wprowa
dzenie zmian W dotychczasowych prze
pisach o godzinach handlu znakomicie 
by się przyczyniło do spotęgowania na- 
poru żydowstwa na nasz handel Tutej
sze organizacje kupieckie w sprawie 
świętowania, zajmowały zawsze zdecy
dowane stanowisko w obronie zasad re
ligijnych.

Dowiadujemy się w ostatniej chwili, 
iż Związek Towarzystw Kupieckich w 
Poznaniu wysłał telegram do władz 
centralnych w Warszawie, zastrzegają
cy się przeciwko projektowanym zmia
nom a pozatem wystosuje obszerny me
moriał uzasadniający stanowisko ku
piectwa wielkopolskiego.

Z obrotu, jaki wzięła sprawa przepi
sów w godzinach handlu, wynika, iż 
wpływy kupiectwa żydowskiego sięgają 
bardzo daleko i wysoko.

Jakie przepisy zawiera projekt noweli?
Nowela przewiduje rozszerzenie go

dzin handlu dla samoistnych sklepów 
tytoniowych i opałowych do 12 godzin 
na dobę (dotychczas 10 godzin), dla 
wędliniarń. mleczarń i sklepów z pie
czywem do 13 godzin na dobę (dotych
czas 12). Biura podróży, zajmujące się 
sprzedażą biletów kolejowych, okręto
wych i lotniczych, chociażby ubocznie 
sprzedawały przytem bilety tramwajo
we i teatralne, będą mogły być otwar
te w dni powszednie do 12 godzin, w 
soboty i dni przedświąteczne do 14 go
dzin na dobę.

Sklepy z owocami, wodą sodową, 
mineralną, napojami chłodzącemi i 
słodyczami, będą mogły handlować w 
czasie od 1 maja do 31 października 
we wszystkie dni w tygodniu od 9 do 
23, a w czasie od 1 listopada do 30 
kwietnia od 9 do 21 godziny. Budki i 
kioski będą mogły być otwierane 
wcześniej, aniżeli o godzinie 9 rano, 
muszą jednak uzyskać zezwolenie 
władz.

W miejscowościach kuracyjnych 
wszystkie sklepy będą mogły być o- 
twarte w sezonie od godz. 9^do 21, w 
innych zaś miesiącach do godz. 20.

Sprzedaż uliczna gazet i czasopism, 
żywych kwiatów oraz wyrobów tyto
niowych będzie mogła odbywać się we 
wszystkie dni w tygodniu od 7 do 23 
godziny. Sprzedaż uliczna wszelkich 
innych towarów wykonywana będzie 
w godzinach otwarcia odpowiednich 
sklepów Na zasadzie specjalnych u- 
poważnień władz, dopuszczona będzie 
we wszystkich miastach sprzedaż wy
robów tytoniowych w porze nocnej.

Według nowego rozporządzenia bę
dą mogły być otwierane w niedziele i 
i dni świąteczne w godzinach od 1 do 
10 rano sklepy spożywcze, wykupują
ce świadectwa 4 kategorji, mleczarnie, 
zajmujące się wyłącznie sprzedażą 
mleka i nabiału, kwiaciarnie oraz jat
ki z mięsem, chociażby w nich sprze
dawano ubocznie wędliny. Zakłady 
fotograficzne mogą być otwarte w nie
dzielę i święta od godz. 13 do 17. Biu
ra podróży, sprzedające bilety kolejo
we, tramwajowe, lotnicze i teatralne 
będą mogły być otwarte w niedzielę 1 
święta od 7 do 10 oraz od 13 do 17 go
dziny. , .

Za zgodą władz administracyjnych 
będą mogły być otwarte w niedzielę i 
święta zakłady pogrzebowe. W ogro
dach i parkach publicznych oraz w 
miejscach widowisk i zabaw publicz- 
nych może być dozwolona w niedziele 
i święta detaliczna sprzedaż owoców, 
słodyczy, napojów chłodzących, wyro
bów tytoniowych, kwiatów i zabawek. 
Przy cmentarzach będzie można sprze
dawać kwiaty, świece oraz inne przed
mioty, służące do ozdoby grobów.

W czasie od 1 maja do 10 września 
może być dozwolona w niedzielę i 
święta hurtowna sprzedaż owoców od 
godz. 6 do 9. W sezonie w miejscowo
ściach kuracyjnych sklepy będą mo
gły być otwarte w dni świąteczne od 
7 do 10 i od 13 do 17 godz.

Sklepy tytoniowe w _ miejscowo
ściach, liczących poniżej 50 tysięcy 

być otwarte w

w miejscowościach, liczących powyżej 
50 tysięcy mieszkańców od 8 do 10 o- 
raz 13 do 19 godz. We wszystkie dni w 
tygodniu będą mogły być czynne 
wszelkie miejsca sprzedaży, z nielicz- 
nemi wyjątkami (dewocjonalja, i ben
zyna). muszą być zamknięte w pierw
szy dzień Bożego Narodzenia, Wiel
kiej Nocy, Zielonych Świątek oraz w 
dzień Nowego Roku.

Winni wykroczenia przeciw przepi
som o godzinach handlu ulegną karze 
grzywny do tysiąca złotych. Nowela 
znosi możność odwoływania się do są
dów od orzeczeń władz administracyj
nych.

Nowe to rozporządzenie ma wejść 
w życie w 14 dni po ogłoszeniu.

iak i samemu kupcowi. mieszkańców, mogą - -
chcemy też wierzyć w ostatnie niedziele i święta od godz. 8 oo »

Jłaktralny kolor ¿tond, 
i jedjocdiity. pofyjk,
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Z ZAGRANICY
(z) Dwukrotne przesubskrybowanie an

gielskiej emisji skarbowej. Donoszą z Lon
dynu, że na wyłożoną w dniu 7 bm do 
subskrypcji emisję krótkoterminowych 
obłigów skarbowych na sumę 50 miljonów 
wpłynęło zgłoszeń na 100 milj. <*25 tysięcy 
funtów szterlingów. Przydzielono tylko 
kwotę przewidzianą w planie subskrypcji.

(z) W Czechosłowacji zabiera się rząd 
do karteli. Według informacyj z Pragi, 
w łonie rządu uzgodniono projekt nowej 
ustawy kartelowej, która zapewnić ma 
rządowi duży wpływ na ceny kartelowe. 
Ustawa ta stoi w związku z zamierzenia
mi rządu w kierunku zniżenia cen.

(z) Sowieckie tranzakcje kompensacyj
ne. Według informacyj prasy kanadyj
skiej, między Sowietami a rządem kana
dyjskim został zawarty układ kompensa
cyjny w którym ze strony Sowietów zobo
wiązano się dostarczyć 2 milj tonn ropy 
naftowej, ze strony zaś Kanady 50 tys. 
tonn aluminium. Niejasną jest sprawa, 
co kraje powyższe mają zamiar zrobić z 
tak wielką ilością towarów, tembardziej, 
że produkcja aluminium w Rosji została 
już rozpoczęta i rozwija się pomyślnie.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Projektowana likwidacja kilku izb 
rzemieślniczych. Z Warszawy donoszą iż 
ze względu na ciężką sytuację rzemiosła, 
które nie jest w stanie podtrzymywać swą 
reprezentację zawodową w niektórych o- 
kręgach, Rada Izb Rzemieślniczych nosi 
się z zamiarem zlikwidowania 7 izb —- 
Sprawa ta jest już w zasadzie rozstrzy
gnięta; chodzi tylko o odpowiedni wybór 
i dołączenie likwidowanych okręgów do 
pozostałych izb Na terenie całej Polski 
działałoby zatem razem 11 izb rzemieślni
czych.

(k) Z Polskiego Towarzystwa Handlu 
Kompensacyjnego. Założone przez cen
tralne organizacje gospodarcze Polskie 
Towarzystwo Handlu Kompensacyjnego 
ukończyło już prace organizacyjne i przy
stępuje do załatwienia poszczególnych 
tranzakcyj. W początkowym okresie dzia
łalności przewidywane są tranzakcje z 
Bułgarją. Grecją. Jugosławią oraz niektó
re tranzakcje z Węgrami. Ponadto opra
cowana jest większa tranzakcja kompen
sacyjna. polegająca na eksporcie szeregu 
naszych towarów do państw zamorskich 
wsamian za przywóz (abłek do Polski — 
Polskie Towarzystwo Handlu Kompensa
cyjnego mieści się w nowonabytym domu 
Stowarzyszenia Kupców Polskich przy ul 
Zielnej 50.

Z meczu „Warta“ — „Pogoń“
Trzej jubilaci niedzielnego spotkania. Od 
lewej Fontowicz obchodził jubileusz trzech- 
setnego meczu w barwach „Warty“, Ku- 
char który niedawno obchodził 20-lecie 
chlubnej pracy sportowej, Szerfke II,. któ
ry grał w niedzielę swój dwóchsetny meca

w barwach zielonych.

Na zdjęciu widzimy moment niedzielnego spotkania w hokeju na trawie między wroc
ławską drużyną „Stadjoo“ a drużyną „Czarnych“ z Poznania. Spotkanie zakończyło 

się zwycięstwem gości 3:1,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Doroczny zjazd

pracowników adwokackich i notarialnych
W wczorajszą niedzielę odbył się w 

lokalu „Boulevard“ zjad Pracowników 
Adwokatury i Notarjatu Ziem Zachod
nich. Obrady zjazdu odbywały się 
pod znakiem grożącego bezrobocia w 
związku z przewidzianemi nowenn 
ustrojami adwokatury i notarjatu.

Obrady zjazdu poprzedziło uroczy
ste nabożeństwo w kościele O. O. Sale
zjanów.

W sali powitał zgromadzonych p 
Niełacny z Ostrowa, objaśniając powo
dy, dla których zwołano delegatów 
Przewodnictwo obrad powierzono p 
W. Dorożale. zaś do pióra powołano p 
Zaradniaka.. W zespole prezydjalnym 
zasiedli pp.: Kardaś z Bydgoszczy. No
wakowski i Harasiewicz z Pomorza o- 
raz Kuncewicz z Gniezna. P. W. Do
rożała obejmując przewodnictwo pod
kreśla, że obrady odbywają się pod 
znakiem dużego przygnębienia. Na ho
ryzoncie bowiem zbierają się chmury, 
które godzą w istnienie szerokich mas 
urzędniczych w adwokaturze i notaria
cie Są już nawet fakty (ustawa po
stępowania cywiln.), która w kon
sekwencji doprowadza do zwolnienia 
sił kancelaryjnych Zaprowadzenie w 
adwokaturze aplikacji, jak również u- 
stawa o ustroju adwokatury j notarja
tu. godzą w istnienie zgromadzonych

Następnie p. Tad. Dorożała odczy 
tuje protokół z ostatniego walnego ze
brania. które się odbyło w Lesznie. Po
szczególni członkowie zarządu wygła
szają sprawozdania z całorocznej dzia
łalności.

Wyczerpujący referat omawiający 
położenie członków wygłosił im. ko
mitetu wykonawczego p. Niełacny. 
Wskutek nowej ustawy, która nieba 
wem ma wejść w życie, nastąpić musi

Jubileusz pracy
zasłużonej organizacji robotniczej

25-lecie Katolickiego Towarzystwa Robotników Polskich 
na Górczynie

Zasłużona placówka narodowo - ro
botnicza, Katolickie Towarzystwo Ro
botników Polskich w parafji św. Krzy
ża na Górczynie, obchodziło w dniu 
wczorajszym 23 lecie swego istnienia. 
Obchód uroczysty zgromadzili działaczy 
wspomnianego Towarzystwa i odbył się 
przy udziale delegatów Związku Uro
czystą mszę św. z udziałem delegacyj 
bratnich stowarzyszeń, które przybyły z 
około 30 sztandarami, odprawił w ko
ściele św. Krzyża ks. prób. Skórnicki, 
który też poświęcił nowy sztandar. Pod
niosłe kazanie wygłosił redaktor „Ro
botnika“. organu związkowego.ks. dyr. 
Michałowicz.

Po nabożeństwie odbyło się w pięk
nie przybranej sali kinoteatru „Polo
nia“, użyczonej bezpłatnie przez p. rad
nego Grzegorzewicza, zebranie uroczy
stościowe. Zagaił je jędrnem przemó
wieniem prezes Tow. p. Świekatowski, 
witając przybyłe duchowieństwo, chrze
stnych sztandaru i liczne delegacje. — 
Przewodnictwo zebrania powierzono ks.

Ulotki na święto 
Chrystusa Króla

Tegoroczny Dzień Katolicki ma 
nam uprzytomnić, niebezpieczeństwo 
zalewającego nas bezwstydu i porno- 
grafji. Doskonałym środkiem pro
pagandy powyższego hasła wśród 
szerokich mas jest wydana — przez 
Generalny Komitet Dnia Katolickiego 
— ulotka: „Idzie wielka po
wód ź“.

Nabywać ją można w biurze Gene
ralnego Komitetu Dnia Katolickiego, 
które mieści się w Archidiecezjalnym 
Instytucie Akcji Katolickiej w Pozna
niu. Plac Nowomiejski I a. Cena za 
100 sztuk zł 1,50. z

Otwarcie nowej księgami
W s-obotę odbyła się uroczystość o- 

twarcia nowej księgarni pod firmą 
Tetzlaw i Górski, przy pl. Wolności 7. 
W uroczystości tej uczestniczyło grono 
osób zaproszonych, przedstawicieli

zupełna pauperyzacja stanu urzędni
czego W końcu referatu odczytał p. 
Tad. Dorożała petycje do ministerstw 
i rezolucje. W dalszym ciągu obrad 
przeprowadzono zmianę statutu.

Obszerną dyskusję wywołała spra
wa podwyższenia składek. W rezulta
cie pozostawiono składki na dawnej 
wysokości. Następnie referowano spra
wę statutu funduszu zapomogowego 
W kwestji tej przemawiali pp.: Kar
daś i Werno z Bydgoszczy. W końcu 
dokonano wyboru zarządu, komisji re 
wizyjnej i sądu koleżeńskiego. Zarząd 
z drobnemi zmianami pozostał ten 
sam jak dotąd.

Ożywioną dyskusję wywołała spra
wa przystąpienia do Unji Związku Pra
cowników Umysłowych. Uchwalono 
po dyskusji przystąpić do Unji, a wy
konanie uchwały polecono zarządowi. 
Następnie zajmowano się raz jeszcze 
rezolucjami Pierwsza dotyczy uregu
lowania położenia pracowników adwo
kackich i notarjalnych.

Druga rezolucja dotyczy spraw spo
łecznych. Domaga się ona m. in. po
wołania do życia Izb pracy.

Trzecia rezolucja dotyczy ubezpie
czeń społecznych. Przeciwstawia się 
ona kategorycznie projektowanym o- 
graniczeniom świadczeń ubezpiecze
niowych, a w szczególności ogranicze
niom świadczeń emerytalnych i prze
suwaniu ciężarów deficytu działu bez
robocia wyłącznie na barki pracowni
ków umysłowych.

Dalsza rezolucja omawia sprawy t. 
zw. pokątnego doradztwa, domagając 
się w sposób palący należytego rozwią
zania tej kwestji. Ostatnia wreszcie 
rezolucja dotyczy sprawy kosztów są
dowych Wszystkie rezolucje przyjęto 
jednomyślnie, (z.)

dyr. Michałowiczowi. Podczas zebra
nia wykona! chór męski parafji św. 
Krzyża na Górczynie pod dyrekcją p. 
Franciszka Szymańskiego śpiewy. Oko
licznościowy referat o znaczeniu kato
lickiego ruchu robotniczego z szczegól- 
niejszem uwzględnieniem uroczystości 
jubileuszowej wygłosił ks. dyr. Micha
łowicz. W imieniu chrzestnych prze
mawiał p. radny Bresiński. P. radny 
Grzegorzewicz wspomniał o przeszłości 
Towarzystwa. W serdecznych słowach 
o działalności towarzystwa jubilata mó
wił patron ks. prób. Władysław Skór
nicki.

Uroczystość zakończono wspólną ka
wą i fotografią pamiątkową.

Wieczorem w wypełnionej po brze
gi sali kina „Polonia“ odegrano stara
niem zespołu amatorskiego, rekrutują
cego się z kół członków, sztukę „Geno
wefa“ pod reżyserją p. Czesława Grze
gorzewicza. Amatorzy wywiązali się 
dobrze ze swego zadania i zyskali po
wszechny aplauz zebranych, (kl)

świata naukowego, literatury i prasy. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. prał. 
Taczak. W przemówieniu swem pod
kreślił doniosłe znaczenie kulturalne i 
społeczne każdej placówki księgar
skiej. Księgarnia bowiem może praco
wać dla dobra powszechnego, kolpor
tując jedynie książkę dobrą, lecz mo
że także — znajdując się w ręku 
złych — /siać spustoszenie moralne 
przez kolportaż książek wywrotowych 
lub pornograficznych; Nazwiska wła
ścicieli nowej księgarni dają rękojmię, 
że pracować będą wyłącznie dla dobra 
powszechnego. I dlatego szczęść im 
Hoże.

Urządzenie nowej tej placówki wy
tworne w każdym szczególe, księgar
nia zaopatrzona w bogate działy wy
dawnictw polskich i zagranicznych.

Egon Petrl
solistą czwartkowego koncertu 

symfonicznego
Następny koncert Orkiestry Symfonicz

nej stół. m. Poznania odbędzie się w czwar
tek dnia 20 hm, w Teatrze Wielkim,

Koncert ten zasługuje na szczególną o- 
wagę naszych melomanów a to z powodu 
udziału głośnego holenderskiego pianisty- 
wirtuoza Egona Petriego, którego mi
strzowską grę podziwialiśmy niejednokrot
nie na jego recitalach które cieszyły się 
olbrzymią frekwencją. Egon Petri odegra 
Bacha koncert d • nabił w opracowaniu Bu- 
soniego oraz Schuberta Fantazje na temat 
pieśni „Wędrowiec“ z towarzyszeniem or
kiestry.

Jako dyrygent® pozyskano świetnego i 
bardzo łubianego kapelmistrza Bronisława 
Wolfstala, pod którego kierownictwem or
kiestra wykona Liszta Symfonję „Faust" 
i Maliszewskiego poemat symfoniczny 
„Bajka“.

Bilety w cenie 1 do 5 zł. w firmie A 
Szrejbrowski ul. Gwarna 20, tel. 56-38.

Choroba Heine Medina
Na podstawie rozporządzenia mini

stra opieki społecznej z dnia 26 wrze
śnia 1932 r., z mocą obowiązującą od 
dnia ogłoszenia w „Dzienniku Ustaw“, 
to znaczy od dnia 14 października br. 
wydaje się nakaz zgłaszania wypad
ków ostrego zapalenia przednich ro
gów rdzenia (choroby zwanej Heine 
Medina).

Rozporządzenie zostało ogłoszone w 
myśl przepisów ustawy z dnia 25 lipca 
1919 r., w przedmiocie zwalczania cho
rób zakaźnych oraz występujących 
nagminnie.

Moc obowiązująca rozporządzenia 
niniejszego rozciąga się na okres sze
ściu miesięcy od dnia ogłoszenia.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 17 października 1932.

Słońce: wschód 6.21; — zachód 16.54; — 
długość dnia 10 godz 33 min

Księżyc: wschód 17,22; — zachód 9,50; — 
po pełni.

Stan pogody według sposirzeżeń Stacji 
Mele->r<>t nricztK** nrzv Fniw Pozn • 
Poniedziałek, godz 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka 4- 8 st. C.. 
pochmurno, wiatr południowo-zacho
dni Ciśnienie atmosferyczne niskie 
745 mm — w ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa 4- 11 st. C.. naj
niższa + 6 st. C.

Kai rzk : Florentyn B.: jutro Łukasz Ew 
Kai. slow.: Źytisława; jutro Bratumiła.

Zebrania
Dziś o 19 Koło Absolwentek TT szkoły wy

działowej (sekcja literacka) w auli 
ul. Kręta;

o 20 Kat. Tow Rzemieślników Polskich 
w Domu Król Jadwigi;

o 20 Stów. Młodzieży Obywatelskiej 
(śródmieście) w ognisku al. Marcin
kowskiego 26;

o 20 Zjedn. Prac. Rzemieśln. (Tow. 
Cechowej Czeladzi Krawieckiej) w 
sali 20 Domu Rzemieślniczego;

o 20 Stów Senjorów Akademickiego 
Koła Misjologicznego U. P, w lokalu 
Zw. Akad. Koła Mis. ul. Gwarna 14;

Jutro o 16,30 Sodałicja Pań Miejskich 
pod wezw Niep. Pocz N M P w 
uczelni im Dąbrówki, ul. Młyńska 10; 

o 20 Narodowa Org Kobiet (Wilda) u
p. Kasprzakowej ul. Kilińskiego 15; 

o 20.15 Sodałicja Marjańska Akademi
ków w asli sodal.;

KRATKI SĄDOWE

Niezwykłe koleje życia sieroty - Epilog zajścia z żydami 
w Grudziądzu

Z Inowrocławia donosi (jot):
Na ławie oskarżonych przed sądem 

grodzkim w Inowrocławiu zasiadł 12- 
letni Marceli Markowski, oskarżony o 
usiłowanie kradzieży roweru na szko
dę niejakiego Podoskiego z Pionkowa.

Markowski urodził się w Rosji So
wieckiej, a straciwszy rychło rodzi
ców, skazany był na własne siły w 
przebrnięciu przez trudności życia. 
Ktoś mu podszepnął, że rodzice jego 
byli Polakami. Mając to na uwadze, 
starał się on kilkakrotnie przedrzeć 
przez granicę na stronę polską, co mu 
się też wkońcu udało.

Tułając się z miejsca na miejsce w 
poszukiwaniu za kawałkiem chleba, 
dostał się Markowski na bruk inowro
cławski. I tutaj starał się o znalezie
nie jakiegokolwiek zajęcia dla utrzy
mania się przy życiu. Pewnego razu 
dowiedział się. iż w jednym z pobli
skich majątków poszukuje się chęt
nych do pracy. Nie namyślając się 
długo, udał się natychmiast w drogę, 
a po drodze zabrał... bezpański rower’ 
aby prędzej dostać się na miejsce’ 
Schwytano go jednak na gorącym u- 
czynku i osadzono w rezultacie w I 
Więzieniu, I

Przy bólach reumatycznych w fliowl»
biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach 
w udach i postrzałowych naturalna wOda 
gorzka „Franciszka-Józefa“ stosuje się 
codziennego oczyszczenia przewodu pokaf. 
mowego. Żądać w aptekach i drogeriach”

ng 5 869

ZESRANIA. ZJAZDY
— 4 Posiedzenie Rady miejskiej odbs, 

dzie się w środę, 19 października o gofo, 
18,30 Na porządku obrad m. in. redukcia 
budżetu na rok 1932-33

— * Sekcja Apologetyczna Sodalicji Pa4 
Akademiczek. Zebranie odbędzie się w« 
wtorek dnia 18 bm o godz. 20 w lokalu Kat 
Zw. Polek, św Marcin 68.

— * Komitet obchodu 20-lCcia przy R 
drużynie im Król. Jadwigi Zebranie od. 
będzie się we wtorek. 18 bm. o godz 19 
u p. Fangrata (dawniej „Warszawianka“) 
Al. Marcinkowskiego.

— Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincen. 
tego 4 Paulo w parafji św. Jana w Pozna*
nlu odbędzie swoje półroczne walne ze
branie w środę 19 bm. w salce parafialnej. 
O godz. 8 uroczysta msza św i wspólna ko. 
munja św pań, poczem zebranie, na którem 
wygłosi wykład ks. dyr. Musiołek.

WYSTAWY
_ • Wystawa obrazów. Jeszcze tylko 

przez niedługi czas oglądać można wysta
wę obrazów artystów-małarzy Czyżewskie, 
go. Dolżyckiego. Elstera. Lama. Potworow- 
skiego i Taranczewskiego. Wystawa o- 
twarta codziennie od godz 10—16, piać 
Wolności 14 a, sala Mąkowskiego.

WYKŁADY
— • Basic Bnglish. Język angielski jest 

bodaj te najbogatszy w słowa ze wszyst
kich języków świata. A jednak wystarczy 
znać ty lito około 800 wyrazów, aby móc się 
porozumieć, a nawet prowadzić korespon
dencję handlową w tym języku. O tym 
trzonie języka angielskiego t. zw. „Basic 
English“ mówić będzie dziś wieczorem o 
godz. 20 w sali 18 Collegium Minus wice- 
konsul angielski, prof. Massey. Odczyt ten 
organizuje Towarzystwo Polsko - Angiel
skie w Poznaniu. Goście mile widziani.

KOMUNIKATY R02NE
— * Pokaz racjonalnego i oszczędnego 

stosowania gazu w gospodarstwie domo- 
wem z referatem p. Żółtowskiej odbędzie 
się w środę. 19 bm. o godz. 17 w Poradni 
Gazowni Miejskiej przy ul. Grobla 15.

— * Miejsca dla chłopców w orkiestrze 
wojskowej, 55 Pozn pułk piechoty w Le
sznie przyjmie kilku chłopców w wieku 
od 14—16 lat jako elewów do orkiestry 
pułkowej Reflektanci zgłoszą się do egza
minu konkursowego (bndanie zdolności 
muzycznych i fizycznych) dnia 21 paździer
nika rb o godz. 7.30 w orkiestrze pułko
wej, Koszary Kościuszki w Lesznie, przed
stawiając następujące dokumenty osobi
ste: 1) metryka urodzenia 2) świadectwo 
z 7 oddziału 7-klasowej szkoły powszech
nej, lub odpowiedniej ilości klas szkoły 
średniej. 3) świadectwo moralności ucznia 
i rodziców. 4) świadectwo obywatelstwa 
polskiego rodziców.

KRONIKA MIEJSCOWA
— “Z rąk niemieckich. W tych dniach 

dokonano poświęcenia i otwarcia fabryki 
musztardy „Palmo“ przy ul św Rocha 8, 
której właścicielem jest p. H. Jarosz. Fa-

Sąd uwolnił oskarżonego od winy 
i od kary, mimo udowodnionej winy, 
ponieważ przepisy bowego kodeksu 
karnego nie zezwalają na karanie ma
łoletnich poniżej lat 13. Zarządzono w 
myśl wskazań nowego kodeksu karne
go oddanie Markowskiego w ręce sę
dziego opiekuńczego, który umieści go 
w domu wychowawczym, a nie po
prawczym jak to przewidywał daw
niejszy kodeks karny.• • •

W dniu 19 czerwca br. na dancingu 
1 pewnym ogrodzie publicznym doszło 

d0 zajść między gośćmi a kilku Żyda
mi. W czasie ogólnego szamotania si? 
pfedł strzał, który zranił niejakiego 
Konnbergera. W związku z tem zaj
ściem prokurator pociągnął do odpo
wiedzialności sądownej 13 osób. W wy
niku rozprawy sądowej, którą dwu
krotnie przerywano, skazani zostali 
Edmund Hinz. Paweł Bendyk i Jan Ko
walewski każdy na sześć miesięcy wię
zienia, Aleksy Przybyłowicz, Henry«
Prałat i Alfons Dykowski każdy na 
miesiące aresztu, a reszta oskarżonym 
każdy na 3 miesiące aresztu. Oskar
żony Aleksander JarzyńskJ został u- 
wolniony. Wszystkim sąd zawiesił ka
rę na przeciąg 5 lat



bryka ta istniała dawniej jako spółka pod 
firma „Palermo“, a właścicielami jej poza 
p Jaroszem byli Niemcy, którzy, dopro
wadziwszy przedsiębiorstwo do ruiny, wy
stawili je w rezultacie na licytację. Fa
bryka przeszła dzięki usilnym zabiegom 
p. Jarosza w ręce polskie Poświęcenia 
fabryki i biur dokonał ks. prób H. Le
wandowski w obecności ks. kan. L Jaro
sza. licznie zaproszonych gości i perso
nelu. Ks prób. L. w przemówieniu swem 
podkreślił ofiarny i rzadko spotykany 
czyn PP- Jaroszów, którzy sprzedali 
wszystko, co posiadali, by tylko nie do
puścić do oddania fabryki w obce 
ręce, (z)

— * Z targa. Dnia 17, b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3.60 zl; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 4,00—4,20 zł; 1 kg. 
twarogu 0.70—1.00 zł: za litr śmietany 
”,40—2,00 zl: mleka pełnego 22—26 gr; 
mendel jaj 1,65—1,90 zł.

Za mięso: S kg słoniny świeżej 
1.8O—2.OG zł; słoniny wędzonei “¿¿0—2.40 zl; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1.40 
do 2.00 zł: cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1.40—2.20 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura
2,50—4.00 zł; para kurcząt 2.00—350 zł: 
kaczka 1.80—4.00 zł: gęś 4.00—6.50 zł; para 
gołębi 1.00—1.10 zł: para kuropatew 3.00 zł

Za ryby 1 kg szczupaka 2.00—2.40 zł: 
okonia 1,20—1,40 zł: lina 2.20—2,40 zl; ka
rasia 1.80—2.00 zł: sandacza 3.00—3.60 zł: 
euma 2.60—3.20 zł: miętusa 2.40—3.00 zł; 
leszcza 1,80 zł; 1 kilogram białych ryb 
0,60—1,20 zl; 1 kg. karpia 2,40—2,60 zł.

Nasi korespondenci donasza
Z Poznańskiego

— * Budzyń. (Kradzież). Po wyrwaniu 
krat od okien włamali się nieznani złoczyń
cy do składu bławatów p. Karola Radom
skiego i skradli, przez nikogo nie spostrze
żeni, towarów za 6000 zł. (sc)

— * Gniezno. (Nowy starosta). W miej
sce przeniesionego w stan spoczynku sta
rosty gnieźniejskiego p. Słabego — starostą 
gnieźnieńskim mianowany został p. Juljan 
Suski naczelnik wydziału org. min. spraw, 
wew. (br.)

— * Kępno. (Z Towarzystwa Pszczela
rzy.) W domu letniskowym „Lido“* w An
toninie odbyło się zebranie Towarzystwa 
Pszczelarzy Oprócz sprawy cukru dla pod- 
karmiania pszczół, przedyskutowano kwe
st,ję zazimowania pszczół, oraz zagadnie
nie, czy pszczoły zmatczale (bez matki) w 
żaden sposób podanej im syty nie przyj- 
mą. Jeden z członków na podstawie wła- 
Bnego doświadczenia twierdzenie to uźnał 
za prawdziwe.

— (Nowy klasztor.) W Sadowię, na 
szerokim szczycie górującego nad okolicą 
wzgórza, buduje się klasztor OO. Pasjoni- 
stów. Pod dach doprowadzono już obszer
ną kaplicę i część klasztoru. OO. Pasjoni- 
stów dotychczas jest dwóch i obaj poma
gają robotnikom przy pracy, a budowni
czym jest jeden z nich, O. Bartłomiej, któ
ry ostatnio w Bułgarji wybudował dla te
go zakonu podobny klasztor. W Polsce 
ośrodkiem OO, Paśjonistów jest Prasnysz; 
drugi ośrodek będzie więc w Sadowię. Za
łożycielem Pasjonistów jest św. Paweł od 
Krzyża, źyjący w 17-tym wieku, (ck.)

— (Ceny targowe). Na ostatnim targu w 
Kępnie płacono: za funt masła 1.20 zł., — 
150 zł., za mende! jaj 1.30 zł., za parę go
łębi 0,80 zł., parę kurcząt 2-50 — 2.80 zł., 
za kury 2.00 — 2.50 zł., za kaczki 2.80 zl., gę
si 4.00 — 4.50 zł., za ctr. ziemniaków 1.50 zl.

— (Wybory do sejmiku powiatowego w 
Kępnie). Urząd Wojewódzki zarządził prze
prowadzenie wyborów do sejmiku powia
towego na terenie powiatu kępińskiego w 
miesiącu grudniu. Wiadomo, że sejmik po
wiatowy byłego powiatu kępińskiego zo
stał w początkach czerwca br. rozwiązany, 
a mandaty do sejmiku byłego powiatu o- 
strzeszowskiego, wobec zniesienia powiatu, 
wygasły, (ck)

— * Kobylin. (Pożary.) W ub. tygod
niu wybuchł pożar u p. Beczki w Wiel- 
Kiem Zalesiu Spalił się stóg żyta. — Rów-
1—,n. -........ ....... ■■■■■■■■■»

Dezinfekcja społeczna
Społeczeństwo nasze ogarnęła cięż- 
i zaraźliwa choroba. Nie pomaga

ją. lekarstwa, podawane ręką dbałych 
o zdrowie nasze lekarzy, me pomagają 
żadne środki; choroba nietylko nie 
znika, ale nawet rozwija się coraz 
bardziej. Nie usunęliśmy bowiem do
tąd jej przyczyny, najgorszych jej za
razków !

A cóż to za choroba? jakież jej 
bakcyle? Tę straszną, chorobą — to 
zgorszenie ogólne, niemoralne czyny 
to rozwody coraz częstsze, to. upadek 
życia rodzinnego! A niebezpiecznemi 
zarazkami są: pornografia, brud i bez
wstyd! dopóki nie zniszczymy tych 
bakcyli, nie wyzdrowieje nasze społe
czeństwo!

Tegoroczny „Dzień Katolicki“ rzu
ca hasło walki z pornografię., ze zgor
zeniem. A więc weźmy sobie do ser- 
n to hasło i stańmy do zapasów ze 
ern- Zabijmy zarazki zgorszenia, 
ezynfekujmy nasze społeczeństwo!!!
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Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mnisi 
Za mende! raków płacono 0,50—150 zł

Za tarzyny: 1 kg. ziemniaków.
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala 
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 gr. kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg larmużu 
30—40 gr; 1 kg cebuli 15 gr; za ka 
lafior 5—50 gr; główkę sałaty 20—30 gr: 
1 kg ¡bobu 30—50 gr; pęczek rzodkiewek 
10 groszy; 1 kg fasoli żółtej 0,80—1,00 zł; 
zielonej 40—60 gr; pomidorów 30—40 gr.

Za owoc»: 1 kg. owoców suszonych 
0,80 do 2.00 złotych: za 1 kg iabłek 
0,40—1,20 zł; gruszek 0,40—1.00 zł: 
1 kg. borówek 1,60—2,00 zł; 1 kg. śliwek 
węgierek 0,80—1,20 zł; 1 kg. winogron 
1,20—2,00 zł.

Za g r z y b v 1 kg grzybów suszonych 
4,00—8.00 zł: kurków (lisiczek) 60—80 gr: 
borowików 1,40—2,40 zl; maślaków 20 gr; 
pieczarek 60 do 70 gr; rydzów 2.40—3.00 
zł; podpienek 60—80 gr; pieczarek hodo
wanych 1,60 zł; zielonek 40 groszy; innych 
grzybów 50—80 gr

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
_ * Eksplozja w aptece. W aptece p.

Władysława Dzieżgowskiego (ul. Strusia 
5) powstał ogień wskutek wybuchu balonu 
z olejem mineralnym. Pożar stłumiono, 
nim zdołał przybrać większe rozmiary. <kl)

— * Swawolny alarm. W niedzielę wie
czorem wezwano miejską straż pożarną na 
ul, św. Antoniego w Starołęce. Jak się o- 
kazało. był to alarm jakichś niewyśledzo- 
nych swawolników.

nież 1 w Wziąchowie wybuchł pożar; tam 
spaliły się 4 stogi (pszenicy i żyta).

— (Kradzież roweru.) Onegdaj skra
dziono p. Kasperskiemu rower. Złoczyń
ców nie schwytano.

— (Z T. C L.l Otwarto tu znowu biblio
tekę T. C.L., po dwumiesięcznej przerwie, 
przeznaczonej na uporządkowanie i opra
wę książek Dział powieściowy zawiera 
507 dzieł, dział naukowy 134 dzieła, reli
gijny 83 dzieła, dla młodzieży 231 dzieł, 
poezje 25 dzieł, razem 1060 tomów. Bibljo- 
teka otwarta jest w każdą niedzielę.

— (Rzadki jubileusz.) W czwartek ob
chodził 60-letni jubileusz małżeński p. Ma
teusz Mańka z małżonką swą z domu Ty- 
siakówna Na intencję Jubilatów odpra 
wił mszę' św. O. Ludwik. Franciszkanin.

(hk.)

— 4 Lwówek. (Pielgrzymka.) Specjal
nym pociągiem do Częstochowy wyruszy
ła stąd trzydniowa pielgrzymka deka-na- 
tu lwóweckiego, s ks. dziekanem Lasków- 
skim jako jej inicjatorem i organizatorem 
na czele. Była to wogóle. pierwsza piel
grzymka z tych stron do Częstochowy, dla
tego też mimo ciężkich czasów skupiła ona 
poważną ilość pielgrzymów, bo zgórą 500. 
Najlepszym miernikiem uczuć, z Irtóremi 
powrócili pielgrzymi do swych ognisk do
mowych, to pytania, z jakiemi prawie n- 
stawicznie zwracają się do organizatorów 
owej pielgrzymki, mianowicie, kiedy wy
ruszy następna pielgrzymka. Już dziś u- 
chylić można nieco rąbka tajemnicy^ i za- 
pewnić wszystkich zainteresowanych, 
jeśli zapał ten potrwa dłużej, a czasy po
zwolą, wówczas najprawdopodobniej na
stępna pielgrzymka wyruszy w pierwszych 
dniach maja.

— * Ostrów. (10-lecie K. M. S.) Zasłuż©- 
ne u nas w dziedzinie kultury scenicznej 
Koło Miłośników Sceny obchodziło w nie
dzielę uroczystość obchodu 10-iecia Pr®£y 
scenicznej. Uroczystość rozpoczęto nabo
żeństwem w kościele, poczem odbyła się 
w Teatrze Miejskim akademja przy nie
zwykle licznym udziale gości. Przemawiali 
prezes obecny K. M. S. kapitan rez. p. Ner- 
ski oraz p. Kazimierz Banach, który w 
pięknem przemówieniu dał historyczny za
rys dorobku kulturalnego „Koła“, poczem 
rozdano dyplomy członkom założycielom. 
Odczytano mnóstwo telegramów gratula
cyjnych. a życzenia osobiście złożyli pp. 
starosta, burmistrz i szereg przedstawicieli 
organizacyj Akademję urozmaiciły wystę
py chóru „Echo“ pod batutą p. prot. Ko
walskiego i orkiestry 60 p. p Wieczorem 
uroczyste przedstawienie poświęcone ny*o 
wystawieniu tego samego utworu drama
tycznego, którym Koło przed 10 laty rozpo
częło swą działalność sceniczną. Wystawio
no dramat Zapolskiej „Tamten". Teatr był 
przepełniony. Wysiłek amatorów był po
ważny, sukces wspaniały. Zadowolona pu
bliczność nie szczędziła oklasków wyko
nawcom.

— (Ku czci św. Tereski). Stów. Młodych 
Polek „Jutrzenka“ urządziło w niedzielę ku 
uczczeniu Patronki swej św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus akademję, której osią by. 
ło przemówienie ks. wik. Klaussa. Prócz 
śpiewu i deklamacyj wystawiono sztuczkę 
„Lilja Karmelu“.

— Kursy dokształcające). Tutejsze Koło 
T. N. S W. prowadzi od 2 lat w miejscu 
„Gimnazjum dla dorosłych“ obejmujące 
klasy od IV do VIII pod nazwą „Kursy do
kształcające“. Nauka odbywa się wieczo
rem od 6tej do 9.30. Kursy są koedukacyj
ne typu humanistycznego i typu matema
tyczno - przyrodniczego. Nauka niebawem 
rozpocznie się. Kandydaci mogą się jeszcze 
zgłosić, w

— * Środa. (Tow. Czyi. Lud.) Biblio
teka T C. L. po zasileniu nowemi książ- 
kami otwarta jest we wtorki, piątki i

niedziele. Ruch czytelnictwa jest słaby, 
jak to wykazują zestawienia za ub mieś. 
Zarząd TCL zwraca się do mieszkańców 
miasta, by liczniej niż dotąd korzystali z 
czytelni. W sprawie czytelnictwa odbyło 
się zebranie, na którem wygłoszono kilka 
referatów o działalności bibliotekarzy i o 
pracy w czytelniach. Prezes TCL w Śro
dzie, p. Perek, proponował również urzą
dzenie „Dnia książki“ celem rozpowszech
nienia czytelnictwa książek.

— (Wieczór szopenowski.) Utworzył 
się specjalny komitet, który urządza dn.
23 bm. wieczór szopenowski. Na pro
gram złożą się: wykład, śpiewy i utwory 
Chopina. ,

— (Z Tow Upiększenia Miasta.) W 
niedzielę 16 bm. odbędzie się wręczenie 
nagród i dyplomów obywatelom i osad- 
nikom przez T. U. M. — za pięknie utrzy
mane ogródki, balkony itd Stosowny wy
kład wygłosi p. Wróblewski, dyr. ogro
dów kórnickich (ak.)

— * Strzelna. (Akademja.) Liga Mor
ska 5 Kolonjalna w Strzelnie urządza w 
dniu 16 bm. w sali Parku Miejskiego 
uroczystą akademję, poświęconą propa
gandzie Morza Polskiego Program prze
widuje między innemi: śpiewy, deklama
cje oraz referat. Wstęp za dowolnemi 
datkami.

— (Osobiste) Zarządzeniem Okręg. 
Urzędu Ubezp. w Poznaniu przeniesiony 
został z dniem 7 bm. dyrektor Kasy Cho
rych w Strzelnie p. Kubski Leon do Cen
tralnej Kasy Chorych w Inowrocławiu. 
Kierownikiem oddziału w Strzelnie za
mianowany został b kasjer p. Marjan 
Ruszkiewicz. — Z dniem 1 bm. sędzia p. 
Majorek Michał przeniesiony został w 
stan spoczynku. Z dniem 1 bm. przejął u- 
rzędowanie w sądzie grodzkim w Strzel
nie w charakterze sędziego powiatowego 
b. asesor sądu grodzkiego w Lesznie p. 
Klumiński Jan.

— (25-lecie pracy.) P. Jan Łyskawa, 
kierownik szkoły wydziałowej w Strzel
nie, obchodził jubileusz 25-lecia pracy za
wodowej. W uroczystym dniu w kościół
ku św. Prokopa odbyła się na intencję 
Jubilata uroczysta msza św. Po nabożeń
stwie na uroczystej akademii wręczono 
Jubilatowi szereg upominków.

— (Odznaczenie.) W gmachu b. sta
rostwa strzelińskiego odbyło się wręczenie 
odznak i dyplomów komisarzom spiso
wym za ofiarną pracę podczas drugiego 
powszechn. spisu ludności. Nasamprzód 
przemówił do zebranych p. starosta Stę
piński z Mogilna, poczem wręczył odzna
ki. Komisarze naczelni pp. Jan Dałkow
ski ze Strzelna. Wit Kitkowski z Młynie 
i Weber Władysław z Markowie odebrali 
odznaki srebrne Pośród odznaczonych 
są członkowie O. W. P.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatnlem 
posiedzeniu uchwalono wydzierżawić piec 
pierścieniowy w cegielni firmy „Tri“. W 
dyskusji nad tą sprawą przewodu, p. Al
bin Radomski zaznaczył, że cegielnia 
miejska prosperuje dobrze. Radny Stop
ka, popierając wniosek, zaznaczył, że ce
gielnia ma widoki powodzenia, poza tem 
miasto posiada bogate pokłady gliny, naj
lepsze w okolicy, której zapas starczy na 
około 40 lat Poza tem uchwalono doda
tek do podatku dochodowego, (mc)

— 0 Śrem. (Groźny pożar). W nocy 10 b.
m. wybuchł we wsi Mowieczek w powiecie 
śremskim groźny pożar. Z niewiadomych 
przyczyn powstał na strychu domu mie
szkalnego gospodarza Stanisława Matur- 
skiego pożar, który w mgnieniu oka ogar
nął cały budynek Dzięki usilnej akcji ra
tunkowej, szczególnie zaś miejscowej si
kawki, zdołano ostatecznie opanować 
groźny żywioł i ocalić położone w sąsiedz
twie stodoły, napełnione po brzegi tegorocz- 
nemi zbiorami. Pastwą płomieni padł cały 
dom mieszkalny. Szkody sięgają 3 tysięcy 
zł. Straty pokrywa częściowo ubezpiecze
nie. (ek)

— Koncert). W niedzielę urządziła or
kiestra J. Borowiaka w pełnej obsadzie 18 
muzyków' wielki koncert w sali p. Sałaciń- 
skiej. Sala była po brzegi wypełniona żąd- 
nem kulturalnej rozrywki śremskiem spo
łeczeństwem. Piękny i obfity program kon
certu wywołał w słuchaczach zrozumiale 
zadowolenie. Zysk z imprezy przeznaczono 
częściowo na odzież zimową dla biednych 
dzieci miasta Śremu. (ek)

— * Swarzędz. (W sprawia „Ideow
ców“.) W związku z notatką w nr. nasze
go pisma z dnia 4 bm. pt. „Ideowcy“ do 
nosi nam p. Stanisław Siwek, ż® nie jest 
prawdą, jakoby 1) założył „Strzelca“. 2) 
ubiegał się o urząd sołtysa, gdyż z powo
du niedomagania na zdrowiu nie mógłby 
tego urzędu sprawować; natomiast, praw
dą jest, iż został wybrany prezesem P W. 
I W. F.

Wstrząsający wypadek na torze kolejowym
Z Kalisza donosi (mk.).
W ubiegłą sobotę około godz. 19-tej 

wracał z Kalisza bryczką, zaprzężoną 
w jednego konia, woźnica z majątku 
Mączniki, pow. ostrowski, Derdych Mi
chał, lat 73. Jadąc drogą obok toru 
kolejowego, niedaleko Noskowa, Der
dych miał przejechać przez tor, gdy w 
tem nadjechało auto, którego koń tak 
się przestraszył, że pociągnął bryczkę 
na tor, zerwał uprząż i pognał w pole. 
Bryczka zatrzymała się na torze. Za
nim Derdych ochłonął z przerażenia, 
nadjechał pociąg w kierunku Kalisza

Dobrzyca—
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

przejął od 15 października 1932 r.

Z. Banaszyński
Dobrzyca, Koźmińska 7.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych, bez żadnych do
płat. |

Dostawa jeszcze tego samego dnia, -j

_ * Zbąszyń. (Koncert Moniuszkow
ski.) Pod protektoratem ks. dziekana 
Płotki i burmistrza p. Ferfeta odbył się 
na sali Strzelnicy wielki koncert wokalno- 
instrumentalny ku uczczeniu Stanisława 
Moniuszki Do koncertu stanęły ochoczo 
wszystkie trzy miejscowe chóry: Iow. 
Śpiewu „Halka“. Chór Kościelny oraz mło
dy Chór Męski Po odśpiewaniu przez ze
spolone chóry „Polonezu towarzyskiego 
zagaił imprezę ks. Wasiela referatem o 
życiu Stanisława Moniuszki Następnie 
kolejno występowały chóry. Chórem Iow. 
Śpiewu „Halka“ dyrygował p. Dorozata, 
Chórem Kościelnym p. Lisiewicz, a Chó
rem Męskim p. Kramski, kapelmistrz or
kiestry kolejowej. Jako soliści śpiewali 
p Sauerówna i p. Szymański Fr. Oklaski 
nie miały końca. Czysty zysk przelano na 
ręce prezesa „Caritasu“ ks. dziekana Płot
ki Leona, poczem komitet wykonawczy 

i został rozwiązany, lecz nie na długo, bo 
jak słychać, to w najbliższym czasie usły
szymy utwory Fr. Chopina.

— * Żnin. (Obrona Częstochowy.) Dn. 
15 bm w sali Domu Polskiego wystawia

, Teatr Wielkopolski pod dyr. p. Bolesława 
: Brzeskiego „Obronę Częstochowy“ Sztuka 

ta została wystawiona ku uczczeniu 550 
rocznicy sprowadzenia cudownego obrazu 
Matki Boskiej Częstochowskiej.

— („Hitler u wrót“.) W najbliższych 
dniach przybywa do tutejszego miasta na 
jeden tylko występ Teatr Polski pod dy
rekcją Jana Otrembskiego i wystawia 
sztukę w 2 obrazach i 3 aktach p. tyt. 
„Hitler u wrót“ pióra A. Stankiewicza i 
J Siemiatyckłego. Sztuka ta demaskuje 
intrygi i knowania największego wroga 
Polski.— (Wieczór pieśni.) W dniu 9 hm. w 
sali Domu Polskiego połączone chóry 
Tow. Śpiewu Kościelnego i Koła Śpiewac
kiego urządziły wieczór pieśni, połączony 
z uczczeniem 60 rocznicy śmierci twórcy
nieśmiertelnej „Halki“. Stanisława Mo

niuszki. . - X *Został również wygłoszony referat p. t. 
„Życie i twórczość Moniuszki“. Czysty 
zysk przeznaczono na odnowienie ko
ścioła. (c. g.)

Z Kaliskiego
‘ —• • Konin. (Kto działa „antypaństwo
wo“?) Tutejszy „Głos Koniński“, pismo 
gadzinowe, czołgające się u podnóżka 
różnych „możnych“, ogłosiło znane „rewe
lacje“ o Obozie Wielkiej Polski, nie ba
cząc na to, że „rewelacje“ te zostały już 
dawno przez prasę narodową sprostowa
ne Nasi domorośli „sanatorzy“ widząc, 
że ruch narodowy młodego pokolenia ob
jął już całą Polskę, nie wyłączając rów
nież Ziemi Konińskiej, nie mogą przebo
leć, że ruch ten zdobywa coraz więcej 
zaufania. Bolesny jest fakt, że „saumo
rzy“ tutejsi nie widzą, iż rozwój O. W. l. 
na naszym terenie, opanowanym przez 
Żydów i komunistów, leży w interesie 
państwa, Kto tu działa „antypaństwowo ?

— (Żydom zezwolono.) W dniu wczo
rajszym w czasie targu Żydzi tutejsi na
gabywali w sposób natarczywy Pr20" 
chodniów, oferując sprzedaż „Kwiatka 
na poparcie ziemi żydowskiej (Palestyny). 
Jak się okazuje, starostwo tutejsze zezwo
liło Żydom na zbiórkę uliczną. Bez ko
mentarzy!

— (Rabin nie pozwolił sprzedawać 
sól...) W dniu 10 bm. do składu soli w 
Koninie, którego właścicielem jest Żyd 
Eljasz Rojewski. przyszło kilkunastu kup
ców po zakup soli. Skład zastali zamknię
ty z powodu święta żydowskiego. Właści
ciel składu poszedł do rabina po radę, 
co zrobić. Rabin zakazał sprzedawać sól, 
a kupcy, którzy przyjechali z dalekiej 
odległości, musieli odjechać z kwitkiem. 
Takie są skutki, kiedy monopol na sprze
daż soli oddaj« się w ręce żydowskie.

i całą siłą wpadł na stojącą na torze 
bryczkę Bryczka strzaskana została 
na drzazgi, a Derdych wleczony przez 
lokomotywę jakieś 500 metrów, doznał 
niemal zmiażdżenia głowy, ponosząc 
śmierć na miejscu. Pozatem koła po
ciągu obcięły nieszczęśliwemu rękę i 
połamały drugę rękę i nogi. Ciało Der- 
dycha przywiezione zostało do Kalisza.

Zauważywszy wypadek, maszynista 
zatrzymał pociąg, lecz Derdych już nie 
żył. Wypadek ten na jadących pocią
giem pasażerach wywołał wstrząsają
ce wrażenia,
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Posąg Chrystusa w pomniku wdzięczności.
Na zdjęciu widzimy moment przenoszenia posągu Chrystusa do pomnika wdzięczno

ści, o czem pisaliśmy w dzisiejszem wydaniu porannem naszego pisma.

Miasto podziemne 
i jego życie

Za oazą Trypolisu rozciąga się pusty
nia Libijska; gole, żółte piaski; dalej za
czynają się zarysowywać na horyzoncie 
nagie skały. Droga wije się w górę, po
przez urwiska, wąskie przesmyki. Zbliża
my się do Garian, miejsca, gdzie znajdują 
się wykopaliska prawiecżnego miasta bi
blijnego Garian. Jest to jedyne na świę
cie miasto podziemne, którego przeszłość 
sięga kilku tysięcy lat. Mieszkańcy wy
chodzą z podziemi na światło dzienne tyl
ko po to, aby wyprowadzić na paszę bydło 
i uprawiać plantacje oliwek.

Na powierzchni widzimy kwadratowe, 
duże otwory. Są to „płuca" miasta, praw
dziwe kanały wentylacyjne. Poprzez te 
otwory widzi się na dole na głębokości 3 
do 4 pięter grupki łudzi. Zejście na dół 
do podziemi prowadzi przez wąski, ciem
ny korytarz. Rodzaj placyku półciemne- 
go światło dzienne przedostaje się skąpym 
płomieniem. W murach domów widać 
półłukowe otwory, to wejścia do domów.

Wszyscy mieszkańcy tego jedynego w 
swoim rodzaju miasta — to Żydzi Blisko 
10 000 ludzi żyje tu w pomroce podziemi 
Wąziutkie ulice wiją się i od czasu do 
czasu wypadają na mały, okrągły placyk, 
który w ponurem półświetle wygląda jak 
krater wulkanu.

Życie tego cudacznego miasta, jak opo
wiadają jego mieszkańcy, jest istnym pa
radoksem nawet w tej półdzikiej części 
Afryki. Mieszkańcy nie prowadzą n p. 
żadnego handlu ze światem zewnętrznym, 
zajmują się rzemiosłem, ale tylko na swo
je potrzeby. Panuje tu zupełna i idealna 
autarkja, administracyjnie zaś (jest to ni? 
terenie kolonji włoskiej) korzystają z au
tonomii. Rządzą się oni własnem pra
wem, nie znają i nie posiadają więzień, 
sądy składaią się z wybranych przedsta
wicieli. Kradzież i zabójstwo są zupełnie 
nieznanem i niespotykanem w tym świat
ku wydarzeniem.

Ludność Garianu jest, biedna — rzecz 
prosta. Mieszkania —- maleńkie, ubo
żuchne, pozbawione prawie zupełnie me
bli. Każda rodzina wypieka sama chleb 
na swoje potrzeby domowe, mięso jest 
rzadkim przysmakiem. Ubóstwo mieszkań
ców jest tak wielkie, iż władze włoskie 
zwolniły ich od płacenia jakichkolwiek 
podatków.

W XX wieku płynie życie tych kilku 
tysięcy mieszkańców miasta podziemnego 
tak samo, jak płynęło setki lat temu: pry
mitywnie, bez wszelkiego kontaktu z cy
wilizacją, ze światem otaczającym. Or.

Amerykańskie 
niedorzeczności rozwodowe

Bywają różnego rodzaju rozwody. By
wają rozwody „na wesoło", smutne, tra
giczne, krotoćhwilne itd., a przedewszyst- 
kiem kwitną, jak wiadomo, najobficiej w 
Ameryce. Tam rozwody są na porządku 
dziennym. W Oakland, w Kałifornji, p 
Michał Connolly uzyskał rozwód na za
sadzie „braku subtelności gastronomicz
nej" — iw tern tkwi ból -—ból żołądka 
Sąd uznał wniosek oskarżyciela, uzasad
niając wyrok wyrazem „brak subtelności 
gastronomicznej". Oto delikatny sposób, 
by zaznaczyć, że żona nie miała pojęcia 
o gotowaniu. P. Franklin z Manoscpian, w 
New Jersey, miał za żonę markietankę On 
waży 53 kg — ona 85. Słodka połowica (!) 
poskramiała czynnie chudego .małżonka do
póty, dopóki mu się to nie sprzykrzyło. 
Odwołał się o pomoc, do sądu, który go z 
niewoli uwolnił. Zwykłe wydarzenie — 
uwypuklone powiedzonkiem żony, która 
po wyroku lamentowała: „A teraz, na kim 
będę "mogła się wyładować-?“ — Drugi wy
padek rozwodu z brutalności: Panią Bass 
ze Springfield, w Missouri, uderzył mał
żonek pięścią w szczękę, która wysunęła 
się z zawiasów. „Czuły“ małżonek nie po
zwolił następnie na. przywołanie lekarza 
Żona, w bek, z bólu i złości. Brutalny mał
żonek częstuje ją drugim kułakiem i., 
szczęka, wraca na swe wia-ściwe miejsce.

„Postąpiłem źle, to prawda — oświadczył 
mąż sędziemu; — ale zło przecież napra
wiłem."

Roy Swanson z Chicago, nie żył w zgo
dzie z żoną. Rozeszli się. lecz skąpy mał
żonek wzbrania! się wypłacać żonie ali
menty. Żona oddaje sprawę do sądu cy
wilnego. Mąż narzeka na kryzys, na coraz 
gorszy stan interesów, wreszcie czyni na
stępującą propozycję: „Posiadam mały 
grunt na cmentarzu — i chętnie odstąpię 
go żonie’na własność, w zamian za pienią
dze, jakie mam jej wypłacić." — „Chętnie, 
odpowiada żona — ale pod warunkiem że 
on będzie pod powierzchnią tego gruntu.“ 
Takich przykładów jest bez liku. S F.

Odnalezienie „Groty Sybilli“
Prof Amadeusz Majuri, dyrektor wy

kopalisk w Herkalunum i Pompei po dłu
gich i starannych poszukiwaniach odna
lazł autentyczną Grotę Sybilli z Kurne; w 
Kampańji, w której według Wirgiljusza 
wróżka poświęcona Apollinowi przepowie
działa Eneaszowi i jego towarzyszom zało
żenie Rzymu. W najbliższym numerze 
Biuletynu studjów śródziemnomorskich u- 
każe się relacja prof. Majurfego o poszu
kiwaniach, prowadzonych od 1928 r. t j. 
od czasu kiedy znakomity archeolog zwąt
pił w prawdziwość przypisywania siedzi
by Sybilli pieczarom pod Monte Grillo w 
Kumei, stwierdzając, iż pieczary te posłu
żyły rzymianom do przeprowadzenia dro
gi wojskowej w czasie walk pomiędzy An- 
tonjuśzem i Oktawjuszem pomiędzy wy
brzeżem Kumei a Portus Julius na jezio
rze Averna, a więc nie mogły być siedzibą 
Sybilli, uważaną za miejsce święte przez 
rzymian. Tembardziej, że w IV wieku na
szej ery Grota Sybilli została dokładnie o- 
pisana przez anonimowego autora, i że w 
VI wieku po Chr. dwaj historycy opisali 
wnętrze słynnej pieczary, a opisy te nie 
odpowiadały wyglądowi pieczar pod Mon
te Grillo Najzupełniej przypadkowo zwie
dzając piwnice należące do znanego wła
ściciela winnic, Poerio, prof. Majuri spo
strzegł na jednej ze ścian otwór, przez któ
ry przedostano się do wnętrza długiego 
kury tarza, prowadzącego do właściwej 
Groty Sybilli/odpowiadającej nietylko o- 
pisom w szóstej księdze „Eneidy“ ale i tym 
z IV i VI wieku Jak się okazało, sanktu
arium Sybilli przez pewien czas służyło 
jako cmentarz chrześcijański, a wreszcie 
jako olbrzymi zbiornik wody.

/ -

Odkrycie fresku i XIV wieku
W kościele parafjalnym w Montalcino 

we Włoszech odkryto dzięki przypadkowi 
nad głównym ołtarzem dobrze zachowany 
fresk z XIV wieku, doskonałego pendzla.. 
Przy bliższem badaniu przez znawców o- 
kazało się, że fresk został wykonany przez 
mistrza szkoły sienneńskiej. Piotra Loren- 
zetti‘ego, który pracował w Montalcino w 
pierwszej połowie XIV stulecia.

Militarystyczne papierosy
W Niemczech wystawy sklepów z wy

robami tytońiowemi zawalone są pudelka
mi papierosów i cygar, na których obraz
kowo przedstawiono historję wojen o ..wy
zwolenie“ Prus. — Pięknie pokolorowane 
obrazki wyobrażają postacie wodzów — 
Bluchera, Seidlitza, Yorka. żołnierzy pru
skich w historycznych mundurach etc. etc. 
Gatunki papierosów i cygar oznaczone są 
nazwami bojowemi, np. „Szturm" „Alarm", 
„Dobosz" „¡Pobudka" „Front" etc etc — 
Dodać należy, iż fabryka, która produkuje 
te papierosy i cygara, należy do zwolen
nika Hitlera.

Kobiety
lepiej zdaią egzaminy

Pruskie ministerstwo oświaty stwier
dziło na podstawie obliczeń statystycz
nych za ostatnie 18 lat, iż na 16 586 męż
czyzn, którzy przystąpili do egzaminów na 
dyplom wyższy, „obcięło" się 25,6 procent, 
otrzymało stopnie dobre 74,4 procent Na
tomiast na ogólną liczbę 3 798 kobiet ścię
ło się przy egzaminie tylko 12.1 procent, 
otrzymało dobry stopień 77.9 procent Cy
fry te są naocznem potwierdzeniem faktu, 
iż kobiety są sumienniejsze pilniejsze w 
pełnieniu podjętej przez siebie pracy.

Rekordowa pośredniczka 
w kojarzeniu małżeństw
W miejscowości Tresilico, w Kalabrji 

(Italia) zmarła w tych dniach najsłynniej
sza w całym kraju pośredniczka w koja
rzeniu małżeństw E Pistoni. Liczba sko
jarzonych przez nią małżeństw dochodzi 
do fantastycznej cyfry 10 000. przyczem za
kres działania tej pośredniczki rozciąga! 
się głównie na gminy wiejskie, których 
stosunki znała ona na wylot.

Ośmiu uczni szkoły 
pod wezw. Mat
ki Boskiej Aniel
skiej w Londynie 
przygotowuje się do 
wyjazdu do Stanów 

Zjednoczonych, 
gdzie w kilku słyn
nych kościołach a- 
merykańskich śpie
wać będą dawne 
pieśni i kantyczki 
angielskie. Próby 
tego chóralnego 
śpiewu odbywają 
się często w ogro

dzie szkolnym.

Konkurs światowy 
na budowę nowel dzielnicy 

w Sztokholmie
Międzynarodowy konkurs na plany bu

dowy nowej dzielnicy mieszkalnej w 
Sztokholmie wzbudził olbrzymie zaintere
sowanie w całym świe-cie, a z 33 kra,ów 
nadesłano listy i zapytania od 350 archi- 
tektów w sprawie planów Wielu fachow
ców udało się nawet osobiście do Sztok 
holmu. aby na miejscu poinformować się 
z pierwszej ręki o warunki budowy i po
znać teren. Budowę nowej dzielnicy po
dejmuje samo miasto, a informacje i ko
respondencje w tej sprawie przeprowadza 
miejski wydział regulacyjny miasta Sztok
holmu.

Lingwista
— Dupont twierdzi, że w ciągu jednego 

miesiąca nauczył się mówić płynnie po 
angielsku.

— Nie może mi się to pomieścić w gło
wie.

— Anglikom też nie. (Le Rire).

Londyński urząd 
pocztowy wypowie
dział w’ałkę „radjo- 
pajęcząrzom", uchy
lającym się od o- 
pfety za korzysta
nie z sieci radjo- 
wej. W tym celu u- 
żywa specjalnych 
wozów, które ob
jeżdżają po mieście 
i wykrywają nieza- 
rejstrówane apa

raty.

Szwedzi konsumują
coraz więcej kawy

Sprawozdarie Szwedzkiego Centralnego 
Biura Statystycznego wskazuje iż kon- 
sumcja kawv w Szwecji osiągnęła w reku 
1931 rekordową cyfrę 52 800 tonn to test 
o 7 800 tonn więcej niż w r 1930 Każdy 
mieszkaniec Szwecji skonsumował w ro
ku 1931 przeciętnie 8.6 kg kawy, gdy w r. 
1930 wypadało na głowę tylko 7.3 kg

Wobec stwierdzenia tego faktu dzien
nik sztokholmski .Dagens Nyheter" zwró
ci! się z zapytaniem do szeregu lekarzy 
szwedzkich czy zwiększona konsumeja 
kawy nie przyczyniła się do wzrostu cho
rób nerwowych i żołądkowych Odpowie
dzi. jakie nadesłała większość lekaizy, 
brzmialy uspokajająco: lekarze twierizą, 
że o ile konsumenci kawy nie cierpią na 
zaburzenia nerwowe lub żołądkowe, napój 
ten — nie nadużywany oczywiście —- nie 
może szkodzić organizmowi.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Odsłonięcie pomnika Józefa Montwiłła 

w Wilnie
W Wilnie odbyło się uroczyste odsło

nięcie pomnika śp Józefa Montwiłła zna
nego filantropa i działacza na niwie kato- 
licko-spolecznej twórcy wielu instytucyj 
kulturalnych i dobroczynnych Mszę św. 
odprawi! ks arcybiskup Romuald Jalbrzy- 
kowski .metropolita wileński w kapr.cy 
OO. Franciszkanów Podniosłe przemówie
nie wygłosi! ks. biskup Kazimierz Mikołaj 
Michalkiewicz, sufragan wileński Obcnód 
ku uczczeniu pamięci Józefa Montwiłła 
został zorganizowany przez specjalny ko
mitet pod przewodnictwem p. Ludw ka 
Ostreyki. jednego z bliskich współpra
cowników Montwiłła Na nabożeństwie i 
przy odsłonięciu pomnika byli obecni 
przedstawiciele władz państwowych, ma
gistratu tn Wilna oraz instytucyj powsta
łych z inicjatywy zmarłego.

Nadużycia i defraudacje
Jak donoszą pisma stołeczne, do kan

celarii sędziego śledczego Przewłockiego 
wezwani byli dwaj urzędnicy minister
stwa skarbu Po przesłuchaniu sędzia za
stosował w stosunku do obu areszt Dbaj 
urzędnicy zostali przewiezieni do więzie
nia na Pawiaku Są oni oskarżeni o nad
użycia Ze względu na toczące się śledz
two nazwiska obu aresztowanych są trzy
mane w tajemnicy.

Sąd wojskowy w Warszawie skaza! u- 
rzędnika cywilnego PKU Lucjana Mlo- 
dowskiego na rok więzienia za przywła
szczenie 5000 złotych z funduszów woj
skowych, przeznaczonych na wypiatę 
poborów’. Mlodowski pracował w PKU. 
od ió lat Zastępując płatniczego kilka 
razy wziął z kasy po kilkaset złotych — 
Defraudacja została wykryta podczas kon
troli. Mlodowski tłumaczy! się. że pienię
dzy potrzebował na leczenie żony i dzieci.

W toku mchodzenia natomiast ustalo
no, że Mlodowski budował sobie dom. Na 
tym niewykończonym budvnku uzyskano 
zabezpieczenie części zdefraudowanych 
pieniędzy skarbowych.

Ponadto donosi prasa, iż nadużycia w 
samorządach powiatu i województwa war
szawskiego przybierają niepokojące roz
miary. Oskarżonych jest o rozmaite nad
użycia i odpowiadać będzie przed sądem 
około pięćdziesięciu sołtysów i wójtów.

Prawosławie w woj. krakowskim
W rocznicę rozstrzelania ks, Sandowicza 

przez wojska austrjackie za rzekomą dzia
łalność moskalofilską, urządzili rusini 
obrządku prawosławnego przed paru dnia
mi uroczyste nabożeństwo na jego grobie 
na cmentarzu w Zdyni, w powiecie gorlic
kim. Na uroczystość tę przybyli z proce
sjami duchowni prawosławni z powiatu 
jasielskiego i gorlickiego, prowadząc za so
bą około 3000-ną rzeszę Wynikiem tej ma
nifestacji było doraźne przejście na prawo
sławie około 300 osób z parafji greko-kat, 
Regetów Wyżny.

Należy podkreślić, że niedawno temu 
przeszły na prawosławie gminy Regetów 
Nyżny i Skwirtne Utrzymuje się powszech
no przekonanie, że pobieranie zbyt wyso
kich opłat za posługi religijne ze strony 
księży greko-katolickich przyczynia się do 
apostazji w szeregach ruskich, (KAP).
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Organizacja komisyj dyscyplinarnych
W ostatnim numerze (87) „Dzienni

ca, Ustaw“ zostały ogłoszone rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, 
wprowadzające zmiany w niektórych 
postanowieniach ustawy z dnia 17 lute
go 1922 r. o państwowej służbie cywil
nej, następnie o organizacji komisyj dy
scyplinarnych, wreszcie w przepisach 
rozporządzenia z dnia 6 marca 1928 r. 
o policji państwowej. Wszystkie naj
nowsze rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej są opatrzone datą 7 paź
dziernika 1932 r.

Zmiany, dotyczące pragmatyki dlla 
funkcjonariuszy państwowych szczegó
łowo omówimy później; różnice zaś, ja
kie zostały wprowadzone w ustawie o 
organizacji komisyj dyscyplinarnych, 
streszczamy poniżej.

Pozostają nadal komisje dyscypli
narne, czynne przy władzach podlegają
cych bezpośrednio władzy naczelnej, o- 
raz komisje przy władzach naczelnych 
— ale w miejsce wyższej komisji dyscy
plinarnej, czynnej przy prezesie mini
strów powołuje się odwoławcze komi
sje, czynne przy władzach naczelnych.

Przewiduje się utworzenie komisyj 
dla podlegających rozporządzeniu funk
cjonariuszy szkół akademickich i wo- 
góle wyższych na podstawie oznaczenia 
przez ministra wyznań religijnych i c- 
światy.

Skład komisyj dyscyplinarnych, któ
re dotąd powstawały z nominacji pre
zesa ministrów lub właściwych władz 
naczelnych — teraz ustala rada mini
strów, trzymając się zasady, że ich 
członkowie powinni być samodzielni i

Zmiana pragmatyki urzędniczej
w tych dniach zostało ogłoszone 

przez „Dziennik Ustaw Rzeczypospoli
tej“ rozporządzenie Prezydenta Rzpli- 
tej, nowelizujące ustawę o pragmaty
ce służbowej urzędników państwo
wych. Ustanowionych zostało w myśl 
tego dwanaście stopni służbowych. 
W pierwszej kategorji rozpoczyna się 
pracę od 8 stopnia służbowego, w dru
giej od 10 stopnia, a w trzeciej od 11 
lub 12 stopnia służbowego. W wypad
kach wyjątkowych może premjer ze
zwolić na rozpoczęcie pracy w służbie 
państwowej od wyższego stopnia służ
bowego.

W pierwszej kategorji mianowanie 
urzędników i awansowanie do wyż
szych stopni wymaga każdorazowej 
zgody premjera. Mianowania na sta
nowiska podsekretarzy stanu 'i woje
wodów dokonuje Prezydent na wnio
sek właściwej władzy naczelnej, u- 
chwalony przez Radę ministrów. Am
basadorów, ministrów pełnomocnych 
oraz innych urzędników podlegają
cych ustawie, mianuje Prezydent 
Rzplitej na wniosek właściwej władzy 
naczelnej, przedstawiony w porozu- 
rojeniu z premjerem. Urzędników 
kancelarji cywilnej mianuje Prezy
dent za kontrasygnatą premjera, U- 
izędników sejmu mianuje marszałek 
sejmu, urzędników senatu — marsza
łek senatu.

Stosunek hierarchiczny między u- 
rzędnikami, pełniącymi obowiązki 
Przywiązane do stanowisk danej kate
gorji, zależy nie od posiadanego stop
ka służbowego, lecz od rodzaju sta
nowiska, którego pełnią obowiązki, 
urzędnikowi niewolno przyjąć zajęcia 
obocznego, przynoszącego mu jaką
kolwiek korzyść materjalną, bez ze
zwolenia władzy naczelnej, lub wła
dzy przez nią upoważnionej, udziela
nie zaś zezwolenia urzędnikom władz 
naczelnych wymaga zgody premjera. 
Urzędnik awansuje do bezpośrednio 
wyzszego stopnia służbowego wedle 
uznania władzy przełożonej przy ża
łowaniu postanowień art. 17 ustawy 

0 Państwowej służbie cywilnej.
Właściwa władza naczelna za zgo-
Prezesa rady ministrów przenosi

;a‘Cgo urzędnika w stan nieczynny 
dwóch wypadkach: gdy wskutek 

miany w organizacji władz i urzę- 
w niema dla niego czasowo odpo- 

tvm nieg0 stanowiska służbowego w 
samym dziale zarządu państwo-

So, oraz gdy zajdą okoliczności nie 
sinVka‘a^ce ze względu na dobro 
sam V na dalsz« jej pełnienie w tym 
Pod ? dziale zarządu państwowego.

QSekretarzy stanu i wojewodów 
Pznp1?8* w stan nieczynny Prezydent 
wpi zyP°sPolitej na wniosek właści- 
br-A, 'vladzy naczelnej, uchwalony

' - radę ministrów.
średn^11^’ który w ciągu bezpo- 
lat nt sobie następujących trzech 
tęcz»,, dwukrotnie niedosta-

» ocenę kwalifikacyjną, sporzą

niezawiśli w wykonywaniu swoich 
funkcyj.

W odniesieniu do rzeczników dyscy
plinarnych dodaje się objaśniający 
przepis, że w dziale ministerstwa spraw 
wojskowych mogą być wyznaczeni ofi
cerowie, a w dziale sprawiedliwości — 
sędziowie lub prokuratorzy.

Wreszcie prawa i obowiązki zarów
no rzeczników jak i obrońców dyscypli
narnych były dawniej dokładnie okre
ślone w ustawie — obecnie ustala rada 
ministrów w drodze rozporządzenia. 
Prezes rady ministrów może w porozu
mieniu z odnośną władzą naczelną dele
gować jednego ze swoich rzeczników, 
zamiast właściwego rzecznika. Nad je
dnolitością postępowania władz i rzecz
ników czuwa również prezes rady mi
nistrów.

Postanowienia powyższe nie mają 
zastosowania do pełniących służbę w po
licji państwowej — jak to dotąd miało 
miejsce. Natomiast stosuje się nadal do 
pracowników przedsiębiorstwa „Polska 
Poczta, Telegraf i Telefon“.

Sprawy dyscyplinarne, co do których 
przed dniem wejścia tego rozporządze
nia nastąpiło doniesienie w myśl do
tychczasowych przepisów, toczą się do 
końca wedle tychże przepisów a jedynie 
przy nowych komisjach.

Rozporządzenie o organizacji komi
syj dyscyplinarnych wchodzi w życie 
z dniem 1 listopada 1932 r.

Jak donosi krakowski „Naprzód“, 
przewidziana ma być również dalsza 
zmiana pragmatyki nauczycielskiej.

dzaną corocznie z końcem każdego 
roku kalendarzowego — musi być 
zwolniony ze służby przy zachowaniu 
jednak nabytych praw emerytalnych.

Każdy przełożony, powołany do 
wykonywania bezpośredniego tub po
średniego nadzoru służbowego, ma 
prawo zawiesić urzędnika w pełnieniu 
służby, gdy ten odmówił jawnie po
słuszeństwa wśród szczególnie waż
nych okoliczności, lub gdy ze względu 
na jakość występku służbowego, za
rzuconego urzędnikowi, dalsze jego 
pozostawanie w służbie naraziłoby po
wagę urzędu lub groziło dobru służby. 
Przeciwko zarządzeniu władzy służ
bowej przysługuje zawieszonemu pra
wo wniesienia zażalenia w terminie 5 
dni do władzy bezpośrednio wyższej. 
Władza bezpośrednio wyższa może z 
urzędu uchylić zawieszenie. Wniesie
nie zażalenia przeciw zawieszeniu nie 
wstrzymuje skutków tego zawieszenia. 
Gdy obwinionego skazano na karę dy
scyplinarną, czasu zawieszenia w służ
bie nie zalicza się do czasu służby 
czynnej.

Urzędnicy 2 i 3 kategorji, którzy 
do dnia wejścia rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej, zmieniające
go niektóre postanowienia ustawy o 
państwowej służbie cywilnej, uzyskali 
wyższe stopnie służbowe od ustalo
nych w tem rozporządzeniu, zatrzy
mują posiadane stopnie służbowe w 
dotychczasowej kategorji stanowisk.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej wchodzi w życie z dniem 
1 listopada.

SPORT
Walne zebranie Unii“

Roczne walne zebranie Oddz. pływac
kiego „Unii“ odbyło się przy licznym 
udziale członków, pod przewodnictwem 
por Jankowskiego, kapitana P. O Z P.

Po przyjęciu protokółu przystąpiono 
do sprawozdań, które składali pp pre
zes — red A. Piotrowski, sekretarz — 
Klemiński. skarbnik — Dworzański, kro
nikarz — W Piotrowski, kapitan sp. — 
Antoniewicz i za komisję rewizyjną — 
Richter,

Jak wynika z tych sprawozdań, po
stęp zanotowano we wszystkich działach 
prawie w dwójnasób w stosunku do u- 
biegłego roku. Liczba członków wzrosła 
o 103 razem do 367 W ciągu roku skre
ślono jednak 87. Obrót kasowy przekro
czył 2000 zł, przyczem na samo startowe 
do zawodów wpłacono prawie 300 zł a na
leżności do związków 180 zł. Imprez 
własnych zorganizowano 7, wtem zawody 
z „A. Z. S.“ — Warszawa. VIII Między- 
mostowy. długodystansowe mistrzostwa 
Polski w Międzychodzie i zawody propa
gandowe w Zbąszyniu.

Ogółem na 160 czynnych członków — 
81 startowało w 28 zawodach (wtem 13 po
za Poznaniem), zajmując 477 punktowa
nych miejsc.

Największy sukces uzyskano zdoby
ciem, z dużą przewagą punktów, mi
strzostwa okręgowego po raz siódmy z

rzędu, oraz 11 nagród wędrownych, w tem 
puhary za zwycięstwa drużynowe w mi
strzostwach i w zawodach „Warty“, „H. 
C. P.“, „Astry“, miejsk. komitetu oraz 
we własnych.

Jako jedyny klub w Polsce — „Unja“ 
wystawiła cztery drużyny w piłce wodne], 
z których pierwsza debiutowała w lidze, 
druga w klasie A., trzecia zdobyła mi
strzostwo klasy B., a czwarta klasy C. — 
Instruktorzy Oddziału prowadzili kursy 
miejsk. komitetu i w obozie w. i. w Sie
rakowie. W punktacji zawodników zaj
mują: panie: 1. Bluemelówna 114 p., 
2. Urbańska J. 88 p., 3. Antoniewiczówna 
82 p.; panowie: 1. Kużdowicz 95 p.. 2. Ma
łecki 85 p., 3. Stanek 65 p.

Po udzieleniu absolutorium i wyra
żeniu podziękowania ustępującemu za
rządowi, przystąpiono do wyborów no

wego, które dały następujący wynik: pre
zes — A Piotrowski, wiceprezes adm. — 
por. Jankowski, wpr. sport. — Antonie
wicz, sekretarze — Orwatówna i Male- 
szyński M., skarbnik — Dworzański, kapi
tanowie — Matecki i Piotrowski W., kie
rownik młodz. — Richter, kier, pań — 
Urbańska H.. kronikarz — Glaser, gospo
darz — Wesołowski, komisja rew. — Ma
ciejewski, Stanek i Plich. Na zakończe
nie odbyło się wydanie nagród za ubie
gły sezon. (wz)

Regaty żeglarskie
W regatach urządzonych na jeziorze 

w Kiekrzu przez Harc. Druż. Wilków 
Morskich, brało udział 8 zespołów w biegu 
długim i 16 zawodników w indywidual
nym krótkim. Razem było 40 zawodni
ków, z których „Wilki Morskie“ stawiły 
18, „II. harc. druż. żegl. — 9, „druż. żegl. 
ze Swarzędza“ — 3, „13 żegl. druż. harce
rek“ — 6, i niestowarzyszonych — 4.

W finałowym biegu zespołowym pierw
sze i czwarte miejsce zajęła załoga Wil
ków Morskich (sternik Jaruchowski i 
Zielke), drugą była „II. druż. żegl.“ (ster
nik Witkowski), a trzecią — „13 druż. 
żegl. harcerek“ (sternik Wojtasiakówna 
K.). W biegu fin. indy wid. pierwsze i 
drugie miejsce zajęła „13. druż. żegl. har
cerek“ (stern.: Luchowiakówna Irena i 
Leokadja), trzeci był niesto warzy szony 
p. Maciejewski, na czwartem miejscu 
„Wilki Morskie' (sternik Skubis).

Organizacja jak na warunki lokalne w 
Kiekrzu dobra Regaty, na które zjechało 
się sporo gości, dowiodły, że w Poznaniu 
niestety niewiele osób z poza harcerstwa 
interesuje się sportem żeglarskim i że 
prym w tej dziedzinie dzierży bezapela
cyjnie harcerstwo wodne, a w szczegól
ności „Wilki Morskie“, którzy posiadają 
najliczniejszy tabor żeglarski na naszym 
gruncie.

Ciężka atletyka
K. S. „Sztekker** bawił w Warszawie 

przegrywając do miejscowej „YMCA“ w 
stosunku 4:18, Jedyne zwycięstwo dla Po- 
znańczyków odniósł Łukasiewicz w wadze 
średniej. (tel. wł. — ts)

Gry sportowe
W Łodzi bawił żeński zespól „AZS** po

znańskiego ulegając w koszykówce „IKP“ w 
stosunku 2:8 (0:2). (tel. wl.)

Hokej na trawie
„Stadion** (Wrocław) i „Czarni** 3:1 (9:0).

Pierwsze międzynarodowe zawody w bie
żącym roku zorganizował K. H. „Czarni" 
sprowadzając jedną z najlepszych drużyn 
niemieckiego Śląska „Stadjon" z Wrocła
wia Zwycięstwo odnieśli lepsi technicznie 
i bardziej rutynowani Niemcy, dysponujący 
niezłymi strzelcami. Gospodarze grali z du
żą ambicją, lecz mimo zasilenia składu 
Spychałą z „Warty“ ustępowali przeciw
nikom, szczególnie w drugiej połowie, gdy 
wyczerpali się podyktowanem tempem. 
Wynik odpowiada przebiegowi gry, która 
była ciekawa i zainteresowała stosunkowo 
licznie zebraną publiczność w liczbie 500 
osób. Bramki strzelili dla gości: Kulo i 
Kerk. honorowy punkt dla „Czarnych“ u- 
zyskał BertrandL (wz)

Lekka atletyka
Włochy 1 Węgry 79:62 pkt. Spotkanie 

rozegrane we Florencji przyniosło po sie
dem zwycięstw każdej ze stron, (tel. wł.)

Maraton włoski w Turynie wygrał Va- 
nelli w czasie 2 g. 45:01.4, 2. Genghiai 2 g. 
45:55. (tel. wł.)

Pięściarstwo
„Lechja“ (Lwów) pokonała we Lwowie 

reprezentację Czerniowiec w stosunku 12:4.
(tel. wl.)

„Slayla** Rnda ze śląska pokonała w
Krakowie w spotkaniu towarzyskiem miej
scowy „Wawel“ w stosunku 10:6.

(tel. wł. — ks)
Piłka nożna

„Warta** Ib 1 „Unia** Brt (1:1). Min»
znacznie osłabionego składu uporała się 
„Warta" z drużyną „Unji". Bramki uzyska
li dla zwycięzców Sobkiewicz i Gaszkow- 
ski po dwie, Różycki i Rochowiez po jednej.

„Cybina“ i „Pogoń“ 3:1 (1:0). Mecz to
warzyski odbył się w miejsce zapowiedzia
nego finału o puhar „Cybiny“ — „Olimpja" 
i „Pogoń" Wskutek dyskwalifikacji „Olim
pji" „Pogoń“ zgodziła się na przełożenie 
meczu na następną niedzielę. „Cybina“ 
miała nadspodziewanie dobry dzień, gra
jąc bardzo ambitnie i szybko. W „Pogoni" 
zawiódł atak i częściowo pomoc. Jedyny

punkt zdobyła „Pogoń" z karnego. Bramki 
dla „Cybiny“ strzelił środkowy napastnik 
i lewy łącznik. Mecz prowadził z powodu 
nieprzybycia sędziego związkowego ku za
dowoleniu obu stron p. Adamski członek 
„Olimpji“. , . .O mistrzostwo kl. B 1 wejście do klasy 
A PZOPN. „HCP“ i „Warta“' II 5:2 (1:1). 
Szczęśliwe choć w tym stosunku zupełnie 
źasłużone zwycięstwo odniosła drużyna 
„Cegielskiego“. Przy stanie 1:1 „Warta“ 
straciła swego bramkarza, który kontuzjo
wany musiał opuścić boisko.

„Korona“ 1 „Polonja** 3:2. Nieznaczne 
jednak zupełnie zasłużone zwycięstwo od
niosła drużyna „Korony“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek VL Szkoły Wydz.

Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek 17 bm. o godz. 19,30.

— Klub Mandollnistów „Sempre vivo**. 
Lekcje odbywają się regularnie we wtor
ki i piątki od godz. 20 pod fachowem kie
rownictwem p. Feliksa Kapały w lokalu 
klubowym „Cukiernia Słowiańska“, ulica 
Marsz. Focha 70.

— Tow. Przemysłowe „Jedność“ pod 
wezw. św. Antoniego w Poznaniu. Zebra
nie plenarne odbędzie się we wtorek, dn. 
17 października rb. o godz. 20 w lokalu 
posiedzeń przy ulicy Ślusarskiej 6. Na 
porządku obrad ważne sprawy. — Płat
na jest serja 41 tow. kasy lokalnej a se- 
rja 21 Związkowej Kasy Zapomogowej. — 
O liczny udział prosi Zarząd.

— Koło Absolwentek V. szkoły wydz- 
w Poznaniu. Ćwiczenia piłki siatkowe] 
odbywają się nadal w czwartki od godz. 
17 do 18 fx>d kier. p. Szczurzewskiej. a od 
godz. 18 do 19.30 lekcje robót kobiecych 
oraz sekcja ping - ponga. We wtorek o 
godz. 19,30 udzielać będzie p. Urbanowi- 
czówna lekcy.j języka niemieckiego.

— Pracodawcy w zawodzie krawiec
kim. Zebranie odbędzie się w poniedzia
łek 17 bm. o godzinie 20 w lokalu p. Ja
rockiej. ul. Masztalarska 8.

— Koło Katechetyczne w Poznaniu. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w ponie
działek 17 bm. o godz. 17 w seminarium 
nauczycielskiem męskiem przy ul. Fr. 
Ratajczaka 30. Wykład wygłosi ks. prof. 
Skaziński n. t. „Przeżycia religijne“.

— Wydział Krawiecki Tow. ML Prze
mysłowców. Zebranie odbędzie się 18 bm. 
o godz. 20 na salce Koła Senjorów Aleje 
Marcinkowskiego 26. podwórze drugi wchód 
II piętro. Na porządku obrad wykład kol. 
Niewiady: Krój ubranka dziecięcego.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc**. Ze
branie odbędzie się w środę, 19 bm. o godz. 
19 w aali Domu Królowej Jadwigi. Referat 
wygłosi p Bocian.

— Koło Śpiew. Im. Paderewskiego w 
Poznaniu. W środę 19 bm. o godz. 20 od
będzie się nadzwyczajne zebranie na Bali 
druha Żaka. ul. Strumykowa 37.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: E B.

3 zł. — Franciszka J. z prośbą o błogosła
wieństwo dla rodziny 3 zł. — Juljan Cie
sielski 3 zł. — Rodzina St. N. 2 zł. — Syl
wester Jackowski 5 zł — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 449,34 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na te. 
renie P. W. K.: Bank Kratochwill Pema- 
czyński 10 zł — Paweł Mrozowski 5 zł. — 
Bohdan Kratochwill 5 zł. — Tadeusz Bela- 
kowicz 2 zł. — Florjan Szulc 3 zł. — Jan 
Kaczorowski 2 zł. — Leon Sokołowski 2 zł. 
Teresa Daroszewska 1 zł. — Jadwigą 
Kwiatkowska 1 zł — Razem 31 zł.

Na szpital św. Józefa: Zł 5. —
Dnia J5 bm wypłaciliśmy siostrze Hen

ryce złożone składki w naszej administra
cji na chleb św. Antoniego w sumie 222,— 
złotych.

KSIĘGI STANU CYWSLNEGO
Zsony

Dnia 14 października zgłoszono:
Czesława Hildebrańska, uczennica szk., 

8 L Bolesław Baranowski. 1 mieś. 26 dni. 
Franciszka Wawrzyńska. 25 1. Józefa 
Preihsówna, z domu Grzybowska, wdowa, 
87 I. Michał Dajerling. rolnik. 72 I. Ste
fan Nowicki, 21 L Augustyna Schwanke, 
robotnica. 73 L

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.
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Dnia 16 b. m. zmsri niespodziewanie, po krótkich zaledwie jednodniowych cierpieniach, opatrzony Olejami św., przeżywszy 
lat 36, mój najdroższy syn, nasz ukochany brat, stryj i szwagier, ś. p.

Bolesław Pokora
nauczyciel Wojewódzkiego Zakładu dla Głuchoniemych w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 10 z kościoła św. Kazimierza przy Zakładzie Głuchoniemych na Śródce po wigiljach, 
na stary cmentarz parafjalny św, Małgorzaty.

Nazajutrz odprawi się za duszę Drogiego Zmarłego o godz. 8 rano msza św. w kościele św. Małgorzaty na Śródce.
Pg 5150-42,1 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań-J-Koronowo—Bydgoszcz —Grudziądz —Szubin—i Londyn. matka Z rodziną.

J. E. Ks. Biskupowi Dymkowi, Wielebnemu Duchowień
stwu, Instytucjom, Organizacjom oraz Wszystkim, którzy 
złożyli hołd, ś. p.

Anieli Tułodzieckiej
składamy najserdeczniejsze

podziękowanie.
Poznań, dnia 18. X. 1932. Rodzina.

es 13 957

W niedzielę, dnia 18 października, o godz. 6-tej, zasnął w Bogn 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Olejami św., ś, p.

Bolesław Pokora
nauczyciel głuchoniemych.

W Zmarłym straciliśmy Kochanego Kolegę i serdecznego Przyja
ciela, a dziatwa głuchoniema kochającego i troskliwego nauczyciela.

Pamięć o Nim w sercach naszych nie wygaśnie!
Grono Nauczycielskie Wojew. Zakładu dla Głuchoniemych 

Ks. Bolesław Salek, dyrektor.

Koło Nauczycieli Głuchoniemych 
Dr. Kastmisrs Kurpia*, przewodniczący.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w środę, dnia 19 10. b. r, o go
dzinie 10-tej, w kościele zakładowym św Kazimierza na Śródće, poczem 
eksporta i pogrzeb na stary cmentarz Archikatedralny.

Poznań, dnia 17 października 1932 zg 16 355
osiąga ten, 
kto gra

największej kolektarae

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 154 
KUP TAM LOS I-ej klasy.

Cena 1/4 zl 10,—
vym wysyła się odwrotną pocztą. Konto P. K. 0.18 814.

dobry sprzedawca do miasta 
na Pomorzu potrzeb 
Oferty z fotografją. odpi
sami świadectw i podaniem 
wymaganej pensji do ekso. 
Kuriera Pozn. pod ag 5 876Bolesław Pokora

nasz kochany i nieodżałowany przyjaciel 
odszedł od nas niespodzianie w kwiecie 
wieku, pozostawiając nas w żalu i smutku.

Grono przyjaciół.
Pg 5149-57.270

Kino „REN A1SS ANCE“ ni. Kaataka 8 9.
Wielki sensacyjne» defe

kty wny film p. t.
Deskiiblochy

stolarskie
sosnowe dwuletnie i ze
szłoroczne pierwszorzę
dnej jakości mam na 

sprzedaż.
Kopią kilka wagonów 
drzewa opałowego

Fr. Polaszek 
Gostyń

Tartak parowy

Instytut główny: ul. Fr. Ratajczaka 36. 
Oddział: nl. Chełmońskiego 21.
Fortepian, skrzypce, wiolonczela, śpiew, 
nauki teoretyczne. Przedszkole muzyczne w
i orkiestra dla dzieci od 4 do tli lat 

. ~wP’8y przyjmują kaneeiarje przy ®
ul. Fr. Ratajcsaka 36 i Chełmońskiego 21.g

„iiiuuiiiiiijiuu ułu]nu 
Nadprogram i Wesoła Komedja

W dniu 15 października 1932 r. po długich i ciężkich 
cierpieniach opatrzona Sakramentami Sw., zasnęła w Bogu 
nasza najukochańsza córka i siostra, i. p.

Zofja Grajkowska
Pogrzeb odbędzie sie w Środę, 19 h. m, o godz. 16-tej, 

z domu żałoby na cmentars parafjalny w Trzemesznie.
W ciężkim żalu pogrążoną

Trzemeszno, Toruń. rodzina. ng 8 871

TRAKTOR
używany, lecz w dobrym stanie 
»raz. wozy praycEepne do trans 

porlowania cegieł poszukiwane
Oferty uprasza się pod 42.13 
do „Par“, Poznań, Al. Marcin 
kowskiegó 1L Pg 5162-42,13H ADWOKAT 0

!; poszukuje MIESZKANIA !!
< ; 6—8 pokojowego w centrum miasta, ni® wyżej < »
< > 2-go piętra, od zaraz Itato od 1. i. 38. Pośrednicy ! 1 
« i wykluczeni. Oferty Biaro Ogłoszeń „PAR“, ' i 
J J Aleje Marcinkowskiego 11 pod 57 271 Pg 5161-57.271 i >

Polowanie
gminy Kłekrz, p. Poznań, jest do wydzierżawienia. Obszar 
587 ha. Warunki wyłożone w sołectwie. Licytacja odbędzie 
się 22 b. na., o godz. 16-tej, w starej szkole. r8 3 718

gHiiiininiiiiiiiiiiiiiiHiiiiininiiinitmiifliniłinuiiiiiiiiiHłiittiiiiiiiiiuHiiiiiuiiiiiiii
Szanownej Klijenteli podaję do łask, wiadomości, 

że po gruntownem odnowieniu nastąpi otwarcie lokali

1. N. 2/31, UCHWALA. W sprawie upadłości nad ma
jątkiem Bolesława Wójtowskiego, dzierżawcy w Ralajtcn» 
uzupełnia się tu sądową uchwałę z dnia 26 września 1932 r. 
w ten sposób, ii pó myśli § 93 ustawy upadłościowej zw°- 
łuje się ogólne zebranie wierzycieli na dzień 24 paździ«' 
nika 1932 r„ godz. 10, celem zmiany zarządcy masy upa
dłościowej oraz wydziału wierzycieli. Chodzież, dnia 
14 października 1932 r. Sąd Grodzki. ng 5604

RZĄ DCA-ADM IN1S1 RA TOR
la 36, żonaty, z ukończoną państowwą szkołą rolniczo-leśną 
w Krakowie. 13 lat praktyki w© wzorowych majątkach, 
obeznany z wszelkiemi sprawami hodowlanemi uprawą 
roli, jak : wszelką książkowością rolniczą, w obecnej po
sadzie 6 lat samodzielnej pracy, poszukuje samodzielnej 
posady jako administrator lub pod ogóiną dyspozycję wia- 
sctciela od 1 4 1933. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 16257 

JKTO " “——
nadeśle swój charakter pisraać oraz imię, miesiąc i rok 
urodzenia

otrzyma. LOS ng 5877
do I. klasy 26-tej Loterji Państwowej, wybrany zupełnie 
bezinteresownie przez słynnego astrologa Szyllera-Szkolói- 
ka na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologii po 
uprzedniem wpłaceniu do P. K. O. za. Nr. 18 607 należności 
za ćwierć losu 10 zL, pól losu 20 zl., cały los 40 zt Losy 
wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki. Główna 
S§rant młll®B -A Ciągnienie I. klasy już 17 listopada 

... . | w32 r. Uwaga! Do każdego losu Kolektura dołącza wlasno-
wnioskami curi-1 ręczne potwierdzenie p Szyllera-Szkolnika wybranego prze- 
owej pracy oraz zeń numeru - Adresować: KOLEKTURA LOTERJI PAN- 

dg 143Ó|STWOWEJ Nr, 757, Warszawa, Marszałkowska 58 m. 34.

przy nl. Podgórnej 4 
we wtarek, dnia 18. b. m., o godslałe 15-tej.
Zarazem nadmieniam, że dział cukierniczy powierzyłem 
p. Wesołkowi.

Zapewniając skorą i rzetelną usługę, liczę na 
dalsze życzliwe poparcie wszystkich Szan. Gości i Sym
patyków i kreślę Pg 5 164-42,15

z poważaniem
Wincenty Czekała, gospodarz.

feininHiiiiniiiiiiiiiimniniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiilmiiiiiiiiiiiiiNl
franci zki z domu Brylewska, pierwszy zmart w Czmoniu, 
ostatnia tamże zamieszkuje;) 2 Stanisława Kosz, bez za
wodu, stanu wolnego, zamieszkała w Radzewie pow srem- 
ski, córka robotnika Andrzeja Kosza i jego żony Katarzyny 
z domu Solarczyk, oboje żyją i zamieszkałych w Radze»* » 
chcą zawrzeć związek maltański. .

Obwieszczenie zapowiedzi winno nastąpić w Czmoni , 
Radzewie i w Kurjerze Poznańskim.

Bnin, dnia 15 października 1932 r.
Pzzędaik Staaa Cywilne»# 

dg 1431 i—) W. Flens.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno sl w o, 
. w z a = każde stanowi 1 słowo. Jedno oglo- 
,zenie nie może przekraczać 100 słów. w tem

5 nagłówkowych

Losy
i Haiy najszczęśliwsze, poleca 
Llrkiurs Kędziory Poznań. Sie-

5,fi ______

Krowę
- Pu-

.”.»vkowo Poznański «uyK° zdg 36 988___________
’ Parcel
v.,va w najadn ejszej części Po 
knania korzystnie z powodu wy 
“““sprzeda w aściciel Oferty 

MbiSeie 9-10 rano 3^ Plac 
&oin.eieki 1 mieszkanie pan: 
Taczanowskim tel^ 13, 

Pianino
czarne tanio sprzedam

wys„k0 Cielna sprzedam 
Poznańska 31.

iwie7czewskad223fimieszkan.e 3.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. ■■ 1 słowo.

Ordbne ogłoszenia iprzyjmuje się do godziny 11.

Dobrze
nroepernjacy sk.ad rzeżnicki w 
Sarnowie w rynku, z calem urza 
dzeniem i zabudowaniami ko 
rzystnię sprzedam zaraz ewen
tualnie wydzierżawię. P Pio 
trowski Sarnowo o Raw.cz, 
ltynek 25. na 5 858

Lustro
stylowe ztocone » płyta marmuro
wa Plac Sapieżyński 2 m. 10.

zdg 37 363/4
Maszyna

krawiecka używana w dobrym 
stanie. Kreta 22. m. 10.

zdg 37 36516
Maszynę

damska 100 — sprzeda Warsztat, 
Kraszewskiego 5. zdg 37 50617

Stolarnię
Dębiec,:® maszynami tani« sprzedam.

Chwaliazewe 24 w podwórzu, 
zd g 37 549

Anodówki „Emka" 
najkorzystniej

150 wolt

aiem zł 2 — Za . karty gwarancyjnej z barterji 
modowei Kulka” ładujemy jed
norazowo akumulator gratis — 
EMKA”. Zakłady Rad jo elek

trotechniczne Radioaparaty ży
randole gramofony, płyty apara
ty fotograficzne wlaśc. Marian 
Wlodarczak Poznań Wrocław
ska SU telefon 3683.

Pg 5 012 40,140

Gospodarstwo
prywatnie sprzedam z żywym i 
martwym inwentarzem, budynki 
masyw 90 mórg dobrej ziemi. — 
Cena podług ugody. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. ng 5 873 

Dom
komfortowy, ogród 2 place bu
dowlane dochód roczny 16 060 — 
wolny podatków stempla sprze
dam Gospodarz. Niegolewskich 
16 m. 18. zgg 36 -

3 pokojowe
m. piętro lU roku zgóry dzier 
żawy Pocztowa 20 portjer.

zdg37 598

Pokój
Słowackiego 37 m. 3. zdg 37 551

Dwuosobowy
Rzeczypospolitej 8. mieszkanie 11 

zdg 37 545

Płaszcz Willa
karakułowy okazyjnie tanio- Łazarz komfortowa pdeeiomieoz 
sprzedam. Stary Rynek 46. pra kamowa. cena 70 000. wpłaty 
cownia futer rg 3 716 30 000 reszta amortyzacja Oferty

---------------¡Kurier Poznański zdg 37 032

półdębowa pięknie rzeźbiona bar-! Kamienicę
dzo Unio. Stolarnia Bukowska 9, Łazarz komfortowa nowa dochód 

zdg 37 617 i 10 000 cena 80 000 zł sprzeda —

spożywczy
sprzedam.

Skład
mieszkanie 3 pokoje 
Adres Kurier Pozn. 

zdg 37 620 _________

i Centrala 
14.

Handlowa, św.
zdg 37 4

3 pokojowego
komfortowego mieszkania poemu- 
sz u>k uje kierownik na ętałej po 
sadzie. Zgłoszenia Kur jer Poza.

zdg Su 633 ________
Solidni

- . ,4—6 pokoi od 1. 11 centrum Ła- 
Marcin zarz Jeżyce. Oferty Kurjer Po: 

znańsikd zdr 36 226 _____

Pokój
ładny panu zaraz, Czesława 10a. 
mieszkanie 16 zdg 37 434

Pokój
umeblowany. Piekary 22/23» 
mieszk 39. zdg 37 4<K>

Dwuosobowy
Focha 41 m. 16. zdg 37 408

Sprzedam
tanio domek i 3 morgi ziemi, 
Baczyński, Czerwonczym ,P0VS-

Kamienica
dwupiętrowa nowobudowana ce
na 52 000 wpłaty 19 000 złotych, 
reszta amortyzacja dochód 7 200 
rocznie. Błoch Poznań, Długa 5. 

zdg 37 536
Poznań. zdg 37 621

2 800
kotoujaBtę, mieszkaniem awrae- 
dam. Adres Kurier Poznański 

r . zdg 37 486kazujaea 175
wolt zł 17-90: !;
120 wolt wy-1 
kazujaea 140 
woit 13.90: —
160 wolt wy
kazująca 120 
wolt zł 1125: ,
90 wolt wy- łóżko ï 
kazujaea 110 m. 10.
wolt zł 10 00: i —— ------- ;----------- . -
60 wolt w-y.l Piekarnię • cukiernię , 
kazujaea 7s dobrze prosperujące z powodu 
wolt zł 7-40. 'zmian rodzinnych sprzedam, Ofer- 
Bąterje wy- I ty Kurier Poznański zdg 37 574 syta sie na
cala Polskę 
za zaliczę- 
przedłożeniem

Na sprzedaż
skład pap.eru w śródmieściu 1.300 
złotych. Zgłoszenia Kurier Pu 
znański zdg 37 438

Najmodniejsze, najład
niejsze, najmilsze 

prezenty
najkorzystniej kupisz tylko — 
wprost Hurtownia Porcelany. 
Wroniccka 24 podwórze.

zdg 37 619

Dom
i 1.000 kwint r przy ulicy za 45 000 
sprzedam, dochód 8.000 Ewen
tualnie przyjme wspólnika z 
25.090. Szczęsny. Wicrzbięcice 
35. m. 8. . zdg 37 455

4—5
pokoi. komfort Śródmieście 
wprost od gospodarza czynsz 
gwarantowany poszukuje Ofęr 
ty Kurier Poznański zdg 37 148. 
4 pokojowe mieszkanie 

w centrum wprost od gospodarza 
wynajme Zgioszenia .Par“ „Ale
je Marcinkowskiego 11 pod 57.226 

Pg 5 025 57.226

Zielona
7. I. podwórzu. Pokoiki panom. 
__________ zdg 37 4-14_________ ,

Ładny
u samotnej. Chełmońskiego 4, 
mieszkanie 9 zdg 37 441

; . Duży 
pokój wynajtiie. 
m 10.

WronSecka 10, 
rg 3710

Dziecięce
duże. Wierasbiecice 37 &, 

»dg 37 '525 i

Jadalki
wykonuje na zamówienie 750 zl. 
modne i bardzo solidne. Stolar-, 
nia. Bukowska 9. zdg 37 625;

Dom
czynszowy stajnie garaże, ogród
w wjekezem mieście powia.towiem 
wojew. Późni zaraz sprzedam. —■ 
dochód 4 260 zł rocznie. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 37 567

2-3
pokojowego mieszkania poszuka 
je płace dzierżawę ■ rok »góry. 
Oferty Kurjeri Póżnańskj

zdg 37 538 ________

AparatI lampowy tanio sprzedam lub
sani cne na dobry apacar foto
graficzny. Lakowa 9. m. 16.

zdg 37 569
Samochód - taksówkę

! zegarem okazyjnie sprzedam. 
Jankowska, Ratajczaka 16, IV 
lewo. zdg 37 454

Skład
napiera, tytoniu, galanterii, ta
nio i now-odu choroby właścicie
li) sprzedam. Adres wskaże Ku 
rier Poznański zdg 36 913.

Samochód
dutonnowy najnowszy model For
da zaraz sprzedam Zgłoszenia.: 
Hotel Polon ja Nakło nZNot 
‘___ ng 5878

„Antyki"
meble używane wielki wybór, 
ceny najniższe Flasińskn Woź- 

„ Pg 5056 57.2’7na !)
Meble 

solidnie wykonane - po cenach 
Przystępnych Andrzejewski — 
wrocławska 4 przy Starym 
Kraku dawniej M. Focha 38.
, ' Pg 4721 39.12

Futra
Posiadam wielkim wyborze kara
kułowe całych skór 1400 oraz 
■otrą piżmowce tchórze sealowe 
Popielice nutria źrebce różnego 
touzaju począwszy od 2 00 także 
skory każdego gatunku wydry 
oobry błamy lisy srebrne - 
ęPrzertaje po cenach najtańszych 
Ujewski Fredry 1 _Pg 4 470-38 77 

Platformę
P _?90 ctn. okazyjnie.
Oarbapska 2. magazyn.
._____ zdg 37 392

Tam*

Pokój męski
Smio Ilk<> amerykańskie óka- 
waie. Marsz. Focha 39 m. 9.
.---- zdig 37 393
, Stary Rynek

¿Wynika pocztowa 54.

W. Grusz
kiewicz

Stary Rynek 99. 
teł. 2255 — hurt, 
Jęta! Magazyn 

Ś« bławatów dywa
nów i fiiran póle-

h‘“Z,ippol;- Urządzenie
Zgłoszenia Pio 

va*rzynia,ka 12, Czarnecki. 
-------- S<jg 37430 __

do szyci, Maszynę Kurj^i/Wydani. * Zg —-iSLJozn^zdg 37 jjj“
?ie«icj ^,rG2biarki 
^nta di.®’? »fly Placu 
^"^busowy Wk,eso prl 
a6z w kX“r? tani<* n 
5°?tawa ,.!3 lloś{>> na 
Mki r6żn^ła^<)n,>wa- k!

b0Vr^Mci
1 •ve. Ce. okna drzwi szkło 

»dg 37 279/8Ö

„Fön«
«o SKUiazenia w fos ów sprzedam, zn 
Rynek śródeekj 2 Fryzjer 

zdg 37 575
Radjo kc

„Nora“ 5 lannp. prąd stały gra 
mofon szafkowy płytami. Patrona 
Jackowskiego 35 m. 6. zdg 37 577

Lornetka m
do -polowania 5 X system Galilei K 
okazyjnie. Kwiatowa 6. m. 8.

zdg 37 582
Lampę ,e

kwarcowa stały -prąd sprzedam. 
Podtgórna 1Ö. ni. 18. ®dg 37 592

„Ford“ 27 F
tanio sprzedam Oferty Kurjer “ 
Poznański zdg 37 526

Pralnię
chemiczna oraz bielizny z skła
dem dobrze zaprowadzona ko n< 
rzystnię odstąpię: Oferty Kurier n 
Poznański,- zdg 87, 521 . j c ci

Antykwarycznie
hłijkorzysfniśj. Kupno — Sprze- k< 
daz Marcinkowskiego 28 ' —

Pg 4 74840 54
Pianino ®

tamio sprzedam. Kraszewskiego 5 p 
m. 6. zdg 37 5ß4

Gramofon
skrzynkowy tamio. StowalakiegK» F! 
48, miesak-amie 6. ®dig 37 5@9

Szory
chamon-tow® w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Poznańska 24. 
m. 4. . zdg 87 (W "

Okazyjnie
sprzedam eerw-is obiadowy łóżka _ 
Żelazn® dziecięce umywalnie Sta- a 
szewska Wyspiańskiego 16. p

Szafa
20, ołbudowamię kanapy komiozęlk k 
Adres Kurier Poznański „

®dg 37 613 ?
Nowoczesna jadalnia - 

mahoniowa .
bartteo ładna pierwszorzędne wy- t 
-konanie okazyjnie. — Poznańałw i, 
Dom Korni ?®o wy Dominik a rt«k a 3 - 
telefon 24 42. Pg 5138-42.6

Leni uszek p
fotel gobelina dobrze utrzymany 
okazyjnie Poznański Dom Komu- - 
sowy Dominikańska 3.

Pg 515742 7

Salonik brzozowy 
Biedermaycra .

S caęści dobra prę ca okazyjnie ’ 
Poznański Dom Komisowy. Do- - 
minikańsk® 3. Pg 5155 42.9

Salonik mahoniowy
16 części etyl secesyjny tanio Po- 
znański Dom Komisowy Domini
kańska 3. Pg 5166-12.8

Salonik biały j
imitacja kości słoniow-ej 10 cze 
Set. nie pokryty, o-kazyjmie. Po
znański Dom Komisowy. Domi-

, nikańeka 3. Pg 5154-42 ’ •
Leżanka tanio

solidna praca tańsze lepsze oka 
i zyjn-ie. Poznański Dom Komiso

wy Dom-in-skańs-ka 3.
. Pg 5153-42,11

Garnitury klubowo
gobelinowy manchestrowy tanio. 
Poznański Dom Komisowy, Do- 
ntinikańsika 3. Pg 5152 42.12

Peugeot
' samochód 9/28 transformabl® do 

sprzed cm ia. przejechał 23 tys. — 
Aleje Marcinkowskiego 21 garaż 

zdg 37 635
Trzynaściemorgowo

pszennej zabudowaniem powiecie 
szamotulskim bez ciężarów 4 OTO 

k‘ wpłaty 3 000 Nowak Poznań uL Kramarska 15. telefon jg-gj 
„ zd g 35 421------------------------
•• Dywan perski
o duły apraedam. Telefon 78-29 j odg 87 498 »

Maszyny
Bania . cenne sprzęty biu 

przyjmu iemy- do sprzeda 
misówej Skóra i 8 ka Pu 
Aleje Marcinkowskiego 23

zdg 36 245 ____
Pianino

irty Kurier 
zdg 88 862

Poznański

Westfalską
henke dobrze utrzymana ku- 

Oferty z podaniem ceny do 
rjera Poznańskiego zdg 36 834

Stolicą Kujaw
c ytnieiszym pismem

CeKTa&LNY ORC. ZIEMI KUJAWSKIEJ

zg 16181/2

Kamienicę
trzypiętrowa centrum Poznania, 
dochód 12.260 cena 100,060, wpta 
ty 66,000 sprzedam. Radowicz, 
Półwiejska 38a. m 8.

zdg 37 563 

PIENIĄDZ

Fotografista
poszukiwany jako wspólnik dla 
dobrze zaprowadzonego fotogra
ficznego przedsiębiorstwa założo
nego i888roku miasto powiatowe, 
uzdrowiskowe. Po porozumieniu 
ewentl. całkow.te objecie wkrót
ce. Oferty Kurier Poznański

zdg 37 180
10 000

ma I. hipotekę nieruchomości — 
wartości 70 060 zl poszukuje. Ła
skaw« zgłoszenia Kurjer Ptwrn.

zdg 37 46S

Kupię używane
;e do papieru (Pappscheere) 
:e tarczowe, maszynę do cie 
gilotynę) maszynę drtikar 
yglówke. formatu 25X35 — 
y łdo, ;,:ParhwA.!eje Marcia 

od nr 41.99.r ill pod 
_Pg 5 121 41,99

Kupię

Dziecięcy
używany 3 kołowy tempie 
iurjer Poznański

zdg 37 3S6 _______
Fortepian

i .pierwszorzędne ukonc, 
ówka, kapie. Poznań — 
pocztowa 54. »dig 37 400

Kupię
Oferty z marka.

3 pokojowego
mieszkania ewentl; z łazienka po
szukuje. Pośrednicy wykluezenu. 
¿głoszenia Kur jer Poznański 
_________ zdg 37 489_________

Lekarz
poszukuje mieszkam* 2 pokojo
wego z łazienka niedaleko cen
trum. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
__________ zdg 37 457

Sznkam
2 pokoi z kuchnia blisko,Śródmie
ścia około 70— mmsiecznie. rok 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdg 37 450

Półwiejska
2, m. 6. (utrzyiuaniwin), pianino, 

zdg, 37:472-
Zaraz

frontowy;- ciepły. Uuikowska S3, 
m. 2. zdg 37 578

2—3
pokoi kuchnia łazienka poaiuku 
je od gospodarzu roku zgóry. 
Oferty Kurier Pozn.

zdg 37 439 

Pokój
słoneczny niekrepujacy. jeden — 
dwóch wynajme. Lakowa 19 --- 
mieszkanie 3. zdg 3Jj5i!l

Pokoju
próżnego dó ulokowania mebli 
poszukuje. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 37 516
Mieszkania

3. 4 pokoje kuchnia czynsz zgó 
ry, wprost od gospodarza szu 
kam. Oferty Kurier Pozn.

zdg 37 508 

Reya 1. m. 6.
Pokój

zdg 37 527

wynajęcia 
m. 18.

Pokoik
Wielkie Garba ry 

zdg-37c5lS
Inteligentnym

tani. Szyperska 1. m 17, 
zdg 37 561

Obiadami
jedno — dwuosobowy. Skarbowa. 
15 parter, lewo. zdg37 611

Pokój
duży. Pomorska Zygmunta Sta
rego 6. zdg 37 546

8 000
poszuikuje 'tfa I. htpófeke na dom 
nowy, wartości 80,000. Oferty 
Kurier Poznański zdg 37 539___

Reprezentację
lub skład fabryczny poważnej
firmy, przyjjne .gwarancji .25 006 (lw6eh TOkoi kuchnj
•jit. Oferty Kurier Poznański 

*48.37 555
Pierwszą

hipotekę 5 800 zlocie odstąpię ko
rzystnie .Oferty -Karier Poznań 
skj zdg 37 583

12 000
wipłace jako udział lab kut>ie do
brze prosperujący interes handlo
wy. Zgłoszenia Kurier Poznański

■ zdg 37 584 __________
Wypożyczę

60 690 na I. hipotekę realności 
miejskiej bez pośredników. Szcze
gółów® ofetry Kurier Poznański 

zdg 37 608
200

złotych pożyczki poszukuje na 
dwa miesiące dam dobry procent 
gwarancje. Oferty Kmrjer Pozn. 

dg 1432

Poszukuję
_____ „koi kuchnj z komfortem
Oferty ł Kurier Poznański 

i. „zdg 37,014,

lipOKOJgUMEBt

Ogrodowa
12- m. S pokoje utrzymania, 

zdg 36 508

Dwuosobowy
także utrzymaniem Młyńska 3, 
mieszk, 9. Pg 5 148 57 266

Jednoosobowy 
wskaże Dąbrowskiego 34, m. 13. 

zdg 37 616
£12 SZUKA POKOJU

Poszukuję

a
 Pokoiku za posługę Oferty Kńć 
rjer. -Poznański izdg 37 388

Duży
pokój frontowy, używaniem ku
chni wynajme inteligentnym. Pa
trona Jackowskiego 29 m. 7.

zd«36 627
Pokój

wolny. Ślusarska 2 m.
zdg 37 002

H.

Pokoju
jednoosobowego, słonecznego, ozy, 
stego miłego Słowaiikiego lub o- 
kohey cena. Oferty Kurier Po- 
zuańskii zdg 37 470

Dwóch
panów poszukuje, pokoju śród
mieściu zaraz. Oferty Kurjeif 
Poznański zdg 37 407

Poszukuję
samochodu 4 drzwiowa li- 
! 6 cyi jatk Chevrolet Cl
ub Fiat 520. Oferty ». cena

Poznański zdg 37 416___
Maszyny

Jia używane kupie najrze- 
zapłacę. Łaekawe oferty 
Poznański zdg 37 532

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokój a kuchnia » meblami lab 
bez tanio odstanie. Debiec śwńer- 
ozewska 22 mieszkanie 3 
________  zd g 36 881/2

Dywan
ardżo dobrym stanie 4ł 
Oferty Kurier Pozn.

zdg 3X458

Cynk
najwyższe ceny. Oferty 

r Poznański zdg 37 576
Pianino

cena Kurier Poznańafci 
_____ zdg 37 596__________

Szybę
srowa 2X2 kapie. Garaże 
* Drużbackiej 2.

zdg 37 602 _____.
Willę

d Poznaniem kupie w cenie 20 
36 000 dogodna komunikacja 

rmagana, Zgłoszenia do Kurje-
Poainańakiego zdg 37 604

Pieclitowy przenośny kopi Teatr 
»wy. zdg 37 606

Piecyk
■ przenośny ku
Pasaż Apollo 

zdg 37 569
tel. 28-86.

Kupię
dywan, najchętniej 

izenia Kurier Pozn.
zdg 37 626

Kamienięę
wg dochód 20 009

perski.

6 pokojowe
blisko Parku Wilsona I. piętro, 
komfort centralne ogrzewanie, 
słoneczne od gospodarza Zgłosze
ni a Kar jer Poznański zdg 86 098

8 pokojowe
centralne ogrzewanie Siemiraida- 
bięgo 11. jjatych-miast do wy 
dzierżawienia. Zgłoszenia: telefon 
67-65, ________ »dg 87 385

Myłna

2
! kuchnia z meblami z 
gospód arza od zara*. UL 

18 I. w podwórzu.
zdg 37 471
Pokój

kuchnia elektryczność, ____
17 m 17. zdg 37

8 pokoi
z garażem, bez Botanik I 
korzystnie zaraz. Oferty .K' 
Poznański zdg 37 483

za 140
wipłaity 70 000 sprzedam.- — 

ty Kurier Poznański 
zdg 37 573

Kamienicę
sesna, składy 
cena 160 006......... wpłaty

lUdowiea. Pób

dochód 
.. 70 ty».. 

. Jwiejska 
»dg 87 502

Pokój
najchętniej, uczniom lub panien
kom wynajme. Pomfo »aipewnio- 
na Strzeelcka 28 b I lewo.

zdg 37 044

Lekarz
poszukuje komfortowego, niekrp- 
pujneego pokoju śródmieście —» 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 37 456

Pierwszorzędne
utrzymanie dom kulturalny po
kój zupełnie niekre.pujacy telefon ł 
łazienka, może być piantno. Plac 
Działowy 7 m. 3. zdg 37 378

Pustego
pokoju dwuosobowego wzgi .czę
ściowo umeblowanego od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 37 637

13 LOKALE

Pokój
u »asnotnej osoby. Św. Wojciech 
8 m. 9._______________ zdg 37 383

Ładny
tanio. Śniadeckich 4. m, 9. 

zd g 37 397

Lokal
skład przyległy pokój składnica» 
zaraz za dzierżawę wynajmi® 
gospodarz. Krasińskiego 14.

zdg 37 120
it

n.
urjer

uokoje kuchnię urzy Starym Ryn
ku, warunek kupno mebli. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 37 034

Dwupokojowe
pokój kuchnia czynsz mieeięczny 
wskaże Łukaszewicza 6 m. 14.

zdg 37 586
Czteropokojowe

<mńe92&a«D> wydzierżawi Wjila- 
mowgkń Wielka 22. gdg 37 590

Mieszkanie
4 pokojowe, centr. 2.700, 2 letni 
czyn««. Długa 8 m 6.

■________ .zdg 37 506

Plac
Wolności 1T. m. 16. 
blowany. centralne 
elektryczność,______

pokój ms« 
ogrzewanie 

zdg 37 426
Pokój

umebtowany. Długa 19. ITÏ. 
zdg 37 431

lewo

Dwuosobowy
Wały Królowej Jadwigi U mie
szkanie 6. zdg 37 422

Pokój
św. Marom 64 111. front, 

zdg 37 425
Frontowy

komfort fortepian utrzymaniem 
be*. Wielkie Garbary 53 m. 6.

zdg 37 426
Odnowiony

elektryczność zaraz. Wielkie Gar- 
bary 9 n. lewo. zdg 37 476

Pokój
zaras. Krasińskiego 14 parter le_ 
wo, zd« 37 536

Panienkę
na wepólny pokój. Sw. Marcin 
16/17. m. 17. zdg 37 537

Mieszkanie
dwupokojowe. centr, 75 mieaiecz. 
nie. rok zgóry. Kaucja, Długa 8. 
mieszkanie 6 zdg 87 507

Mieszkanie
2 pokojowe zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia aL Ge®.
26, as, 19.

Parterowe
frontowę 3 pokoje na biuro 
wynajęcia. Skarbowa 14,

_________ zdg 37 481
de

1—2
ubikacji na cicha Dracownie śród* 
mieście poszukuję Oferty Kurier 
Poznański zdg-37 484 :

Skład
na towary spożywcze Focha 114» 
dzierżawa miesięczna wydzierża- 
wi właściciel. . zdg 37 496

Poszukuję
od 1. 1. 1933 Pokoju lub dwa ku
chnia i składem Dzierżawa zgó
ry za pół Toku. Oferty Kurie? 
Poznański zdg 37 624

14 DZIERŻAWY

Wydzierżawię
gospodarstwo 32 morgi powiat 
Poznań, od właściciela objecie 
około 2 090. Wrocławska 19 mie
szkalnie 1. zd 37 289

Dwadzieściapięćmorg.
gościniec kólonjaika sala ośntióJ 
pokojowe, konces wpłaty 5.000. 
dzierżawa 2 500 Nowak Poznań. 
Kramarska 15 telefon 16-89 
_____ zdg 33 561

Pokój
niekrepujacy. śródmieście, tele
fon. łazienka, od zaraz. Oferty 
. Par“. Al Marcinkowskiego 11 
pod 57272. Pg 5 160.57,272

Zaraz
1—2 ¡panienkom. Langner - Chwa- liszewo 63 fl. »d« 37 531

Skład
z mieszkaniem 4 pokojowem, na- 
dajney się na każde prźedsiebior-: 
stwo w bardzo dobrem położeniu 
do w-ynajęcia Zgłoszenia Skrzypi 
czyk. Barcin Rynek 19.

zdg 37 496

Pokój
umeblowany centralne ogrzewa 

Kosińskiego nie. elektryczność. Śniadeckich zdg 37 «1333 aa. Ż ad* 37 480

Stoczterdzieścimórg
Pszennej żytniej- inwentarzem» 
zabudowaniem właściciela 12 lat,. 
objecie 4 000. Nowitk Poznań ńl. 
Kgiamausk* 16 telefon 1689

sd-g 35 050
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Plac
na ceie przemysłowo . handlowe 
wydzierżawię. Kiosk Strzelecka 
15. zdg 37 474

Która
zamożnych pań ofiarowałaby cór 
ce płaszcz zimowy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 37 469

18, OSOBISTE

Zgubiony
wykaz osobisty unieważniam. 
Mianowska zdg 37 632

Płaszcze
damskie, kurtki wykonuje soli
dnie tanio, wszelkie kuśnierstwo. 
Domaszewski Mielżyńskiego 22. 
mieszkanie 24. zdg 37 558

Ogłoszenia d„ 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych ___

Halino
prosie adres Kurjer Poznański 
zdg 37 834. Witold.

Wynagrodzenie
kito wskaże sprawce kradzieży 
obuwia i cholewek. Wodna 10. 
___________Tg 3 719_________

75
manicure. Zamkowa 7. I. 

rg 3 717

Student
posiadający dobre rekomendacje 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
nie gardzi żadna praca Łaskawe 
oferty Kurjer Poza rg 3 720/1

Sierota
lat 31. szuka posady zaraz do 
prac domowych. M. Matysiak. 
Gniezno. Slomianka 10 u p Ros- 
sy. ______________ zdg 36 691

Chemik
poszukuje posady chętnie w cu
krownictwie. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 36 675 __________

Służąca

Lisa
czarnego zgubiono orzy wyjściu z 
kościoła św. Marcina w? wtorek 
8 wieczór Ewentualne zgłoszenia 
Kur jer Poznański zdg 37 482

Mężczyźni!
Wskaże jak odzyskać zdolność 
męska. usunąć osłabienie środ
kiem domowym skutecznym, ta
nim Zgłoszenia .Energja“ Kra
ków Biuro Ogłoszeń. Sienna 12. 
_________ zdg 35 973 _________

„Czystopis“
obecnie Gwarna 18 I. p 
_________ zdg 32 171 _____

Od 1,90
powleczenia na 
poduszkę z me- 
reżka od 2.90 z 
klocka od 3,90; 
z falbana od 3.90 
z falbana i kloc 
ka od 5.90 ja
siek z mereżka 
od 1.30. podpię
cie gładkie od 
7.90 z mereżka 
od 8,90. z klocka 
od 10.90. Prze 
ścieradla od 2.90

pościele od 6.90 ręczniki od 45 gr 
adamaszkowe od 1,20. frotte od 
75 gr. Garnitur pościelowy il po
ściel, 1 poduszka gładka i podu
szka strojna z jedwabnem wyszy
ciem) razem 11.50. Inlety do naj 
wyższych gatunków gotowe i z 
metra poleca w bardzo wielkim 
wyborze po cenach najniższych 
Dom Płócien ■ Fabryka Bielizny 
J Schubert. Wrocławska 3 Spe 
cjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienie i z metra. Trykoty 
zimowe. Pg 4458-37.76

Garnitury 
Płaszcze — Futra

według miary najtaniej Praco
wnia, Staohowskiego Woźna 14 b 

zdg 37 424

sumienna uczciwa i pracowita 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 766 
Sekretarz - książkowy

lat 30 z matura szkoła kupiecko 
handlowa i kilkuletnia pratkyka 
biurowa w poważnych instytu
cjach (dobre świadectwa), z ład
nym charakterem pisma pisze 
także na maszynie szybko sie o- 
rjentujący szuka posady zaraz 
lub później kierownika biura se 
kretarza kasjera książkowego, 
regietratora lub innej biurowej, 
(włada jeżykiem polskim niemiec
kim i francuskim) miejscowość 
obojętna, wymagania skromne. 
Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod 
_________ zdg 36 767

Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie. najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka Wodna 1. 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu

Pg 4161/2-35 96/7_______
Płótna, Inlety

o damaszki po 
ścielowe batysty 
białe i kolorowe 
Nansuk'.. Lino 
ny Toile de 
Sole surówka 
Oksfordy płótna 
czysto tn.ane 
białe pótbiale 
kolorowe suro 
we pościelowe 
w kraty Koeper 
spadkowy zef: 
ry panamy Po 

peliny jedwabne Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie 
barchany koszulowe flanele bie 
liżn.ane flanele pi; mowę far 
tucho-we alpaki i satyny beck 
na fartuchy • suknie zakonne 
poleca w wszystkich szeroko 
ściach i jakościach w wybirzr 
wielkim po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert ul Wrocławska 3 
Specjalność: Wyprawy gotowe 
na zamówienie : z metra.

Pw 4 179 36 12

Kawaler
1-af 26 brunet, średniego wzrostu 
miły, spadkobierca nieruchomości 
składem na prowincji, wartości 
35 000 zł pozna pania lat 18—24. 
posag ca 10 000 zt. Cel rnatry 
monjalny Ofetry fotografia któ
ra sie zwraca Kurjer Poznański 
ng 5879. Dyskrecja zapewniona.

Książkowa
stenotypi-stka korespondentka — 
polsko - niemiecka z stenografia 
i ewentlł kaucja poszukuje pc 
dy Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 746
Ogrodnik

kawaler, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz za ekrom- 
nem wynagrodzeniem. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 
_______  zdg 36 068 ______

Kawaler
ogniomistrz W P. po trzydziest
ce poszukuje skromnej lecz nie 
biednej towarzyszki życia Panie 
inteligentne i przystojne z dobrej 
rodziny zechca złożyć swe oferty 
wraz z fotografia do Kurjera Po
znańskiego .zdg 37 495

24 NAUKA

Książkowoścl
spraw podatkowych- stenografii 
maiszyny Kurs rozpoczynamy 
17. Wyuczonym staramy sie po 
sady. „Postęp“ piać Sapieżyńsk. 
2a. zda 35 855 6

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29 kurs 10 zt 

Pg 5 052 41.7 

Akuszerka
Kleinwichterowa Poznań cen
trum. ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro lewo, 
drugi dom od placu Świętokrzy
skiego zdg 34 897

Pięknie
pisać wyuczam każdego 18 lek
cjach. Ratajczaka U a m. 28.

______ zdg 37 371

TEATRY

Stancja
dla student. lub ucz. gimnazjum 
pierwszorzędne utrzymanie opie
ka, dom kulturalny, łazienka Dia 
nino telefon śródmieście. Plac 
Działowy 7 m. 3. zdg 37 372

Korespondent
(bankowość publicystyka języko
znawstwo. nauka wychowanie, 
referencje, kaucja). poszukuje 
stanowiska. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 36 735 _________

Kucharka
dobrze polecona szuka posady do 
restauracji lub prywatnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 37 4«! _____
Panienka

młoda inteligentna uczciwa ko
chająca dzieci poszukuje posady 
od zaraz. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 462 ______

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do osób dorosłych za matem wy 
nagrodzeniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 37 463 ________

Robotnik
lat 27 szuka pracy z kaucja ban
kowa. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 37 466 ______

Dziewczyna
dobra spokojna poszukuje posa 
dy od Ł 11. do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 37 472 ______

Panienka
z prowincji poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 37 518

Praktykant
,__ . czy poszukuje posady 1.
,ub później. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 37 520_______

Posług aczka
poszukuje posług. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 37 505__________

Panienka
z dobrej rodziny w-yksztalcona. 
muzykalna zna.iaca prace biuro
we. b. dobre świadectwa i refe 
rencie posady nauczycielki, to
warzyszki lub biuralistki za 
utrzymanie. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 37 510 ___________

Służącą
uczciwa pracow.ta spokojna bez 
gotowania z calem zaufaniem po 
lecam. Oferty Kurjer Pozn.

_____  zdg 37 492_________

Skromna
uezeiw-a dziewczyna do wsze!kvt prac domowych gotowaniem 
trzebna do lepszego domu w 
wiatowem mieście od 1 listopad, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 37 394
Pokojowa

zdrowa, pracowita znająca nsin 
ge kochająca dzieci potrzebna dn 
lepszego domu w powiatowym 
mieście od 1 listopada. Zgłoszeni
Kurjer Poznański zdg 37 3il5

Mistrz
młynarski do wspólnego z właścj 
cieiem prowadzenia młyna ¿Si 
Poznaniem z kaucja gotówką 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia? jj. 
zowiecka 5.___________zdg 37

Ogrodnik
kawaler poszukuje posady zaraz 
lub 1. 11. w majątku lub ogro
dzie handlowym obeznany w‘szel 
kich pracach ogrodniczych Ofer-. 
ty Kurjer Poznański zdg 37 607 

Sierota
lat. 21 poszukuje jakiegokołw-iek

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 1<Ł1 
prac gotowaniem Oferty Kurjer'najęcia za mniejszem wynagro-
Poznański zdg 37 478__________ jdzeniem. Oferty Kurier Pozn.

Osoba S7 fi'n1. „i. czysta poszukuję posiu-( Zastępstwo
gii lub jakiegokolwiek zajęcia na , z branży drogeryjnej chemicznej 
cały dzień. Oferty Kurjer Pozn. ’ ’ ....... ----- ------ ------

. zdg 37 548
Dziewczyna

do wszystk ego » dobremi świa 
dectwami Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 542 _________

Kucharka
dobrem gotowaniem. dobremi 
świadectwami, długoletnia prak
tyka poszukuje posady od 1. 11. 
Oferty Kur.ier Pozanństoi

zdg 37 488 _________
Uczciwa, rzetelna

d-ziew czyu-a szuka posady do ob
sługi Kości, pomocy w składzie 
lub innej posady zairaz lub 1 11. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po

Książkowy młodszy
lat 23 z całkowita znajomością
ksiażkowości do bilansu włącznie znański zdg 37 491poszukuje pracy. Oferty Kurjer ------
Poznański zdg 36 404__________ _

Poszukuję
nia i posługi. Ul. Pprania............. . .

wą 28 a miesak. 4.
. rzemysło 
zdg_ 36 521

Zbożowiec
korespondent z luk ulatnia prak
tyka w poważnej firmie obezna 
ny z handlem ciemniakami na 
wozami sztuczn oraz weglem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn zde 32175 __

Rządca administrator
lat 35 z wyższym wykształce
niem z dłuższa praktyka w in
tensywnych majatkach wszech
stronnie polecony poszukuje od
powiedniego stanc wiska Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdg_35 462
Dia asystenta farmacji

(chwilowo na ćwiczeniach woj
skowych) którego mogę szczerze 
polecić szukam z dniem ,1. XI. lub 
później posady. Łaskawe oferty 
do apteki w Koszęcinie Górny 
Śląsk._____  zdg 36 601

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

____ zdg 37 411__________
Sierota

szwaczka szyje poza dom bardzo 
tanio poszukuje lub posługi. — 
Ofetry Kurjer Poznański 
__________ zdg 37 547 ________

Panienka
zdolna zna dobrze szycie, hafto
wanie. szuka posady jako pod
ręczna krawcowa. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 37 431__________
Książkowa - maszynistka
początkującą szuka posady na 
stale lub dorywczo za malern wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 4.32 _________

lub pokrew nrzyjmie energiczny 
sumienny. Oferty Kurjer Pozn. 
__________zdg 37 633

Dziewczyna
z dobremi świadectwami umieją 
ca dobrze gotować poszukuje po
sady do wszystkiego Oferty do 
Kurjera Pozn zdg 37 618

Złożę
1000 zł kaucji za uzyskanie po 
sady. Oferty Kur.ier Poznański 
_______ zdg 37 382

Parczka
1 poszukuje posady lub do pomy
wania w kawiarni lub restauracji 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 37 593______________
Kucharka - gospodyni

samodzielna szuka posady, gdzie 
pokojowa. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 460 _______

Ekspedientka
rutynowana tylko z najiepszemi poleceniami oraz uczennica moi« 
sie zgłosić Wiwa“ Ratajczak» 
40___________________ ?dB_37l43

Fryzjerka
manilkurzystka biegia na stale 
zaraz Aleje Marcinkowskiego 15 Jankiewicz ________zdg 37" '

Kucharka
czysta pracowita i uczciwa, zna
jąca szycie poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn.. zdg 37 627

Osoba
z dobrej rodziny umiejąca szyć 
prasować i dobrze gotować po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 628

Uczeń
uczciwej rodziny do obsługi w cu
kierni - kawiarni który już pra
cował może sie zgłosić Ul. Wy 
soka 11 I mieszkanie 27.

zdg 37 464/5

_adgJ7«j 
Krawcową

gustowną w dom. Plac Sapi». 
żyński 2 a. m. 14 Zgloszeńa . 
godz. 20. ________ zdg 37 429

Dziewczynę
piętnastoletnią Mait-jki 36. m 8 

____ zdg 37 566

Pomocnik krawiecki
Piekary 10_m. 3___  zdg 37 528

Posługaczka
młodsza Jeżyc codziennie. Dra
niem Zacisze 2 parter róg Ja 
snej.______ zdg 37 124

Rządca
kawaler 35—40, eneigiczny. wyż
sze wykształcenie, udowodniona 
praktyka, maj 4—5.000 mórg, 
skromnych wymagań ziem. rodź. 
DOtrzebny listopad. Zgłoszenia 
kopj wy mag. fotogr Kurjer Po
znański zdg 37 377 _______

Poszukuję
dobrego rzadcy z kaucja 20 000 
zi Posada od zaraz Oferty z po
daniem warunków’ do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 37 020

Panna
do garnirowama materaców za
raz. Tapice’ Fredry 6. narożnik

___ zdg 87 585
Chłopiec

do posyłek uczeń zegarmi
strzowski z dobrego domu po 
trzebny Chwilkowski. św Mar
cin 40_____________ zdg 37 499

Uczennica
do składu rzeźn ckiego potrzebna 
od zaraz. Otto Strobel, ul Sza- 
marzewskiego 19.______zdg 37 522

Dziewczynę
miodsza gotowaniem skromną, 
uczennice przyjm:e. Pralnia 
Siońce. Plac Dzaiowy U.

zdg 37 544
Uczeń

stolarski może sie zgiosić. Ni
ska?_______________zdg 37 546

potrzebna
lecz
Diuga 8 m. 8. 
zdg 37 442____

Uczennica
fryzjerska potrzebna ChwalisM- 
wo 68. __ zdg 37 554

Kwiaciarka
młodsza uotrzebna zaraz. Zgłosze
nia osobiste kwiaciarnia ..Wios
na“. Aleje Marcinkowskiego 21.

zdg 37 475
Prasowaczka 

do pralni potrzebna zaraz. Adres 
Kurjer Pozn a ń ©ki zdg 37 433

Marsz antka
..amodzielna siła pierwszorzędna 
potrzebna. ..Ophelia“ Fredry 4.

_______ zdg 37 487_________
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem j wezefkiej 
pracy zaraz. Zwierzyniecka 1.

__ zdg 37 553 _______ _

Teatr Wielki (Opera): Wto
rek, 18. 10. — „Bajadera“. 
Środa, 19. 10. — „Madame 
Butterfly“.

Teatr Polski: Dziś — „Wiele 
hałasu o nic“.

Teatr Nowy: Dziś — „Dwór 
we Włodkowicach“, gość, 
występ M. Frenkla.
Wtorek, 18. 10. — „Dwór 
we Włodkowicach" z M. 
Frenklem.
Środa, 19. 10. — Teatr nie
czynny z powodu próby ge
neralnej „Plac Paryski 13“. 
Czwartek, 20. 10. — „Plac 
Paryski 13", premjera.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„Wiktorja i jej huzar“. 
Wtorek, 18.10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Środa, 19. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.

Stenografji
ksiażkowości udzielam, przygo
towuje umieszczam do gimna
zjum, szkół handlowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 375

Inteligentna
i poszukuje posady poko

jówki od 1. 11. Łaskawe zgiosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 37 384

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszel
kich prac domowych z gotowa
niem. Oferty Kurier Pozn. 
__________ zdg 37 459_______ __

Korepetycji
z sześciu gimnazjalnych udzielę 
ewent. za stancję Specjalność 
matematyka, fizyka. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 37 401

Kroju
szycia pod gwarancją. Szpotań- 
ska. Marcina 18. zdg 37 278

Środa godzina 20-ta 
Akademicki kurs tańca
w Szkole Makowskiego. — Plac 
Wolności 14 a. Pg 5151-57.243

Francuzka
rodowita posiadająca dobre świa
dectwa poszukuje posady na wy 
jazd. Ecrire M-me Bluzę, War 
szawa. Mokotowska 8, m. 6. 
foyer français ng 5 874

Prania
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

_____ zdg 37 405 _______
Dziewczyna

młodsza poszukuje posady v, go
towaniem do wszystkiego od 1. 11. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 414 _____

Panienka
z dobrej rodziny czysta, porząd
ną, zna różne hafty oraz szyctie 
szuka, posady do dzieci za najniż- 
szem wynagrodzeniem. Zgłoszę 
nia. Kurjer Poznański zdg 37 415

Po sług aczka
młodsza uczciwa szuka posługi w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Pozn.

________zd g 37 419 __________
Dzielny

pomocnik piekarski szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 37 423 __________

Dziewczyna
samodzielna chętna i pracowita 
i bufetowa poszukują posady. — 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 37 446_______

Osoba
uczciwa, z długoletniemi Świadec
twami poszukuje posady u star
szego małżeństwa lub u samot
nej osoby. Proszę łaskawe ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 37 519

Osoba
skromna, uczciwa, obeznana w 
gospodarstwie domowem poszu
kuje posady z dzieckiem dziew
czynka w 12 roku. Zgłoszenia 
Kurjer_Poznański zdg 37 524

Przyjmę
posadę do wszystkiego u jednej, 
lub dwojga osób znam szyoie. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 37 565 ___________

Szwajcar
do 25 krów potrzebny. Warunki 
i świadectwa, których się nie 
zwraca proszę przestać. Maj. Bu 
szewo poczta Lubosina powiat 
Szamotuły. zdg 37 389

Ucznia
piekarskiego który się już uczył 
poszukuję zaraiz. Zgłoszenia Plac 
Bernardyński 3. m. IŁ zdg 37 391

Ucznia
fryzjerskiego utrzymaniem. Wil
czyński. Poznań Główna 115

Dziewczyna
do wszystkiego i szycia bez spa
nia. Wielkie Garbary 44. m. 7.

rg 3 715
Za

udzielenie pożyczki 500 zł dam 
posadę stalą w charakterze 
ekspedientki i kasjerki, (Gwa
rancje). Oferty Kurjer Pozn.

_________zdg 37 615________

Panienki
chcące się wyuczyć szycia mon 
się zgiosić. Mostowa 15. m. »•

____ zdg 37 447_______ _
Służąca

nawskroś uczc!wa zaraz Wielki 
15, m. 16. zdg 37 443

Służąca
z gotowaniem potrzebna, 
ska 1$. mieszkanie 7,____ rg atu

Służąca
gotowaniem praniem. Nowa ’’ 
mieszkanie 4. 37511

Uczni
poszukuje Wl. Nowacki. Slusar 
nia. Ul. Wenecjańska 

________ z-dg 37 517____  —
Gospodyni- 

kuchmistrzyni .
w młodszym wieku z kuchnią, .w-szechstronnie

któ
je obezna

na-potrzebna od zaraz. Zgłoszą

DZISIAJ W KINIE
Słońce: „Głos Pustyni“. 
Metropolis: „Pat i Patachon

jako strzelcy“.
Apollo: Teodozja Sewastopol 
Aurora: „Maciste Imperator“. 
Corso: „Tajny kurjer“. 
Colosseum: „Flip i Flap za

kratami“.
Muza: „Bezimienni Bohate

rowie“.
Orzeł: „Tajemniczy zabójca“. 
Odeon: „Jedna noc ewentual

nie“.
Kozy: „Czerwonoskóry dżen

telmen“.
Renaissance: .„Nieuchwytna

szajka“.
Sfinks: „Eskadra Orłów“. 
Tęcza: „Białe Cienie“. 
Wilsona: „Variété“.

Lekcje
gry fortepianowej udziela dyplo 
mowana nauczycielka muzyki. 
Aleje Marcinkowskiego 1 III p. 
dom narożny. zdg 36 731

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego, — Wynagrodzenie 
skromne. Ofetry Kurjer Poomań- 
skl zdg 37 427

Trio
dobrze zgrane z akordeonem i po- 
bocznemi instrumentami od 1. 11. 
potrzebne. Oferty bez utrzyma
nia dziennego do Kawiarni 
Esplanade. Leszno. ng 5 872

Kino „Orzeł“
..Tajemniczy Zabójoa“. ..Dziew
czyna z Cyrku“ Dan Coleman.

zdg 37 485
Kino Roj___________XV

Czerwonoskóry Dżentelmen, 
zdg 37 512

Kino „Corso"
Tajny Kurjer z Iwan Możzuchi 
nem. zdg 37 448

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1 lub 15. Oferty Kurjer Pozn. 

_______  zdg 37 428 _______
Posługi

na cały dzień lub przed połud
niem. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
________ zdg 37 541 _______

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy w dom 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 410

6 900
------_____ ... __ iczyeiel_____
zjalny, jakakolwiekbadź posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 513

Chłopiec
do posyłek szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 37 514

Uczciwa
poolugaczka poszukuje posługi 
lub jpra-nia przedpołudniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 37 576

Dziewczynka
lat 18. poszukuje posługi do 
dziecka. Oferty Kurjer Poznań- 
skj zdg 37 580 ___________

Szofer
robotnik, kawaler z dobrem« po
leceniami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 37 581
Piorę

dobrze 2.— dziennie dobre łwia- 
deetwa. Waruszewska. Ławica— 
dworzec. zdg 37 98S

Nauczycielka
wychowawczyni doskonały nie
miecki początki francuskiego — 
muzyki przyjmie posadę ewenB. 
na pooot Oferty Kurjer Poznań- 
sbi zd g 37 589

Dziewczyna
czysta zdrowa potrzebna zaraz 
do wszystkiego. Niegolewskich 5, 
mieszk. 8, ______ zdg 37 622

Poszukuję
służącej oraz cerowaczki poza 
dom. Plac Działowy 9. II., pra- 
wo.__________________zdg 37 629

Panienka
do mycia naczyń w małej cu
kierni potrzebna zaraz tylko z 
śródmieścia. Adres wskaże Ku
mor Poznański zdg 37 630

nia z odpisami świadectw, 
rych się nie zwraca oraz po« 
niem wysokości ^'7I1?Fr przyjmuje Majętność Konarze*, 
powiat Krotoszyn.__ zdgJLlf?

Pianista (tka)
rutynowana tyl'ko pierw®zora®a 
siła potrzebnyZgłoszenia Kurjer Poznańska J*» 
zdg 37 605 _________

Bieliźniarka
do bielizny pościelowej, 
notrzebna. Zgłoszenia o 
6,30. Fabryka Kołder. Po® 
Al. Marcinkowskiego 25.

Pg 5 15942.5 —

Humor zagraniczny

Młodsza kucharka
samodzielna z prasowaniem po
szukuje nosady zaraz lub pier
wszego listopada. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 440

Dziewczyna
ź dobrem gotowaniem praniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny z 
dobremi poleceniami poszukuje 
posady od 1. 11. Łaskawe oferty 
upraszam do Kurjera Poznań
skiego zdg 37 418

— Nie chciatabym poślubić człowieka, któryby m 
okłamywał , p

— Cbcesz zatem zostać starą panną? (M., Paryż)-

118 ’nćesiae Metapad UB2 r. »• oba wyidanla razem w Poazieuhj rzeopiaid w ekspedycji ®i 320, w Bigencjach w mieście żł 8.69, z odnaszeaiera 
” do domu w Poznaniu ri 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem mdesięicanie d 4,14. bwantalnie aS 1249. pod opaską miesięcznie w Poiisce zł 7J5O. 
w innych krajach zi ftj50 W rajńe wypadków Bpowcdowanych eMą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie matją praiwa domagania aie nJedostaraaomych numerów lub adszkoderwania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

..................r-1-.....  --------------------------
stronie Wamowej 26 gr, aa strunie 4tamwrwsJ przy końcu ijMW 

V/giOSZßniS redakcyjnego 60 gr, na stronie cawa-ctoj__100 gr.. na, strome^ćruiń^ 
■nn-Sniiiiiiii i-... u ... 120 gr, przed wiadomości-ami potoennemi 209 g>r od 1 iaanowegn m? ■____ _ _______ ____________ ? g>r
Ogłoszenia skomipjjikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki, 
nia i«rannego pnzyjmmjaany do godz. ISaiO, w nagłych wypadkach do godz, Ł. - -r- — 
wydania wneczoomego .drobne“ do godz. 11, wiekaze ólwżeo weditoc możności. Etoobne 
sienią (najwyżej 1®> diw; w tern S nagłówkowych): riowo nagfówkowe (tłuste) a» gr- 
dalsze słowo IS gr. Za rónice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe ws»uiB 
matrycowania, wydawnictwu nie odjrywtada.

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami m&terjał poświęcony dajiej
nocą tylko 1476, 3524 < 4072. fil ja Stary Rynek 2305. - P- K. O Poznań nr. 2001*^

foszenia do
22 u stróża; do
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